
اربعین حسینی تسلیت باد

منابع ثانویه تداوم صادرات نفت کشور در ارقام بالاتر از یک میلیون بشکه در روز را تأیید کردند

  اوپک: ایران بیش از یک میلیون بشکه نفت صادر می کند
  مؤسسه کپلر از فروش 21 میلیون بشکه از ذخایر نفت خام ایران در ماه گذشته خبر داد

  مدیرعامل شرکت ملی نفت در گفت و گو با »ایران«:
 صادرات نفت ایران به چین از زمان شروع بحران اوکراین کمتر نشده است

گزارش »ایران« از ارائه خدمات رایگان بستری در بیمارستان های دولتی و دانشگاهی

رئیس کل بانک مرکزی خبرداد

بعد از خوزستان و شهرکرد ابرپروژه آبرسانی همدان رسماً به بهره برداری رسید

حسین امیرعبداللهیان در گفت و گوی تلفنی با وزیر خارجه جمهوری آذربایجان تأکید کرد

»ایران« از مواضع زیگزاگی امریکا در خصوص توافق احتمالی گزارش می دهد

تولید نفت ایران 
در بالاترین رقم سه سال اخیر

 هزینه بستری برای 65 ساله ها 
صفر شد

 ۲6 میلیارد دلار تأمین ارز
 برای واردات از ابتدای سال

تزریق آب به رگ های خشک ایران

 مرز ایران و ارمنستان 
باید بدون تغییر حفظ شود

 واشنگتن با دست پس می زند 
با پا پیش می کشد
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 برداشت »بادام زمینی« 
در گیلان

در  زمینی  بادام  کشت 
آستانه اشرفیه گیلان، همه 
ساله در اوایل اردیبهشت 
ماه آغاز و در اواخر شهریور 
ماه برداشت می شود. آستانه اشرفیه به 
دلیل داشتن خاک حاصلخیز آبرفتی 
رودخانه سپیدرود مهمترین قطب تولید 
بادام زمینی کشور است.در این شهرستان 
بطور میانگین در هر هکتار سطح زیر کشت 
بادام زمینی حدود شش و نیم تن پیله 
تر بادام زمینی  به دست می آید که از این 
میزان نیز حدود ۴ تن دانه بادام زمینی 

حاصل می شود.
عکس: خاطره احمدی نژاد / فارس

نما

گروه های مقاومت برای محوریت یافتن آرمان آزادی 
قدس در راهپیمایی های اربعین فراخوان دادند

اربعین، کانون 
همصدایی با فلسطین

دفاع از سرزمین مادری، حق فلسطینی ها است
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امیر فرشباف
روزنامه نگار

باور مسکو به قدرت مقاومت »ایران« از ابعاد سفر هیأت بلندپایه حماس به روسیه گزارش می دهد
حماس روز شنبه 10 سپتامبر به همراه هیأتی 

بیانیه ای در آن هنگام اعلام کرد که سوءاستفاده می کند. وزیر خارجه روسیه 

عملیات  این  اینکه  روزه  سه  آن هم اولًا به پاسخ متقابل مقاومت و را سریعاً به عقب نشینی واداشت و علت حملات ایشان بود که طرف صهیونیستی صهیونیست ها به غزه یکی از کوتاه ترین تجاوز 
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گروه های مقاومت برای محوریت یافتن آرمان آزادی قدس
 

در راهپیمایی های اربعین فراخوان دادند

در عملیات فلسطینی ها در جنین یک نظامی صهیونیست 
کشته شد

 اربعین، کانون همصدایی
با فلسطین

صفحه 4 را بخوانید

بازداشت کرده اند. اسرائیلی ها معتقدند هر جا و به هر کس که آتش خاک و خون کشیده و چه تعداد غیر نظامی و شهروند معمولی را هوایی اخیرشان به نوار غزه چند مکان را بمباران کرده، چند نفر را به حتی اگر از خودشان بپرسید، نمی توانند به دقت بگویند، در حملات میزان شقاوت خونسردانه رژیم صهیونیستی به حدی رسیده که 
 

می گشایند...

ایران در سال های اخیر با طغیان مشکلات در حوزه تأمین 
آب شرب پایدار در بسیاری از استان ها مواجه بوده و فقدان 
چاره اندیشی بموقع و ضعف عملکرد مدیران به این مشکل 
قابلیت تبدیل شدن به بحرانی اجتماعی - سیاسی داده 
بود، بر همین اساس در دولت سیزدهم شاهد اراده و همت 
ویژه ای برای به ثمر رساندن ابرپروژه های آبرسانی بوده ایم.
استان همدان از جمله استان هایی بود که طی سال های 
گذشته با مشکلات متعدد در حوزه تأمین آب مواجه بود و در 
تابستان امسال نیز به علت اتمام ذخایر آب سد ها و کاهش 
سطح سفره های آب زیرزمینی با معضل قطعی آب شرب 

در مناطق شهری مواجه شد تا آنجا که کار به برگزاری چند 
تجمع اعتراضی در این باره رسید. برگزاری این تجمعات در 
روزهای ابتدایی شهریور در حالی بود که رئیس جمهور هفته 
اول ماه مرداد در سفر به این استان برای حل مشکل آب 
همدان ضرب الاجل تعیین کرده و مسئولان استان را موظف 
کرده بود با برنامه ریزی و کارهای فوری، حداکثر ظرف دو 
ماه، مسأله آب در این استان را سامان دهند.روز گذشته اما 
در حالی که هنوز مهلت دو ماهه به پایان نرسیده بود خبر 
بهره برداری از ابرپروژه آبرسانی همدان و رفع مسأله تأمین 

آب شرب این شهر به صورت پایدار منتشر شد. 

 »ایران« از جزئیات تجارت ایران
 با اعضای سازمان های اکو و شانگهای گزارش می دهد

افزایش حجم تجارت 
با 11 عضو سازمان 

شانگهای

 نفوذ تجاری ایران 
در سازمان های منطقه ای
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2

2 8
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دورخیز  وزارت ورزش برای المپیک
وزیر  ورزش از خیز وزارت ورزش برای المپیک پاریس و گرفتن سهمیه های حضور 
در المپیک 2024 خبر داد و گفت: باید در این یکی دو سال فراز و فرودها را به نحوی 

پشت سر بگذاریم که در بالاترین آوردگاه جهانی به آن اهداف ارزشمند فدراسیون 
برسیم. سجادی  همچنین درباره  حضور کی روش در تیم ملی   گفت: باید اجازه 

داد تا وی کار خود را شروع کند و اگر نکاتی باشد، فدراسیون توضیح می دهد.

راه فرار مالیاتی بسته شد  
رئیس سازمان امور مالیاتی از آغاز عملیات اجرایی قانون پایانه های فروشگاهی 

و سامانه مؤدیان خبر داد. داوود منظور افزود: این قانون از تکالیف بر زمین 
مانده ای بود که از زمان تصویب آن در سال ۹۸ تا کنون روی زمین مانده بود. 

این قانون فعالان اقتصادی را مکلف می کند زمانی که عملیاتی مانند خرید یا 
فروش انجام می دهند، آن را ثبت کرده و نسخه ای از صورتحساب الکترونیکی 

را برای پایگاه داده های سازمان مالیاتی ارسال کنند.

رشد 5/1 درصدی ارزش افزوده صنعت
وزیر صمت با اشاره به گزارش فصلی مرکز آمار ایران از رشد تولید ناخالص 

داخلی و ارزش افزوده کشور گفت: براساس این آمار بخش صنعت در 
بهار امسال رشد 5/1 درصدی را تجربه کرده است. وی گفت: عضویت در 

مجامع بین المللی سبب تسهیل تجارت خارجی کشور می شود هرچند تراز 
تجاری کشور مثبت بوده و روند رو به رشدی دارد.

رکورد زائران اربعین شکسته شد
سخنگوی دولت با اشاره به حضور میلیونی هموطنان در آیین زیارت 

اربعین گفت: تا امروز رکورد سفرهای زائران ایرانی به اربعین در مدت 
زمان مشابه شکسته شده است و بیش از سه میلیون زائر به عراق سفر 

کرده اند. وی افزود: حدود 1/5 میلیون نفر از زائران تاکنون به کشور 
بازگشته اند که امیدواریم با مشارکت مردم، خیرین و موکب داران، این 

مراسم پرفیض باشکوه تر برگزار شود. 

 سال بیست و هشتم  شماره 8006   پنجشنبه 24 شهریور 1401   18 صفر 1444    16 صفحه    قیمت تهران و کرج 5000 تومان    شهرستان ها 4000 تومان

تجارت ایران و ازبکستان۴ برابر می شود
در دیدار آیت الله رئیسی و شوکت میرضیایف مطرح شد :

در جریان سفر رئیس جمهور  به سمرقند عضویت ایران در سازمان همکاری    شانگهای قطعی خواهد شد

دو کشور 1۷ سند همکاری در زمینه های انرژی، صنعت، کشاورزی، ورزشی و فرهنگی امضا کردند
 رئیسی: روابط ایران و ازبکستان  روابطی عمیق، فرهنگی، تمدنی و قلبی است، لذا ما پیشرفت های ازبکستان را پیشرفت خودمان می دانیم

 ایران در عرصه کشاورزی تجربیات خوبی دارد و کشاورزی می تواند یکی از زمینه  های خوب همکاری بین دو کشور باشد
 شوکت میرضیایف : از زمان برگزاری اولین دیدار بنده و جنابعالی دیدارها و رایزنی های مقامات دو کشور افزایش قابل توجهی داشته است

حجم مبادلات تجاری دو کشور در یک سال گذشته ۷۳ درصد افزایش یافته و تعداد کل شرکت  های مشترک با ایران، یا شرکت هایی که با سرمایه 
ایرانیان در ازبکستان تأسیس شده به ۳0۸ شرکت رسیده و این موضوع باعث می شود که ما به توسعه روابط در آینده با امید بیشتری نگاه کنیم

 گزارش »ایران« از آخرین وضعیت 
برگزاری راهپیمایی بزرگ اربعین در عراق و ایران

انعکاس حضوری عاشقانه
6، 14 و 15

با افزایش سن و نزدیک شدن به دوران سالمندی بالطبع 
نیاز به بیمه و خدمات درمان افزایش می یابد و دریافت 
این خدمات با هزینه هایی که نزدیک به جیب شهروندان 
باشد از نیازهای ضروری در دوران پیری محسوب می شود. 
سازمان تأمین اجتماعی با بیشترین افراد تحت پوشش در 
کشور از جمله سازمان های خدمات دهنده به شهروندان 

است که افراد تحت پوشش آن با مراجعه به 78 بیمارستان 
و 390 مرکز درمانی در سطح کشور می توانند از خدمات 
درمانی به صورت رایگان بهره مند شوند اما در برخی از 
مناطق این مراکز درمانی در دسترس  افراد تحت پوشش 
نیستند و این سازمان برای ایجاد عدالت اجتماعی و ارائه 

خدمات بهتر طرح حفاظت مالی را پایه ریزی کرده است.
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شانگهای و دیپلماسی متوازن ما 

هر نظم سیاسی نیازمند ساختارهایی متناسب با همان نظم است. ساختار 
تک قطبی در نظام بین الملل ملزوماتی دارد که با ساختار چند قطبی 
متفاوت است. تکمیل دوران گذار و عبور از نظم تک قطبی امریکایی نیز به 
ایجاد ساختارهایی متناسب با همین مسأله نیازمند است. امریکا در زمانی که 
برای عبور از دنیای دو قطبی به سمت نظم تک قطبی برنامه ریزی می کرد 
با سیستم برتون وودز، طرح مارشال، سازمان پیمان آتلانتیک شمالی و 
ساختارهایی از این دست تلاش داشت تا ستون فقرات نظمی مبتنی بر منافع 
امریکا را در جهان پیاده سازی کند. به بیان دیگر عبور از نظم همان زمان و نیل 
به نظم جدید که منافع سایر کشورها تا حد قابل توجهی در آن ذبح می شد، 
منافع قدرت های دیگر جهانی نیز در آن در نظر گرفته نمی شد و همچنین 
اجازه ظهور قدرت های جدید را نمی داد در گرو ایجاد ساختارهایی جدید بود 

که با موفقیت به سرانجام رسید.
اکنون قدرت های مختلف منطقه ای و جهانی با علم به این مسأله درصدد 
هستند تا زمینه های تسریع در دوران گذار نظم بین الملل را فراهم کرده و 
نظم یکجانبه گرای امریکایی را به چالش بکشند. تغییر قطب نمای سیاسی 
کشورهای مختلف جهان به سمت قدرت های غیرغربی گواه این مسأله 
است که نخبگان سیاسی دولت های مختلف به این باور رسیده اند که با افول 
هژمونیک امریکا و صعود قدرت سایر کشورها باید صورت بندی جدیدی 
را بر سیاست خارجی کشورهای خود حاکم کنند. تلاش کشورهای منطقه 
غرب آسیا که ده ها سال به عنوان شریک اول سیاسی و اقتصادی امریکا تلقی 
می شدند برای افزایش همکاری با کشورهای همسایه و همچنین قدرت های 
آسیایی باعث شده است تراز تجاری این کشورها با رقبای جدی امریکا پیشی 

بگیرد که این موضوع نشانه ای جدی از تغییرات سریع در دوران گذار است.
ایجاد سازمان همکاری های شانگهای، بریکس و بریکس پلاس، بانک 
زیرساخت آسیایی، اتحادیه اقتصادی اوراسیا، پیمان های پولی دوجانبه و 
سبقت گرفتن کشورهای مختلف جهانی در استفاده از ظرفیت جاده جدید 
ابریشم نشان می دهد کشورهای مختلف تلاش دارند تا از هم اکنون جایگاه 

خود در نظم بین المللی جدید را مشخص کنند.
متأسفانه فهم این مسأله در ایران با یک تأخیر تاریخی رو به رو شد و منجر 
به آن گشت تا ایران در یک دهه گذشته فرصت همکاری با قدرت های نوظهور 
و کشورهای همسایه را تا حد قابل تأملی از دست بدهد. دولت سابق ایران با 
تمرکز سیاست خارجی خود بر مسأله برجام و تنش زدایی با امریکا تلاش 
داشت تا منافع کشور را از این مسیر تأمین کند. این ایده البته از چندین جهت 
دچار اشکال بود؛ از یک سو امریکا پاسخی غیرسازنده به حسن نیت ایران در 
سال های اخیر داده و از سویی دیگر ظرفیت های کشور در ارتباط با توسعه 
روابط با سایر کشورهای جهان در انتظار دستاوردهای برجام به حاشیه رفته 
بود. همچنین ایران که از پیشتازان مبارزه با سیطره امریکا در جهان و حرکت 

به سمت جهان چندقطبی بود از تحولات تاریخی زمان خود جا مانده بود.
این تجربه مهم منجر به آن شد که دولت سیزدهم با تغییر ریل سیاست 
خارجی، دو راهبرد رفع تحریم ها و خنثی سازی تحریم ها را برای بازگشت 
توازن به کار بگیرد. همزمان با مذاکرات رفع تحریم، توسعه و تعمیق روابط 
با همسایگان و قدرت های مختلف جهانی بخصوص قدرت های آسیایی در 

کانون سیاستگذاری های دستگاه دیپلماسی کشور قرار گرفت.
استقبال کشورهای مختلف جهانی از این تغییر رویکرد، خود را در اولین سفر 
رئیس جمهور جدید ایران به تاجیکستان و موافقت اعضای شانگهای برای 
عضویت دائم ایران در این سازمان بین المللی نشان داد. دولت توانست در اولین 
قدم خواسته چندین ساله عضویت ایران در شانگهای را به کرسی بنشاند و هم 
قفل روابط تهران و دوشنبه پس از چندین سال را بشکند. این اتفاق در نشست 
کنونی شانگهای در »سمرقند« نیز به همین میزان اهمیت دارد. ایران نه تنها 
مراحل عضویت خود در شانگهای را در نشست جدید سرعت می بخشد و روند 
عضویت سه ساله را با همراه کردن اعضای این سازمان یک ساله طی می کند؛ که 
با معاهدات دو جانبه با کشور ازبکستان سیاست همسایگی را نیز پیش می برد. 
اهمیت ویژه این سفر از آن جهت است که این سفر اولین سفر رئیس جمهور ایران 
پس از دو دهه به ازبکستان است که خود نشان از توسعه روابط همسایگی دارد. 
این ترمیم روابط با جهان می تواند منافع حداکثری از سیاست خارجی متوازن 
را برای کشور به ارمغان بیاورد و تهران را به عنوان بازیگری عملگرا، متعادل و 
هوشمند به جهان معرفی کند که دست دوستی سایر کشورها خود به خود به 
سمت ایران کشیده می شود. اکنون می توان گفت متن و حاشیه نشست شانگهای 
که گفت و گوهای دوجانبه با سران قدرت های جهانی و کشورهای همسایه 
همچون ازبکستان، ترکیه، روسیه و چین را به دنبال دارد نمادی از ترمیم روابط 

ایران با کشورهای جهان و بازگشت توازن به دیپلماسی ایرانی شده است.

عزاداری اربعینی  دانشجویان با حضور رهبر انقلاب
مراسم عزاداری هیأت های دانشجویی در اربعین با حضور رهبر 
انقلاب برگزار می شود. به گزارش ایرنا، همزمان با اربعین شهادت 
حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام و یاران باوفای ایشان، مراسم 
عزاداری جمعی از هیأت های دانشجویی سراسر کشور، صبح شنبه 
۲۶ شهریورماه ۱۴۰۱ در حسینیه  امام خمینی)ره( در حضور حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی برگزار می شود. در این 
مراسم حجت الاسلام والمسلمین مسعود عالی سخنرانی خواهد کرد 

و میثم مطیعی به ذکر مصیبت  اهل بیت علیهم السلام می پردازد.

حسین امیرعبداللهیان در گفت وگوی تلفنی با وزیر خارجه 
جمهوری آذربایجان تاکید کرد

مرز ایران و ارمنستان باید بدون تغییر حفظ شود
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران صبح 
دیروز )چهارشنبه( تلفنی با »جیحون بایراموف« وزیر امور خارجه جمهوری 
آذربایجان گفت وگو و درباره تحولات اخیر در منطقه قفقاز جنوبی به تبادل 
نظر پرداخت. به گزارش فارس، رسانه های محلی بامداد سه شنبه از وقوع 
درگیری مسلحانه شدید بین نظامیان ارمنستانی و جمهوری آذربایجان در 
مناطق مرزی خبر دادند. براساس این گزارش، درگیری شدیدی بین دو 
طرف در جریان است و وزارتخانه های دفاع ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
تأیید کرده اند که چند نقطه در مرز شاهد تیراندازی و تبادل آتش است. وزیر 
امور خارجه ایران در این تماس تلفنی، ضمن ابراز نگرانی شدید از شروع 
دور تازه درگیری ها بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان، بر آمادگی کشورمان 
برای کمک به حل و فصل موضوع به صورت مسالمت آمیز و از طرق 
سیاسی تأکید کرد. امیرعبداللهیان اظهار داشت: ما همواره بر حفظ تمامیت 
ارضی کشورها از جمله جمهوری آذربایجان و ارمنستان تأکید داریم و مرز 
ایران و ارمنستان را نیز یک راه ارتباطی تاریخی می دانیم که باید بدون تغییر 
حفظ شود.  رئیس دستگاه دیپلماسی با تأکید بر اینکه منطقه تحمل جنگ 
جدیدی را ندارد، اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران طرفین این مناقشه 
را به خویشتنداری فرا می خواند. جیحون بایراموف نیز در این گفت وگوی 
تلفنی، دیدگاه های ایران و جمهوری آذربایجان درباره آینده منطقه را 
نزدیک به هم خواند و با قدردانی از تلاش ایران برای کمک به حل مناقشه 
با ارمنستان، گزارشی از درگیری های اخیر ارائه داد. وزیر خارجه جمهوری 
آذربایجان با بیان اینکه کشورش به دنبال ارتقای روابط با همسایگان خود 
است و با اشاره به نگرانی های ایران درخصوص مسائل مرزی تصریح کرد: 

جمهوری آذربایجان چشمداشتی به خاک هیچ کشوری ندارد.
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تبیین پیشرفت های کشور برای امیدآفرینی
رئیس جمهور با توصیه به دستگاه های اجرایی خواستار شد

عبدالرضا هادیزاده نائینی
کارشناس روابط بین الملل

سکان  شدن  سپرده 
تیم ملی فوتبال کشور 
روش  کی  کارلوس  به 
سرمربی کروات و بازگشت 
او به ایران موضوع سؤال 
خبرنگاران از وزیر ورزش 
و جوانان در حیاط هیأت 
دولت بود. سید حمید 
سجادی در این باره با 
بیان اینکه اخباری که 
تیم  سرمربی  درباره 

ملی وجود دارد در حد همین مواردی است که در رسانه ها منتشر 
شده، گفت: باید اجازه داد تا کی روش کار خود را شروع کند و اگر 

نکاتی باشد، فدراسیون توضیح می دهد.
به گزارش ایرنا، سجادی در پاسخ به ارزیابی نتیجه ضعیف کشتی 
گفت: من کارشناس کشتی نیستم که بخواهم ارزیابی کنم اما منتظر 
هستیم تا فدراسیون بازگردد و توضیح خواهند داد. همچنین منتظر 

تحلیل و واکاوی کارشناسان کشتی هستیم.
ورزش  توسعه  معاونت  ورزش  وزارت  در  اینکه  بیان  با  وی 
حرفه ای و قهرمانی در حال پایش هستند، افزود: خانواده ورزش و 
اهالی کشتی دوست داشتند تا مدال طلا هم بین این مدال ها باشد 
اما قضاوت و کارشناسی به عهده کارشناسان امر است و منتظریم 
که تحلیل را به ما بدهند. سجادی همچنین از خیز وزارت ورزش 
برای المپیک پاریس و گرفتن سهمیه های حضور در المپیک ۲۰۲4 
خبر داد و گفت: باید در این یکی دو سال فراز و فرودها را به نحوی 
پشت سر بگذاریم که در بالاترین آوردگاه جهانی به آن اهداف 

ارزشمند فدراسیون برسیم.

دورخیز وزارت ورزش برای المپیک پاریس
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در گرما گرم طرح مباحث مربوط به مهاجرت 
 – سیاسی  محافل  در  دانشگاهی  نخبگان 
اجتماعی، رئیس جمهور از همه دستگاه های 
اجرایی کشور بویژه نهادهای تبلیغاتی و رسانه ای 
خواست با بیان واقعیات پیشرفت های علمی 
کشور و همچنین معرفی چهره های موفق، 
دشمن را در رسیدن به اهداف خود در ناامید 
کردن جامعه ناکام گذاشته و جامعه نخبگانی را 

بیش از پیش امیدوار کنند.
ریاست  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
جمهوری، آیت الله دکتر سید ابراهیم رئیسی 
در جلسه صبح دیروز هیأت دولت با اشاره 
دانشگاه های  در  علمی  بزرگ  افتخارات  به 
کشور، تبیین این اقدامات و دستاوردها را برای 
قشر  میان  در  بویژه  جامعه  در  امیدآفرینی 
نخبگانی ضروری دانست و در عین حال با تأکید 
بر تأمین نیازها و مطالبات نخبگان و دانشگاهیان، 
گفت: توجه به نخبگان فقط با حرف و سخن 
تحقق نمی  یابد و باید نیازهای معیشتی و شغلی 
آنها را نیز تأمین کنیم تا زمینه خدمت و فعالیت 

آنها در کشور تسهیل شود.
ë اربعین زمینه ساز جامعه تراز اسلامی

آیت الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به اهمیت و آثار تربیتی زیارت، زیارت 
اربعین را انسان ساز و زمینه ساز شکل دهی جامعه 
تراز اسلامی دانست و یکبار دیگر از تلاش های 
همه کسانی که در برگزاری هر چه باشکوه تر این 
مراسم عظیم جهانی مشارکت داشته اند، تجلیل 
و قدردانی کرد. وی به حضور میلیونی زائران در 
مراسم پیاده روی اربعین امسال اشاره کرد و به 

دستگاه های مسئول مأموریت داد تمهیدات و 
پیش بینی های لازم برای تسهیل تردد و بازگشت 

زائران به کشور را در نظر گیرند.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به استقبال 
گسترده هر ساله مردمی از زیارت امام رضا)ع( 
در ایام شهادت آن حضرت در پایان ماه صفر، به 
معاون اول رئیس جمهور مأموریت داد با تشکیل 
جلسه شورای زیارت، پیش بینی های لازم برای 

تسهیل حضور زائران رضوی را نیز انجام دهند.
ë اصلاح دو آیین نامه اجرایی

در جلسه روز گذشته هیأت وزیران اعضای 
دولت ضمن موافقت با اصلاح دو آیین نامه 
طرح های  از  تعدادی  درخصوص  اجرایی 
و  نموده  نظر  اعلام  مجلس  نمایندگان 
نمایندگان دولت را برای پیگیری موضوعات 
مربوط تعیین کردند. دولت در این جلسه 
در راستای تأمین نظر هیأت بررسی و تطبیق 
مصوبات دولت با قوانین مبنی بر رفع مغایرت 
قانونی در آیین نامه اجرایی مربوط به فروش 
اموال منقول و غیرمنقول مازاد وزارت جهاد 
کشاورزی و دستگاه های تابعه آن، پیشنهاد 
معاونت حقوقی رئیس جمهور مبنی بر اصلاح 
آیین نامه یاد شده را به تصویب رساند. به 
موجب اصلاحیه مذکور، اموال مازاد موضوع 
این آیین نامه، توسط وزارت جهاد کشاورزی با 
اطلاع وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان 
برنامه و بودجه کشور در چهارچوب قوانین و 

مقررات مربوط به فروش می رسد.
همچنین در اجرای تبصره )۲( ماده )۱۰( 
قانون جهش تولید مسکن، درخصوص فروش 

زمین های متعلق به وزارت جهاد کشاورزی واقع 
در محدوده و حریم شهرها که براساس ماده 
)۱۲( قانون تشکیل این وزارتخانه و قوانین بودجه 
سنواتی با تصویب هیأت وزیران امکان پذیر 
می گردد، اخذ تأییدیه وزارت راه و شهرسازی 
قبل از ارجاع موضوع به هیأت وزیران ضروری 
است. دولت همچنین با هدف تأمین نظر هیأت 
بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین و رفع 
مغایرت قانونی اعلام شده از سوی این هیأت 
و  دانش بنیان  تولید،  آیین نامه  درخصوص 
اشتغالزایی در صنعت نفت،  با اصلاح آیین نامه 

مذکور موافقت کرد.
ë تسهیل بازپرداخت تولیدکنندگان

گفتنی است که جلسه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت نیز شامگاه سه شنبه به ریاست 
آیت الله دکتر سید ابراهیم رئیسی تشکیل شد. 
در این جلسه موضوع تعیین تکلیف تسهیلات 
شرکت های تولیدی مشمول جز »د« بند ۶ 
قانون بودجه سال ۱۳۸۸ کل کشور مطرح 
و مقرر شد، بانک مرکزی با همکاری بانک 
صنعت و معدن اقدامات لازم را جهت تسهیل 
بازپرداخت مطالبات بانک ها، به گونه ای که 

به تولیدکنندگان آسیبی نرسد، به عمل آورند. 
در این جلسه همچنین گزارش سازمان برنامه 
و بودجه از عملکرد منابع و مصارف بودجه 
کل کشور در ۵ ماه اول سال جاری، ارائه و بر 
اساس آن دستگاه های دولتی مکلف شدند در 
حوزه های مرتبط با فروش اموال و سهام، تلاش 

و پیگیری جدی تری به عمل آورند. 
پس از جلسه هیأت دولت سخنگو و وزرا در 
جمع خبرنگاران حاضر شدند و به سؤالات آنها 
پاسخ دادند، در ادامه مشروح سخنان آنها در 

اختیار مخاطبان قرار داده شده است.

گروه سیاسی/ ایران در سال های اخیر با طغیان 
پایدار  شرب  آب  تأمین  حوزه  در  مشکلات 
فقدان  و  بوده  مواجه  استان ها  از  بسیاری  در 
چاره اندیشی بموقع و ضعف عملکرد مدیران 
به این مشکل قابلیت تبدیل شدن به بحرانی 
اجتماعی - سیاسی داده بود، بر همین اساس در 
دولت سیزدهم شاهد اراده و همت ویژه ای برای 

به ثمر رساندن ابرپروژه های آبرسانی بوده ایم.
استان همدان از جمله استان هایی بود که 
طی سال های گذشته با مشکلات متعدد در حوزه 
تأمین آب مواجه بود و در تابستان امسال نیز به 
علت اتمام ذخایر آب سد ها و کاهش سطح 
سفره های آب زیرزمینی با معضل قطعی آب 
شرب در مناطق شهری مواجه شد تا آنجا که کار 
به برگزاری چند تجمع اعتراضی در این باره رسید. 
برگزاری این تجمعات در روزهای ابتدایی شهریور 
در حالی بود که رئیس جمهور هفته اول ماه مرداد 
در سفر به این استان برای حل مشکل آب همدان 
ضرب الاجل تعیین کرده و مسئولان استان را 
موظف کرده بود با برنامه ریزی و کارهای فوری، 
حداکثر ظرف دو ماه، مسأله آب در این استان را 

سامان دهند.
روز گذشته اما در حالی که هنوز مهلت دو ماهه 
به پایان نرسیده بود خبر بهره برداری از ابرپروژه 
آبرسانی همدان و رفع مسأله آب شرب این 
شهر به صورت پایدار منتشر شد. ابرپروژه ای که 
با بسیج امکانات نیروهای عملیاتی صنعت آب 
به بهره برداری رسید و با تکمیل اجزای آن فرایند 
انتقال آب شرب با کیفیت و پر شدن مخازن تعبیه 

شده در مسیر این طرح آغاز شد.
ë بهره برداری از طرح نیمه تمام 17 ساله

ابََرپروژه آبرسانی به همدان یکی از طرح های 
نیمه تمامی است که پس از ۱7 سال به دولت 
مردمی به ارث رسید. عملیات اجرایی این طرح 
۱4۰ کیلومتری از سال ۱۳۸۶ آغاز شده بود، ولی 
در سال های گذشته به کندی پیش می رفت و در 
هشت سال گذشته نیز به نوعی متوقف شده بود. با 
توجه به اهمیت این سد در تأمین آب شرب شهر 
همدان، پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم این 
پروژه در فهرست پروژه های ویژه فوق اضطراری 

قرار گرفت.
بر اساس آخرین جزئیات رسمی منتشر شده 
از پروژه های آبرسانی به همدان، اخیراً طرح رینگ 
آبرسانی شهر همدان به طول ۱6.5 کیلومتر به 
این پروژه اضافه شده است که بر اساس آن با 
استفاده از یک خط انتقال آب را به سد آبشینه 
و تصفیه خانه شهید بهشتی متصل می کند. این 
طرح دارای سه ایستگاه پمپاژ به ارتفاع ۵7۶ متر 
است که ایستگاه شماره یک و دو هر کدام ۲۲۰ متر 
و ایستگاه شماره سه ۱۳۶ متر طول پمپاژ دارد. 
علاوه بر این، پنج مخزن تعادلی به ظرفیت ۱45 
هزار مترمکعب در طرح جای گذاری شده است 
و ایستگاه مخزن نخست پنج هزار مترمکعب، 
مخزن شماره ۲ و ۳ هر کدام ۱۰ هزار مترمکعب، 
مترمکعب  هزار   ۳۰ حدود   ۴ شماره  مخزن 
و ایستگاه تصفیه خانه به دو مخزن ۳۰ هزار 
مترمکعبی، و یک مخزن ۳۰ هزار مترمکعبی 
در سطح شهر همدان آب را انتقال می دهند. 

بر اساس جزئیات فنی اجرای این پروژه به طور 
معمول به زمانی در حدود شش ماه نیازداشته 
اما با بسیج نیروهای عملیاتی و افزایش تعداد 
جبهه های کاری به عدد ۱۲ پروژه در مدت یک ماه 

تکمیل و به بهره برداری رسیده است.
ë  سلسله اقدامات جهادی برای تأمین آب

پایدار
همدان  آبرسانی  ابرپروژه  از  بهره برداری 
نخستین موفقیت دولت در عمل به وعده حل 
مسأله آب شرب در شهرها و روستاهای کشور 
نیست. خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، سیستان 
و بلوچستان و خراسان جنوبی از جمله دیگر 
استان هایی هستند که هر یک به نحوی محل بروز 
اراده دولت برای تأمین این حق اولیه مردم یعنی 
دسترسی به آب شرب سالم و پایدار قرار گرفته اند.

طرح انتقال آب غدیر خوزستان که اخیراً به 
بهره برداری رسید پروژه ای بود که اگر چه ۱۰ سال 
پیش آغاز شد اما در دولت گذشته اجرای آن 
معطل مانده بود و با این حال در سال نخست 
عمر دولت سیزدهم با دستور رئیس جمهور و 
وزیر نیرو و نیز تزریق بودجه ویژه به این طرح 
شتاب در یازدهم شهریور ماه به بهره برداری رسید 
وبه مشکل آب در ۱۸ شهرستان و نزدیک به ۲۰۰ 
روستا در غرب و جنوب خوزستان پایان داد. علاوه 
بر آن ۴۹۵ روستای دیگر نیز در این محدوده در 

آستانه اتصال به طرح آبرسانی غدیر قرار گرفتند.
در استان چهارمحال و بختیاری نیز روزهای 
پایانی مرداد ماه پروژه آبرسانی که طبق بررسی 
 کارشناسان چهار ماه زمان می برد در کمتر از 

۱۰ روز به بهره برداری رسید و با برقراری چهار خط 
پدافندی به منظور آبرسانی تعجیلی به شهرکرد 
و برخی شهرها و روستاهایی که در امتداد لوله 
آبرسانی سرچشمه کوهرنگ به شهرکرد قرار 

داشتند وضعیت پایدار ایجاد شد.
حفر چاه های آب ژرف در استان سیستان و 
بلوچستان برای تأمین آب در کوتاه مدت و نیز 
آغاز پروژه انتقال آب دریای عمان به سیستان 
به  تا سال ۱4۰4  و بلوچستان که قرار است 
بهره برداری برسد برای تأمین پایدار آب دو استان 
سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی اقدامات 
مهم دولت برای پایان بخشیدن به تشنگی این 

خطه وسیع از خاک ایران است.
برآیندی که رویکرد و عملکرد دولت سیزدهم 
از خلال به بهره برداری رسیدن این طرح های 

آبرسانی طی ماه های اخیر می توان داشت 
و می توان آن را به نحوی به بسیاری دیگر از 
حوزه های تحت مسئولیت دولت تعمیم داد 
اعتقاد به مدیریت جهادی و تجمیع و بسیج همه 
نیروها و وجود اراده واقعی برای حل مشکلات 
کوچک و بزرگی است که مردم نقاط دور و نزدیک 
کشور با آن دست به گریبانند. حل این معضلات 
بی شک بدون تحرک بیشتر مدیران سطوح 
مختلف از وزرای مربوط تا مدیران استانی ممکن 
نبوده است. بر این اساس به نظر می رسد در ادامه 
این روند باید به تکمیل پروژه های نیمه تمام و بر 
زمین مانده از گذشته که در دور نخست سفرهای 
استانی رئیس جمهور احصا شدند و مصوباتی 
برای تأمین بودجه مورد نیازشان تصویب شد 

بیش از پیش امیدوار بود.

بعد از خوزستان و شهرکرد ابرپروژه آبرسانی همدان رسماً به بهره برداری رسید

تزریق آب به رگ های خشک ایران

به  اشاره  با  دولت  سخنگوی 
در  هموطنان  میلیونی  حضور 
تا  آیین زیارت اربعین گفت: 
زائران  سفرهای  رکورد  امروز 
ایرانی به اربعین در مدت زمان 
مشابه شکسته شده است و بیش 
از سه میلیون زائر به عراق سفر 
افزود: حدود ۱.۵  کرده اند. وی 
میلیون نفر از زائران تاکنون به 
کشور بازگشته اند که امیدواریم با 
مشارکت مردم، خیرین و موکب 

داران، این مراسم پرفیض باشکوه تر برگزار شود. به گزارش ایرنا، علی بهادری 
جهرمی در حاشیه جلسه هیأت دولت در ادامه درباره گزارش وزیر صمت 
از احیای معادن در حوزه اکتشاف و بهره برداری در هیأت دولت گفت: رهبر 
معظم انقلاب در دیدار با اعضای دولت در این حوزه بیاناتی را مطرح کردند 
که گزارش این اقدامات ارائه شد و قرار است کارگروهی در دولت، راهکارهای 
حل مشکلات معادن را بررسی و موانع را برطرف کند.  وزیر ارتباطات از میزان 
پیشرفت دستگاه های اجرایی در سامانه خدمات الکترونیک دولت در هیأت 
وزیران اشاره کرد و گفت: قرار شد در حد توان و در مدت زمان قانونی تا آخر 
شهریورماه، دستگاه های اجرایی برای پیوستن به این سامانه اقدام کنند. 
سخنگوی دولت به بیانات رهبری در خصوص فعال سازی حوزه اقتصاد دریا 
اشاره کرد و گفت: پیش از این مصوبه توسعه سواحل مکران وجود داشت که 
البته حرکت قابل قبول صورت نگرفته بود و آسیب شناسی در این زمینه در 
دولت انجام و گزارش آن و پیشنهاد اصلاحی ارائه شد تا ترکیب شورای توسعه 
سواحل تغییر کند و بر این اساس تعداد اعضا به نصف کاهش یافت و حوزه 
اختیارات هم شفاف تر و گسترده تر شد. وی اضافه کرد: اختیارات اصل ۱۳۸ 

قانون اساسی به اعضای این ستاد واگذار شد.

رکورد سفرهای زائران اربعین شکسته شد
وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با اشاره به گزارش فصلی مرکز 
آمار ایران از رشد تولید ناخالص 
کشور  افزوده  ارزش  و  داخلی 
گفت: براساس این آمار بخش 
صنعت در بهار امسال رشد ۵.۱ 
درصدی را تجربه کرده است. 
به  اشاره  با  وی در عین حال 
اثرات اقتصادی عضویت ایران 
در شانگهای، گفت: عضویت در 
مجامع بین المللی سبب تسهیل 

تجارت خارجی کشور می شود هرچند تراز تجاری کشور مثبت بوده و روند رو به 
رشدی دارد.

به گزارش ایرنا، سیدرضا فاطمی امین همچنین با بیان اینکه بخش 
صنعت در فصل گذشته شاهد رشد در حوزه سرمایه گذاری نیز بوده است، 
افزود: براساس گزارش مرکز آمار ایران، اقتصاد ایران در بهار امسال رشد ۳.۸ 
درصدی تولید ناخالص داخلی را ثبت کرد که این شاخص بدون محاسبه نفت 
به رشد ۴.۳ درصدی رسید. فاطمی امین با اشاره به دغدغه رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در بحث جذب سرمایه برای بخش تولید اظهار داشت: وزارت صمت 
با همکاری بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، کارگروه ویژه ای برای این کار تشکیل 
داده و هماهنگی های خوبی انجام شده است. وی با بیان اینکه ۵۰ هزار میلیارد 
تومان برای نوسازی واحدهای تولیدی از طریق بازار سرمایه در نظر گرفته شده 
است، افزود: اگر شرکت های دولتی وارد بازار بورس و اوراق بهادار شوند، بانک ها 
آن را ضمانت می کنند. وزیر صمت درباره عملکرد این وزارتخانه در پنجره 
واحد خدمات دولت نیز گفت: ارتباط و همکاری های وزارت صمت با پنجره 
واحد برقرار شده است البته برخی بخش ها از جمله سازمان هایی که کارهای 

مطالعاتی می کنند، ضرورتی برای اتصال به این سامانه ندارند.
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این سفر، دو محمل دارد و بر اساس این 
دو رخداد و محمل است که قابل فهم 
می شود. محمل اول وقوع این سفر، جنگ 
روسیه و اوکراین است که منجر به تیرگی 
روابط مسکو-تل آویو شده و محمل دوم 
مربوط به تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی 
به غزه و کرانه باختری و ترور و بازداشت 
مقامات مقاومت است. اما یک حلقه 
اتصال در میان این دو رخداد نیز وجود 
دارد که بدون آن نمی توان تحلیل این 
واسط،  حلقه  آن  و  کرد  کامل  را  سفر 
سوریه است که از یک سو، کانونی برای 
جریان مقاومت و از سوی دیگر، شریکی 
راهبردی برای روسیه محسوب می شود. 
بر این اساس، درادامه به بازخوانی وجوه 
این سفر بر اساس همین صورت بندی 

سه گانه می پردازیم.
اهمیت  درک  برای  آن  از  پیش 
راهبردی این سفر بهتر است اشاره ای 
در  هنیه  اسماعیل  همراه  هیأت  به 
هنیه  علاوه بر  باشیم.  داشته  مسکو 
که او را باید مرد نخست این جنبش 
فلسطینی بدانیم، ماهر صلاح و موسی 
ابومرزوق از اعضای ارشد دفتر سیاسی 
حماس نیز در این سفر حضور دارند؛ 
همچنین یکی از اعضای هیأت حماس 
در این دیدار، صالح العاروری است که 
رسانه های غربی او را »مهره شماره دوم 
از سرزمین های  این سازمان در خارج 
صدر  در  که  می دانند  فلسطینی« 
فهرست رهبران فلسطینی تحت تعقیب 
رژیم  و  دارد  قرار  صهیونیستی  رژیم 
صهیونیستی چندین بار خواستار اخراج 
وی از برخی کشورهای منطقه شده است. 

ë جنگ اوکراین و انحلال آژانس یهود
اوکراین  و  از جنگ روسیه  پیش  تا 

و  روسیه  میان  تنش ها  گرفتن  بالا  و 
رژیم صهیونیستی، رسانه های غربی - 
خصوصاً رسانه های فارسی زبان معاند 
- سعی می کردند روسیه را کشوری همسو 
و  کرده  معرفی  صهیونیستی  رژیم  با 
نقاط اختلاف راهبردی مسکو و تل آویو 
را سانسور کنند، درحالی که در واقعیت، 
می توان به موارد متعددی از تقابل های 
تاریخی روس ها و صهیونیست ها اشاره 
کرد. یکی از موارد این خصومت، تحریک 
و تجهیز گرجستان توسط اسرائیل بود که 
در سال 2008 با واکنش سریع و قاطع 
روس ها همراه شد؛ در این رخداد، ارتش 
روسیه از یک سو، ظرف 48 ساعت وارد 
خاک گرجستان شد و از سوی دیگر، ارتش 
لبنان در جوار سرزمین های اشغالی را 
به سامانه موشکی اسکندر مجهز کرد؛ 
سوریه  در  نیز  اخیراً  که  موشک هایی 

مستقر شده اند.
اما جنگ اوکراین، رخدادی بود که 
مجدداً به بالا گرفتن تنش بین مسکو و 
تل آویو منجر شد که در اینجا به بازخوانی 
برخی از مصادیق منازعه روس ها و طرف 
صهیونیستی پس از این جنگ پرداخته 

می شود.
در ماه مه سال جاری میلادی، پس 
از دفاع یائیر لاپید، وزیر خارجه وقت 
رژیم صهیونیستی از رأی کشورش مبنی 
بر تعلیق مسکو از عضویت در شورای 
حقوق بشر سازمان ملل، روسیه اسرائیل 
را به دلیل آنچه »اظهارات ضد روسی« 
خوانده شد، محکوم کرد. وزارت خارجه 
روسیه بیانیه لاپید را »تأسف بار« توصیف 
و اسرائیل را متهم کرد که از مناقشه 
اوکراین برای منحرف کردن توجهات 
از خشونت صهیونیست ها در فلسطین 

»ایران« از ابعاد سفر هیأت بلندپایه حماس به روسیه گزارش می دهد

باور مسکو به قدرت مقاومت 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس روز شنبه 10 سپتامبر به همراه هیأتی 
بلند پایه وارد مسکو شد تا با مقامات روسیه از جمله سرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه دیدار و گفت وگو کند. بر اساس بیانیه این جنبش فلسطینی، در این سفر که 
به دعوت مسکو صورت گرفت، صالح العاروری نایب رئیس دفتر سیاسی حماس 
و برخی دیگر از اعضای دفتر مانند موسی ابومرزوق و ماهر صلاح، هنیه را همراهی 
کردند. این دیدار که قرار است چند روز طول بکشد، در گیرودار تنش روابط بین 
مسکو و تل آویو مانند حمایت رژیم صهیونیستی از کی یف در جریان جنگ اخیر و 
تداوم تجاوز هوایی این رژیم به سوریه و یک ماه پس از تجاوز به نوار غزه و بازداشت 

و ترور مقامات حماس و جهاد اسلامی انجام می شود.

سوءاستفاده می کند. وزیر خارجه روسیه 
در بیانیه ای در آن هنگام اعلام کرد که 
می توان از طریق ایجاد یک کشور مستقل 
فلسطینی بر مبنای مرزهای 1967 با 
پایتختی بیت المقدس شرقی به طور 
مؤثری از چرخه های خشونت مدرن علیه 

فلسطینیان جلوگیری کرد.
لفظی  تنش های  این  چرخه  اما 
و  روس  مقامات  میان  دیپلماتیک  و 
صهیونیست ادامه داشت و اوج آن به 
نقطه ای باز می گردد که وزیر خارجه 
رژیم صهیونیستی به اظهارات همتای 
بود:»بزرگترین  گفته  که  خود  روس 
دشمن یهودیان، خود یهودیان هستند.« 
پاسخ داد و باز پس از آن، روس ها در 
پاسخ، بیانیه تندی صادر کردند مبنی بر 
همکاری و همدستی تاریخی یهودیان و 
نازی ها و در آن ضمن اشاره به اصالت 
یهودی زلنسکی رئیس جمهور اوکراین، 
شاهد  تاریخ  »متأسفانه  افزودند: 
نمونه های فاجعه باری از همکاری بین 
یهودیان و نازی ها بوده و در لهستان و 
برخی کشورهای اروپای شرقی، آلمانی ها 
صنعتگران یهودی را به عنوان رئیسان 
که  کردند  انتخاب  محافل  و  محله ها 
بعضی از آنها به ارتکاب اقدامات بسیار 

وحشیانه معروف هستند.«
و  لفظی  تنش های  این  از  پس 
وزارت دادگستری  که  بود  دیپلماتیک 
انحلال  بر  مبنی  دادخواستی  روسیه 
آژانس یهود را ارائه کرد؛ سازمانی که قبل 
از آن هم به اتهام جمع آوری اطلاعات 
قوانین  نقض  و  شهروندان  شخصی 
با حریم خصوصی در روسیه  مرتبط 
تعلیق شده بود. پس از این دادخواست 
سرزمین های  درون  از  اخباری  که  بود 
گفته  که  کرد  درز  بیرون  به  اشغالی 
می شد آویگدور لیبرمن، وزیر پیشین 
جنگ رژیم صهیونیستی و وزیر کنونی 
دارایی به همراه چند مقام دیگر پیشنهاد 
آسیب رساندن به مرکز فرهنگی روسیه 
در خیابان »جیولا« در تل آویو را مطرح 

کردند.
انحلال آژانس یهود اتفاق مهمی بود؛ 
چراکه با توجه به جمعیت یک میلیونی 
فلسطین  در  ساکن  یهودی  تباران  روس 
اشغالی، به نظر می رسد روس ها قصد 

دارند از یکی از مهم ترین ابزارهای فشار 
خود یعنی بزرگ ترین اقلیت نژادی در 
اسرائیل استفاده کنند. در مقابل اسرائیل 
نیز متهم به اقداماتی همچون ترور دختر 
الکساندر دوگین اندیشمند مشهور روس 

است.
گفتنی است آژانس یهود در سال 
1929 با هدف تبلیغ و تسهیل مهاجرت 
یهودیان به فلسطین و تشویق مهاجران 
به بقا در این منطقه تأسیس شد. پس از 
تخریب دیوار برلین، یکی از برنامه های 
به  مهاجرت  ترویج  آژانس،  اصلی 
یکپارچه  سازی  به  کمک  و  فلسطین 
اروپای  از  مهاجر  یهودیان  اجتماعی 
بوده  به سرزمین های اشغالی  شرقی 
سال های  در  گزارش ها  به  بنا  است. 
آغازین دهه 90 میلادی و در گیر و دار 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی حدود 
یک میلیون نفر از   شوروی به فلسطین 

اشغالی مهاجرت کردند. 
ë مقاومت؛ جریانی اصیل در منطقه

و  ترور  شد،  اشاره  که  طور  همان 
در  مقاومت  جبهه  مقامات  بازداشت 
فلسطین در کنار تجاوز سه روزه رژیم 

برای  دیگری  محمل  صهیونیستی، 
نزدیک تر شدن روس ها و مقاومت بود. 
به گزارش »میدل ایست« در ابتدای 
ماه آگوست سال جاری میلادی، دولت 
صهیونیستی، »بسام السعدی«، یکی از 
اعضای ارشد جهاد اسلامی را در شهر 
جنین در کرانه باختری اشغالی دستگیر و 
طی سه روز حملاتی را به غزه انجام داد 
که با پاسخ متقابل مقاومت روبه رو شد. 
ارتش اسرائیل در 5 آگوست نیز عملیات 
دیگری را با هدف ترور مقامات جهاد 

اسلامی انجام داد.
در همین اثنا بود که درگیری های 
دیپلماتیک روسیه و طرف صهیونیست 
به اوج خود رسیده بود و وزارت خارجه 
بیانیه ای ضمن محکومیت  روسیه در 
اشغال کرانه باختری و تجاوز به غزه 
اعلام کرد: »لفاظی های مقامات اسرائیل، 
از  سوءاستفاده  پوشاندن  برای  تلاشی 
وضعیت اوکراین برای منحرف کردن 
توجه جامعه جهانی است که نسبت به 
از قدیمی ترین درگیری های حل  یکی 

نشده در فلسطین صورت می گیرد.«
این  درمورد  ذکر  قابل  موضوع 

عملیات  این  اینکه  روزه  سه  تجاوز 
صهیونیست ها به غزه یکی از کوتاه ترین 
حملات ایشان بود که طرف صهیونیستی 
را سریعاً به عقب نشینی واداشت و علت 
آن هم اولاً به پاسخ متقابل مقاومت و 
ثانیاً و مهم تر از آن، به اتحاد کم نظیر 
گروه های فلسطینی و حمایت جریان های 
واقع در کرانه باختری از مقاومت غزه باز 
می گردد که از سوی جهاد اسلامی به 
»وحدت الساحات« )وحدت میدان ها( 

نام گرفت.
مجموع این تحولات به علاوه ثمرات 
گذشته،  دهه  چند  در  مقاومت  قبلی 
مقامات کرملین را به این نتیجه رسانده 
است که جبهه مقاومت را نباید مانند 
تحلیلگران و رسانه های غربی به مثابه 
گروهی شبه نظامی تحلیل کرد که صرفاً 
بلکه  هستند؛  سلبی  اقدامات  پی  در 
مقاومت حقیقتاً یک جریان گسترده 
و اصیل در منطقه است که هر دولتی 
ناگزیر از همکاری با آن است؛ جریانی که 
ریشه در جغرافیا و تاریخ منطقه دارد و 
گروه های فلسطینی تنها شعبه ای از آن 

هستند.
اخیر  مناقشه  مورد  در  پایانی  نکته 
روسیه و رژیم صهیونیستی این است که 
روسیه با اقدامات متقابل علیه اسرائیل 
مانند انحلال آژانس یهود از یک سو و 
گسترش همکاری های اقتصادی و نظامی 
و دیپلماتیک با ایران مانند هماهنگی در 
مذاکرات هسته ای رفع تحریم ها و تجارت 
پهپاد از سوی دیگر، نشان داد تا آماده 
نیروی  یک  از  سیاسی  موقعیت  تغییر 
میانجی و واسطه توازن میان مقاومت و 
صهیونیست ها، به یک نیروی تعیین کننده 
است. ضمن اینکه این را هم نباید فراموش 
کرد که مسکو از حملات هوایی اسرائیل در 
سوریه از یک طرف و اقدامات یهودیان قفقاز 
نگران و ناخشنود است و زمینه های این نزاع 
را نه تنها نمی توان به جنگ اوکراین تقلیل 
داد؛ بلکه باید ریشه این درگیری را در زمینه 
و زمانه ای پیش تر و فراتر از آن جست و جو و 
تحلیل کرد؛ موضوعی که تحقق آن می تواند 
ورق نظم منطقه غرب آسیا در میان مدت 
را در دوره خروج یا اخراج امریکا از منطقه، 
به نفع تهران و نیروهای غیرکلاسیک وفادار 

به جمهوری اسلامی برگرداند.

این سفر، دو محمل دارد و 
بر اساس این دو رخداد و 

محمل است که قابل فهم 
می شود. محمل اول وقوع 

این سفر، جنگ روسیه و 
اوکراین است که منجر 
به تیرگی روابط مسکو-

تل آویو شده و محمل دوم 
مربوط به تجاوز اخیر رژیم 

صهیونیستی به غزه و کرانه 
باختری و ترور و بازداشت 

مقامات مقاومت است. اما 
یک حلقه اتصال در میان 

این دو رخداد نیز وجود دارد 
که بدون آن نمی توان تحلیل 

این سفر را کامل کرد و آن 
حلقه واسط، سوریه است
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 گروه های مقاومت برای محوریت یافتن آرمان آزادی قدس
در راهپیمایی های اربعین فراخوان دادند

در عملیات فلسطینی ها در جنین یک نظامی صهیونیست 
کشته شد

 اربعین، کانون همصدایی
با فلسطین

صفحه 4 را بخوانید

میزان شقاوت خونسردانه رژیم صهیونیستی به حدی رسیده که 
حتی اگر از خودشان بپرسید، نمی توانند به دقت بگویند، در حملات 
هوایی اخیرشان به نوار غزه چند مکان را بمباران کرده، چند نفر را به 
خاک و خون کشیده و چه تعداد غیر نظامی و شهروند معمولی را 
 بازداشت کرده اند. اسرائیلی ها معتقدند هر جا و به هر کس که آتش 

می گشایند...
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گروه های مقاومت برای محوریت یافتن آرمان آزادی قدس در راهپیمایی های اربعین فراخوان دادند

در عملیات فلسطینی ها در جنین یک نظامی صهیونیست کشته شد

اربعین، کانون همصدایی با فلسطین
لاله مهرزاد/ همزمان با فراخوان گروه های 
مقاومت برای محوریت مسأله فلسطین 
و آزادی قدس در راهپیمایی های اربعین، 
فشارها  صهیونیستی  رژیم  نظامیان 
بر کرانه باختری را تشدید کردند. این 
در حالی است که گروه های مقاومت 
فلسطین نیز در واکنش به این فشارها بر 
میزان حملات خود به صهیونیست ها 

افزوده اند.
به گزارش المنار، سایت شبکه خبری 
وابسته به حزب الله لبنان جایگاه محوری 
اربعین  در  آن  آزادی  و  مسجدالاقصی 
امسال، در جریان کنفرانس الاقصی با 
حضور بیش از 200 چهره اسلامی و لیبرال 
تعیین شد. بر این اساس نمایشگاهی 
نیز در شهر نجف برگزار شده که در 
آن تصاویری از دردهای فلسطینیان و 
شهدای فلسطینی که به دست نظامیان 
اسرائیلی شهید شده اند، به نمایش در 
خواهد آمد. همبستگی مقاومت عراق 
با مقاومت فلسطین که در جایگاه ویژه 
راهپیمایی های  در  فلسطین  مسأله 
اربعین نمود یافته است، در شرایطی رقم 
خورده که رژیم صهیونیستی در 9 ماهی که 
از آغاز سال میلادی می گذرد، بر فشارهای 
خود بر مردم فلسطین افزوده و باعث 
ایجاد تنش های بیشتر در سرزمین های 
اشغالی شده است؛ تنش آفرینی هایی که 

مانند یک بومرنگ اثر منفی آن به سوی 
صهیونیست ها برگشته است.

ë عملیات در ایست بازرسی الجمله
خبری  شبکه  سایت  گزارش  به 
الجزیره، در جدیدترین اقدامات مقاومت 
فلسطین، صبح دیروز 2جوان مبارز 
فلسطینی که اسامی آنها احمد ایمن 
عابد 23 ساله و عبدالرحمان هانی عابد 
22 ساله اعلام شده است و بنا بر اطلاعات 
این شبکه خبری از مبارزان شمال غربی 
ایست  در  عملیاتی  در  بودند،  جنین 
بازرسی »الجمله« به نیروهای امنیتی 
رژیم صهیونیستی حمله کردند. آنان بعد 
از کمین زدن در نزدیکی ایست بازرسی 
الجمله به سمت نظامیان حاضر در این 
ایست بازرسی آتش گشودند که منجر به 

تبادل آتش بین آنان شد.
ارتش اسرائیل تأیید کرده، در این 
عملیات یکی از نظامیان صهیونیست 
کشته شده است. با این حال برخی منابع 
تصریح کرده اند، شمار نظامیان کشته 
شده رژیم صهیونیستی بیشتر است. دو 
جوان فلسطینی نیز در این عملیات به 
شهادت رسیدند. با این حال پیکر این 
شهدا هنوز در دست نیروهای امنیتی 
رژیم صهیونیستی است و به همین دلیل 
نیز فلسطینیان ساکن جنین دیروز مراسم 
تشییع نمادینی را برای آنان برگزار کردند. 

مطابق با آماری که وزارت بهداشت 
فلسطین منتشر کرده است، با شهادت 
این دو جوان شمار شهدای کرانه غربی 
در سال 2022 به 97 نفر رسید. وزارت 
بهداشت فلسطین همچنین آمار شهدای 
سراسر سرزمین های اشغالی دراین سال 

را 151 نفر اعلام کرده است.
ë موج دستگیری ها در کرانه غربی

در پی عملیات دو مبارز جنین در 
ایست بازرسی الجمله و کشته شدن 
صهیونیست،  نظامی  یک  حداقل 
یورش  با  اسرائیل  امنیتی  نیروهای 
به مناطق مختلف کرانه باختری به 
این عملیات واکنش نشان دادند. به 
گزارش خبرگزاری وفا، نیروهای امنیتی 
یورش ها  این  در  صهیونیستی  رژیم 
14 نفر را بازداشت کردند که 4 نفر از 
بازداشت شدگان اعضای یک خانواده 
و برادر هستند. این 4برادر ساکن جنین 
در جنوب نابلس بودند. به جز آنها 
نابلس،  جنوب  در  روستایی  در  2نفر 
یک نفر در نابلس و بقیه در رام الله و 
روستاهای اطراف آن بازداشت شدند. 
در حالی که این دستگیری ها، احتمال 
تشدید تنش ها در کرانه غربی را افزایش 
می دهد، ایسنا به نقل از شبکه عبری 
زبان کان فاش کرد، تعدادی از مسئولان 
رژیم صهیونیستی و ماجد فرج، مدیر 

اطلاعات کل فلسطین و حسین الشیخ، 
دبیرکل سازمان آزادی بخش فلسطین 
)ساف( دیدار محرمانه ای برگزار کردند 
تا با دستیابی به توافق هایی درباره از 
دستگاه های  فعالیت های  سرگیری 
امنیتی فلسطین در شهرهای شمال کرانه 
غربی بویژه در نابلس و جنین که مقاومت 
مسلحانه در آنها رو به افزایش است، مانع 

تنش های بیشتر دراین مناطق شوند.
ë اعتراض حقوق بشری ها

تهاجم و روی آوردن اسرائیل به 

سیاست ارعاب و تهدید و بازداشت 
که دیروز نهادهای  است  در حالی 
حقوق بشری فلسطین، از مجامع و 
سازمان های جهانی خواستند، با ورود 
به مسئله فلسطین، تل آویو را از رویه 
جدیدی که بر اساس آن اجازه ورود و 
اقامت در کرانه غربی را سخت می کند، 
بازدارند. به گزارش وفا این نهادهای 
حقوق بشری تصریح کرده اند، اسرائیل 
با این اقدام مانع از ورود فلسطینیانی 
به کرانه باختری می شود که در جست 

و جوی کار خواهان ورود به این منطقه 
هستند. ضمن آنکه شماری از آنان 
نیز بستگانی در کرانه غربی دارند که 
بنا به هر دلیلی تمایل دارند، در کنار 
آنان باشند. نهادهای حقوق بشری 
فلسطین تأکید کرده اند که این اقدام 
قوانین  ناقض  صهیونیستی  رژیم 
بشردوستانه و اعلامیه جهانی حقوق 
بشر است و حاکمیت فلسطینیان و 
دولت خودگردان بر این مناطق را نیز 

نادیده می گیرد.

دفاع از سرزمین مادری، حق فلسطینی ها است

میزان شقاوت خونسردانه رژیم صهیونیستی به حدی رسیده که حتی اگر از 
خودشان بپرسید، نمی توانند به دقت بگویند، در حملات هوایی اخیرشان 
به نوار غزه چند مکان را بمباران کرده، چند نفر را به خاک و خون کشیده و 
چه تعداد غیر نظامی و شهروند معمولی را بازداشت کرده اند. اسرائیلی ها 

معتقدند هر جا و به هر کس که 
آتش می گشایند، با هدف حفظ 
امنیت منطقه است و قدمی در 
راه مبارزه با تروریسم به حساب 
می آید و این در حالی است که 
حق مسلم ملت فلسطین برای 
حفظ سرزمین ابا و اجدادی شان 
وجود  لوث  از  آن  کردن  پاک  و 

صهیونیست های اشغالگر در رأس امور آنان قرار دارد و اگر بنا بر شناسایی 
منصفانه ترین و قانونی ترین کار باشد، آن کار ایستادگی ستودنی گروه های 
مقاومت فلسطینی مقابل اشغالگران و افرادی است که در جای جای کرانه 
غربی اقدام به شهرک سازی های غیر قانونی کرده و در این راه مردم مظلوم 

فلسطین را از خانه های خود رانده و آواره کرده اند.
بی شرمی رسانه های صهیونیستی و بنیادهای غربی طرفدار آنها نیز 
به حدی رسیده که حتی یک گلوله شلیک شده از سوی گروه های مقاومت 
به سمت تل آویو و حیفا را برجسته کرده اما وجود تلی از جانباخته های 
فلسطینی و حتی کودکان و زنان بی گناه را نادیده می گیرند. مردم اسرائیل بر 
این باورند که اصولًا هیچ حقی برای فلسطینی ها در راستای حفظ تمامیت 
ارضی منطقه ای که مال آنها است و سال ها در آن زیسته اند، وجود ندارد و 
اگر فلسطینی ها در این راه مجبور به مبارزه مسلحانه هم می شوند، از حقوق 

شخصی و قومی خویش فراتر رفته و قواعد بین المللی را زیر پا گذاشته اند.
رژیم تل آویو حتی به خود زحمت نمی دهد، متن قواعد سازمان ملل را که 
در آن تصریح شده هر ملتی حق دارد در صورت تجاوز به آب و خاکش با هر 
وسیله و حربه ممکن از خود دفاع کند، بخواند. قانونی که در مجمع عمومی 
سازمان ملل در سال 1990 تصویب و در قالب قطعنامه ای رسمیت یافت و 

تبدیل به »حق قاطع و بدیهی« ملل جهان شد.
به هر صورت بر اثر عملیات های اخیر نیروهای مقاومت، ترس به دل 
مردم تل آویو افتاده و بیم آن دارند که تومار حیات رژیم شان هر چه سریع تر 
در هم پیچیده شود اما تبلیغات دروغین این رژیم برای آرام نگه داشتن مردم 
وحشت زده، این باور را درباره نیروهای مقاومت به صهیونیست ها و ساکنان 
تل آویو داده است که آنان تروریست هایی هستند که قصد گرفتن جان آنها 
و تملک تل آویو را دارند. با این حال و به رغم حمایت تمام عیار دولت های 
بزرگ غربی و رسانه های آنان از هر اقدام ددمنشانه صهیونیست ها کم 
نیستند مردمانی در جمع آنها که می دانند کمترین حق و امکان حیات هم از 

فلسطینی ها سلب شده است.
میزان شرارت و زیاده خواهی رژیم اشغالگر قدس به اندازه ای رسیده 
که حتی وقتی دولت جو بایدن از این رژیم خواست برای پرهیز از به هم 
ریختن بیشتر منطقه برای مدتی از آتش افروزی و تخریب خانه ها و مواضع 
فلسطینی ها دست بردارد، نه تنها این توصیه را نپذیرفت بلکه بر حجم 
حملات هوایی خود افزود و ویرانی های حاصله در نواز غزه را وسعت بخشید. 
با این حال رژیم تل آویو باید بداند که خشم و آتش درونی حاصل از این 
ویرانگری ها سرانجام روزی به اندازه ای خواهد رسید که صهیونیست ها را 
سوزانده و قدس را آزاد خواهد کرد و سرزمین های اشغال شده را به مالکان 

اصلی اش )فلسطینی ها( عودت خواهد داد.
ë Middle East Eye :منبع
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یک گروه هکری پایگاه داده حاوی حدود 9.۵ میلیون پرونده شهروندان 
اسرائیلی و در رأس آنها اطلاعات یائیر لاپید و بنیامین نتانیاهو را هک کرد.

کن استار، قاضی استیناف فدرال سابق امریکا که تحقیقات جنایی او از بیل 
کلینتون منجر به استیضاح وی شد، در سن 76 سالگی درگذشت.

بانک مرکزی  از دارایی های  که 3.۵ میلیارد دلار  کرد  اعلام  امریکا 
افغانستان را به یک صندوق امانت جدید مستقر در سوئیس انتقال 

خواهد داد. 

دولت لهستان اعلام کرد، واشنگتن به ورشو پیشنهاد ساخت شش رآکتور 
هسته ای در لهستان را با هدف کاهش انتشار کربن و حذف تدریجی انرژی 

زغال سنگ داده است.

فلسطین

امریکا

افغانستان

لهستان

گلوب اند میل)کانادا(
جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا 
در راستای حمایت از خانوارهای کم 
درآمد، از بسته حمایتی 4.6 میلیارد 
دلاری رونمایی کرد که می تواند با 
تزریق نقدینگی به اقتصاد از وخیم 
شدن اوضاع تورمی جلوگیری کند. این 
بسته سه مرحله ای شامل پرداخت 
حقوق به خانواده های بدون بیمه برای 
و  خردسال شان  فرزندان  از  حمایت 

پشتیبانی از اجاره نشین ها می شود.

گاردین)بریتانیا(
دولت بریتانیا پس از روی کارآمدن 
لیز تراس، بازنگری در سیاست های 
ضدچاقی جانسون را در دستور کار قرار 
داده است. این دستور کار به تراس، 
نخست وزیر جدید بریتانیا این مجوز 
تبلیغات  ممنوعیت  تا  می دهد  را 
محصولات قندی را بردارد. هدف از 
این سیاست، کاهش فشار بر مشاغل 
و همچنین کمک به خانوارها در اوج 

بحران اقتصادی و گرانی ها است.

لس آنجلس تایمز)امریکا(
امریکا  در  گاز  بهای  که  حالی  در 
اما  گرفته  پیش  را  کاهشی  روندی 
همچنان تورم بالای 8.3 درصدی در 
این کشور، فشار زیادی به خانوارهای 
امریکایی وارد می کند. دولت در عین 
حال بهای خودرو، اجاره خانه و دارو 
را تا حدی تحت کنترل درآورده اما 
بالا بودن بهای کالاهای اساسی مانند 
غذا در دومین ماه پیاپی، واشنگتن را با 

تهدیدی بالقوه روبه رو کرده است.

ـما
رنـ
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تداوم حملات به ایست های بازرسی باعث وحشت صهیونیست ها شده است

اورلی نوی، گزارشگر سیاسی
مترجم: وصال روحانی

 نگاهی به اهمیت و جایگاه سازمان همکاری شانگهای 
از بدو تأسیس تاکنون

پیمانی اقتصادی با پتانسیل های سیاسی و نظامی
 ،)SCO( حسین فاطمی/ بدیهی است که سازمان همکاری شانگهای
سازمان مهمی است که عضویت در آن برای کشورها مزایای زیادی دارد. 
حضور چین و روسیه که از اعضای اصلی آن هستند و از حق وتو در شورای 
امنیت برخوردارند یا حضور چهار قدرت هسته ای در این پیمان و ایستادن 
در کنار کشورهایی که ۴2 درصد جمعیت جهان و 28 درصد تولید ناخالص 
جهان را تشکیل می دهند، باعث شده است تا اهمیت این پیمان در ابعاد 

بین المللی بسیار قابل توجه باشد.
ë سازمان همکاری شانگهای و رقابت در آسیای میانه

سازمان همکاری شانگهای )SCO( از دل رقابت قدرت های بزرگ بر سر 
منطقه ژئوپلیتیک آسیای میانه در قالب گروه شانگهای یا جی – ۵ متشکل 
از کشور چین و چهار همسایه آن یعنی روسیه، تاجیکستان، قزاقستان و 
قرقیزستان ظهور کرد. در بدو تأسیس، مسائل امنیتی در آسیای میانه بویژه 
تروریسم، جدایی طلبی و افراطی گرایی، دغدغه اصلی سازمان محسوب 
می شد، اما بتدریج حوزه فعالیت آن گسترش یافت. سازمان شانگهای در 
حال حاضر دارای هشت عضو دائم )هند، قزاقستان، چین، قرقیزستان، 
پاکستان، روسیه، تاجیکستان و ازبکستان( است. سه کشور افغانستان، 
بلاروس و مغولستان عضو ناظر و شش کشور آذربایجان، ارمنستان، کامبوج، 
نپال، ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای گفت وگوی این سازمان محسوب 
می شوند. در این بین ایران هم در حال طی کردن مراحل حقوقی برای 

عضویت دائم در این پیمان است.
ë منتقدان چه می گویند؟

مخالفان و منتقدین عضویت کشورها در سازمان و پیمان هایی چون 
شانگهای معتقدند چون اعضای این سازمان، نه مانند اعضای اتحادیه 
اروپا واحد پولی یا نهادهای اداره کننده مشترک دارند و نه مانند اعضای 
ناتو حاضرند برای امنیت یکدیگر دست به ماشه شوند لذا حضور در آن 
چندان مثمر ثمر نیست، در مقابل ویژگی های مختص این سازمان عملًا 
پیمان شانگهای را متمایز می کند. مساحت کشور های عضو )اصلی و 
ناظر( سازمان همکاری شانگهای در مجموع بیش از 37 میلیون کیلومتر 
مربع است که حدود 3۵ درصد سطح خشکی ها را در بر می گیرد. اما نقطه 
برتری این سازمان آن است که از لحاظ گستره جغرافیایی در مرکز قاره آسیا 
پراکنده شده است. در این گروه بندی منطقه ای، اعضا از نظر جغرافیایی به 
هم نزدیکند و هزینه های نسبی شیوه های گوناگون حمل ونقل به مراتب 
پایین تر از سایر کشورهاست. نزدیکی جغرافیایی اعضا، نه تنها می تواند 
باعث تسهیل مبادلات تجاری شود، بلکه موجد برخی ویژگی های اقتصادی 
مشترک نیز هست؛ از این رو کشور های عضو از مزیتی طبیعی برخوردارند 
و در واقع شرکای تجاری طبیعی یکدیگرند. ماهیت تجدیدنظرطلبانه در 
سازمان همکاری شانگهای عملًا بستر را برای توازن بخشی ایجاد کرده 
است. چرا که این سازمان نخستین پیمان امنیتی آسیایی در دنیای پس از 
جنگ سرد است که سعی دارد موازنه ژئوپلیتیک و مقابله با سیاست های 
واشنگتن بخصوص در ناحیه حساس و استراتژیک آسیای مرکزی و قفقاز 
را اجرایی کرده و پیش ببرد. در حوزه اقتصادی و تجاری، اعضای سازمان 
شانگهای حدود یک سوم تولید ناخالص داخلی دنیا را در اختیار دارند و با 
گذشت زمان به احتمال زیاد از پنج قدرت اول اقتصادی دنیا دو کشور )چین 
و هند( عضو این سازمان خواهند بود. از نظر همکاری اقتصادی و تجاری، 
کل حجم کنونی اقتصادی سازمان همکاری شانگهای نزدیک به 20 تریلیون 

دلار است که از ابتدای تأسیس آن بیش از 13 برابر افزایش یافته است.
ë لزوم تغییر ماهیت به سمت تشکیل ناتوی شرق

 با نگاهی گذرا به فلسفه وجودی و اهداف ناتوی غرب )سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی( و ناتوی شرق )سازمان همکاری شانگهای( این واقعیت 
نمایان می شود که اگر این سازمان از لاک صرفاً اقتصادی خود بیرون نیاید، 
لاجرم محکوم به شکست خواهد بود. قلب ناتو، بزرگترین پیمان نظامی 
جهان، ماده پنج آن است که کشور های امضا کننده توافق کرده اند حمله 
نظامی علیه یک یا چند کشور عضو در اروپا یا امریکای شمالی را حمله به 
تمامی کشور های عضو تلقی کنند و به مقابله با آن برخیزند؛ لذا این پیمان، 
نظامی ـ سیاسی به شمار می آید. از سویی اهداف اولیه شانگهای بویژه موارد 
یک و پنج آن صراحتاً بر تقویت همکاری سیاسی – امنیتی در کنار تعاملات 
اقتصادی تأکید می کند که به نظر می رسد، ملاحظاتی که بر اساس »فضای 
جریان ها« بر روح این سازمان حاکم است، مانع تحقق این مهم شده است. 
سازمان همکاری شانگهای قرار است دورانی جدید را تجربه کند و این 
مهم میسر نیست مگر با کنار گذاشتن هرگونه ملاحظاتی که در عمل دایره 

فعالیت، اعتبار و اهمیت این سازمان بزرگ منطقه ای را محدود می کند.

گروه جهان/ اتحادیه اروپا در بحبوحه 
بحران فزاینده انرژی در قاره سبز، در 
نظر دارد برای بهره گیری از ژنراتورهای 
کم هزینه تولید برق و الزام نیروگاه های 
سوخت فسیلی برای به اشتراک گذاشتن 
انرژی  بهای  افزایش  از  که  سودی 
می برند، این قاره را از تهدیدی ویرانگر 

رهایی دهد.
به گزارش فرانس پرس، اورسلا فون 
درلاین، رئیس کمیسیون اروپا در حالی 
از پیش نویس این طرح رونمایی کرد 
که بسیاری از کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا نسبت به آن موضع گرفته و حاضر 

به اشتراک سود سهامشان نیستند. این 
در شرایطی است که دولت های اروپایی 
تاکنون برای مهار این بحران، صدها 
میلیارد یورو برای کاهش مالیات ها و 

یارانه ها صرف کرده اند.
فون درلاین در جریان کنفرانس 
خبری انرژی در دفتر بروکسل گفت: 
»در برهه های فعلی، کسب درآمدهای 
از فضای  نجومی و حتی سودجویی 
مصرف  از  حمایت  بهانه  به  جنگ 
کنندگان درست نیست. در این زمان 
سودها باید به اشتراک گذاشته شده و 
به افرادی برسد که نیاز بیشتری دارند. 

بنابراین در این شرایط باید کنترل بهای 
انرژی به بحث گذاشته شده تا بتوان به 

میانگین منطقی برای آن رسید.«
پیش نویس طرح کمیسیون،  در 
درآمدهای اضافی از نیروگاه های برق 
بدون سوخت های گازی حذف خواهد 
شد تا با افزایش نقدینگی عمومی، 
دولت ها بتوانند از مشاغل و شهروندان 
اروپایی در پرداخت قبوض شان حمایت 
کنند. به عبارت دیگر نیروگاه های بادی 
و خورشیدی و تأسیسات هسته ای با 
بودجه حداکثری 180 یورویی در هر 
مگاوات ساعت از تولید برق درآمد 

خواهند داشت و عایدی اضافی توسط 
دولت ها در راستای حمایت از کاربران 
استفاده خواهد شد. این شرایط درآمد 
ژنراتورها را به نصف خواهد رساند اما 
در عین حال پیش بینی می شود می تواند 
بحران زمستان اروپا آن هم در نبود گاز 

روسیه را تا حد زیادی مهار کند.
این در شرایطی است که بسیاری 
با  اروپا  اتحادیه  عضو  کشورهای   از 
پیش نویس این طرح موافقت نکرده اند 
اما همچنان امیدواری ها به توافق در 
نشست 30 سپتامبر وزرای انرژی این 

اتحادیه بسیار بالا است.

طرح اروپا برای رهایی از زمستان سخت و جیب  خالی
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هشدار دومای روسیه درباره فاجعه هسته ای در اروپا
رئیس دومای روسیه با تأکید بر خطر غیرقابل قبول 
حملات اوکراین به نیروگاه هسته ای زاپوریژیا، جهان 
را در آستانه بروز یک فاجعه هسته ای دانست. به 
گزارش ایرنا به نقل از راشاتودی، ویاچسلاو ولودین 
در این باره گفت: »مسکو از وقوع فاجعه جلوگیری 
می کند در حالی که به نظر می رسد امریکا اهمیتی 
به آسیب ناشی از این فاجعه احتمالی به اوکراین و 

متحدانش در ناتو نمی دهد. 
اقدامات تروریستی کی یف، جهان را در آستانه فاجعه ای هسته ای قرار داده 

است اما ما اجازه این کار را به آنها نمی دهیم.« 
وی افزود: »واقعیت آن است که امریکا از این فاجعه فاصله دارد اما 
متحدان ناتو در اروپا در صورت انتشار مواد رادیواکتیو از آن آسیب می بینند. 
با این حال دولت امریکا و پارلمان اتحادیه اروپا درباره این تهدید سکوت 
کرده اند و تنها بسیاری از کشورهای جهان با نگرانی روسیه در این زمینه 

شریک هستند.«

تغییر تاکتیکی سیاست های بولسونارو در آستانه انتخابات
رئیس جمهور برزیل برای نخستین بار اعلام 
دوم  انتخابات  در  شکست  صورت  در  کرد 
اکتبر، از سیاست کناره گیری خواهد کرد. به 
گزارش ایرنا به نقل از نشریه میلنیو آرژانتین، 
ژائر بولسونارو در مصاحبه ای احساسی گفت: 
»اگر خواست خدا باشد ادامه می دهم و در 
غیر این صورت ریاست جمهوری را تحویل 

داده و بازنشسته خواهم شد.« 
صراحت  به  گیری اش  کناره  از  حالی  در  برزیل  جمهوری  رئیس 
صحبت کرده که تاکنون هرگز به امکان پذیرش مسالمت آمیز شکست 
انتخاباتی اش اشاره ای نداشت و همواره با قطعیت بر پیروزی خود 

تأکید داشت.
براساس آخرین نظرسنجی ها در حال حاضر لولا داسیلوا نامزد 
حزب کارگران با دو پله صعود 46 درصد آرا را در اختیار دارد اما سهم 

بولسونارو همچنان 31 درصد باقی مانده است.

شانس بالای نامزد زن ایتالیایی برای نخست وزیری
براساس آخرین نظرسنجی ها در آستانه انتخابات 
برای جورجیا  بالایی  شانس  کارشناسان  ایتالیا، 
ملونی، نامزد راست افراطی انتخابات نخست وزیری 
این کشور قائل هستند. به گزارش فرانس پرس، در 
صورت پیروزی این زن سیاستمدار در انتخابات، 
به  ایتالیا  در  که  بود  خواهد  زنی  نخستین  او 
نخست وزیری رسیده است. تحلیلگران با ارزیابی 

شرایط نامزدهای انتخاباتی معتقدند به احتمال فراوان حزب متبوع ملونی؛ 
برادران ایتالیا، حزب اکثریت در این کشور خواهد بود و می تواند یک چهارم آرا 
را به طور مطلق از آن خود کند و بدون شک جایگاه این زن از دیگر نامزدهای 
راست مانند ماتئو سالوینی و سیلیو برلوسکنی به مراتب بهتر است. با توجه 
به اینکه در قانون های پیچیده انتخاباتی ایتالیا، ائتلاف های بزرگ بسیار مورد 
استقبال هستند، به احتمال فراوان سه حزب راست برای شکست چپ های 
میانه با یکدیگر متحد خواهند شد که این اتحاد می تواند برای تغییر قوانین 

اساسی این کشور کافی باشد.
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تجارت‌ایران‌و‌ازبکستان‌۴برابر‌می‌شود
خبرسازی‌جعلی‌درباره‌استعفای‌زاهدی‌وفا

و  از رسانه ها  عصر دیروز چهارشنبه برخی  خبر اول اینکه،   

شبکه های اجتماعی خبر استعفای زاهدی وفا را نشر داده اند در 
صورتی که خبر استعفا صحت نداشته و جعلی است. به گزارش 
ایرنا در این شایعه عنوان شده که زاهدی وفا از سرپرستی وزارت 
کار و معرفی به عنوان وزیر پیشنهادی کار انصراف داده است. بر 
اساس این گزارش، مشخص نیست منشأ و پشت پرده این خبر در 
فضای مجازی چیست؟ ۲۴ خردادماه امسال رئیس جمهور ضمن 
پذیرش استعفای حجت الله عبدالملکی وزیر سابق کار، محمدهادی 
زاهدی وفا را به سمت سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
منصوب کرد. هفته گذشته نیز زاهدی وفا از سوی رئیس جمهور به 
عنوان گزینه پیشنهادی تصدی وزارت کار به مجلس معرفی شد و 
در جلسات آینده مجلس، جلسه رأی اعتماد وی برگزار خواهد شد. 
بررسی ها از فضای مثبت مجلس نسبت به انتخاب زاهدی وفا به 
عنوان وزیر کار حکایت دارد و این شایعه سازی ها درباره استعفای 

وی برای به حاشیه راندن این موضوع است.

تکذیب‌شایعه‌در‌خصوص‌تابعیت‌مدیرعامل‌شرکت‌
سرمایه‌گذاری‌های‌خارجی

شرکت  مدیرعامل  بنیار  آرام  محمد  اینکه،  دیگر  خبر   

سرمایه گذاری های خارجی در گفت وگو با ایرنا، شایعات مطرح شده 
نسبت به خود را تکذیب کرد و گفت: بنده تابعیتی در هیچ کشوری 
بویژه امریکا ندارم و اصلًا تاکنون به امریکا سفر نکرده ام، علاوه بر 
این هیچ دارایی و اموالی هم در این کشور ندارم. وی افزود: در بحث 
مبارزه با فساد نیز در دوره قبل در خط مقدم مبارزه با فساد بودم 
و در سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ موضع مشخصی نسبت به مدیران 
فاسد در مجموعه بانکی بخصوص بانک ملت داشتم. مدیرعامل 
شرکت سرمایه گذاری های خارجی عنوان کرد: موضع بنده نسبت به 
مدیران فاسد بانکی موجب شد در دولت قبل از عمده پست های 
دولتی برکنار شوم. آرام بنیار توئیت عبدالرضا داوری علیه خود را 
تکذیب کرد و ادامه داد: موارد ذکر شده علیه بنده کذب محض 
است، بنابراین شکایت کیفری نسبت به نشر اکاذیب خواهم داشت.

وحشت‌ترامپ‌از‌انتقام‌ایران
 شنیدیم که، دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق امریکا به دوستان 

نزدیک خود گفته که او از انتقام جویی ایران بابت شهادت سردار 
قاسم سلیمانی می ترسد. به گزارش فارس، »پیتر بیکر« خبرنگار 
نیویورک تایمز و همسرش »سوزان گلیزر« خبرنگار »نیویورکر« در 
کتابی که قرار است هفته آینده راهی بازار شود، نوشتند که دونالد 

ترامپ از احتمال کشته شدن توسط ایران واهمه دارد.
روزنامه »گاردین« در گزارش روز چهارشنبه خود گزارشی با این 
عنوان منتشر کرد: »طبق مطالب یک کتاب، ترامپ از ترور شدن 
توسط ایران به خاطر انتقام جویی برای کشته شدن )سردار قاسم 
سلیمانی( می ترسید.« این رسانه انگلیسی در گزارش خود نوشت: 
»دونالد ترامپ دسامبر ۲۰۲۰ به دوستانش گفت که او نگران است که 
در انتقام کشته شدن قاسم سلیمانی ژنرال ایرانی که در حمله پهپادی 
ایالات متحده یک سال قبل از آن کشته شد، ایران برای ترور او تلاش 
کند.« بیکر و گلیزر سیاست و مواضع دولت ترامپ در قبال ایران را 
اینگونه تشریح کردند؛ از اکراه او درباره توافق هسته ای برجام که توسط 
باراک اوباما امضا شد تا خروج امریکا از این توافق تا سرنگونی پهپاد 
امریکایی توسط ایران و بعدها ترور سردار شهید قاسم سلیمانی. آنان 
در کتابشان روی این موضوع دست گذاشتند که با  وجود لفاظی های 
دونالد ترامپ در سخنرانی هایش بعد از ترور سردار سلیمانی، او در 

محافل خصوصی و در جمع دوستانش بشدت لحن متفاوتی داشت.

سفیر‌امارات‌پس‌از‌هفت‌سال‌در‌تهران
 با خبر شدیم که، »سیف الزعابی« سفیر امارات عربی متحده در 
جمهوری اسلامی ایران که برای ازسرگیری حضور در محل مأموریت 
به تهران بازگشته، با حضور در محل وزارت امور خارجه با حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و گفت وگو کرد. امیرعبداللهیان 
در این دیدار گفت: ما بر اساس سیاست همسایه محور علاقه مند به 

گسترش رابطه با همه همسایگان و از جمله امارات هستیم. 
سفیر امارات عربی متحده نیز با ابراز خرسندی از حضور مجدد 
در جمهوری اسلامی ایران، ظرفیت های بالای اقتصادی و تجاری دو 
کشور را عامل مهمی برای ارتقای مناسبات دوجانبه خواند و دیدگاه 
مقامات عالی امارات در خصوص حسن روابط فیمابین و فعال 
شدن کمیته های ذیربط و تبادل هیأت ها بین دو کشور را تشریح 
کرد. به گزارش فارس، امارات عربی متحده در ۱۴ دی ۱۳۹۴ پس از 
عربستان سعودی، بحرین و سودان و با هدف فشارهای سیاسی علیه 
ایران، سطح روابط دیپلماتیک خود را با تهران کاهش داد و سفیر 
خود را به ابوظبی فراخواند و سطح روابط خود را به کاردار کاهش داد 

و همزمان تعداد دیپلمات های خود را در تهران نیز کم کرد.

بازگشت‌یکی‌از‌کارکنان‌نفتکش‌های‌یونانی‌
توقیف‌شده‌در‌ایران‌به‌آتن

 خبر رسیده اینکه، خبرگزاری رویترز با استناد به اظهارات مقامات 

یونانی نوشت: مقامات یونانی مدعی شدند، اولین نفر از گروه 
کارکنان دو نفتکش توقیف شده یونانی توسط ایران در ماه مه، آزاد 
شده و روز سه شنبه به آتن رسیده است. یک مقام وزارت کشتیرانی 
یونان به رویترز گفت: کاپیتان دوم کشتی دلتا پوزئیدون به آتن رسیده 
است. یک مقام یونانی دیگر به رویترز گفته است، این فرد آزاد شده، 
اولین نفری است که از مجموع ۴۸ نفر دریانوردان یونانی، فیلیپینی 
و قبرسی کارکنان این دو کشتی به یونان بازگشته است. بقیه آنها قرار 
است بتدریج در روزهای آتی آزاد شده و منتقل شوند. یک مقام بنادر 
یونان روز دوشنبه گفت: انتظار می رود آزادسازی نفتکش ها بیشتر از 

انتقال کارکنان طول بکشد.

صدور‌حکم‌آزادی‌‌۱۲خدمه‌هواپیمای‌توقیف‌شده
 دست آخر اینکه، خبرگزاری رویترز با استناد به گزارش رسانه های 

محلی آرژانتین، نوشت که دادگاهی در آرژانتین حکم آزادی ۱۲ نفر 
از کارکنان هواپیمایی ونزوئلایی را صادر کرده است که پیش تر با 

اتهاماتی علیه ایران و ونزوئلا توقیف شده بود. 
به گزارش ایسنا، این هواپیما در ماه ژوئن به دلیل شبهاتی درباره 
اصالت ایرانی و ارتباط آن با تروریسم، توقیف شده بود. ۵ نفر از اعضای 
این گروه ۱۹ نفری ایرانی بوده و ۱۴ نفر ونزوئلایی هستند. این دادگاه فدرال 
در بوئنوس آیرس حکم آزادی ۱۲ نفر از کارکنان را صادر کرده و همچنین 
حکم داده است که طی ۱۰ روز آینده موضوع تحقیقات از خدمه این 
هواپیما جمع بندی شود. طبق گفته شرکت هواپیمایی ماهان، هواپیمای 
باری امتراسور یک سال پیش توسط ماهان ایر به ونزوئلا فروخته شده 
بود. امتراسور در اوایل ژوئن به بوئنوس آیرس رسید که طبق اطلاعات 

پرواز، گروه کارکنان آن ایرانی و ونزوئلایی بودند.

در دیدار آیت الله رئیسی و شوکت میرضیایف مطرح شد:

رئیسی  سیدابراهیم  سیاسی/  گروه 
روز گذشته به دعوت رسمی »شوکت 
خود  ازبک  همتای  میرضیایف«، 
در صدر هیأتی بلندپایه از مقامات 
سیاسی و اقتصادی جهت حضور در 
بیست و دومین اجلاس سران سازمان 
همکاری شانگهای عازم سمرقند در 

ازبکستان شد. 
ë امضای 17 سند همکاری

به  ورود  بدو  در  جمهور  رئیس 
فرودگاه شهر تاریخی سمرقند مورد 
استقبال »عبدالله نعمتوویچ عارف 
اف«، نخست وزیر ازبکستان، »ابراهیم 
عبدالرحمان اف« وزیر نوآوری، »فاضل 
اف« معاون وزیر امور خارجه و استاندار 
سمرقند قرار گرفت و پس از حضور در 
مجموعه »راه ابریشم« شهر سمرقند با 
استقبال »شوکت میرضیایف«، رئیس 
جمهور ازبکستان روبه رو شد. ساعاتی 
پس از این دیدار مراسم امضای اسناد 
همکاری و یادداشت  تفاهم بین تهران 
و تاشکند در حضور رؤسای جمهور و 
وزرای دو کشور ایران و ازبکستان برگزار 
و دو کشور ۱۷ سند همکاری در  شد 
زمینه های انرژی، صنعت، کشاورزی، 
ورزشی و فرهنگی امضا کردند. این اسناد 
همکاری  در زمینه های توسعه حمل 
فرهنگی،  مبادلات  ترانزیتی،  نقل  و 
گمرک، مبادلات تجاری و اقتصادی، 
بهداشت و دیگر زمینه هاست که بین 
وزیران ایران و ازبکستان و در حضور 
رؤسای جمهور به امضای طرفین رسید. 
پس از تبادل اسناد همکاری تهران و 
تاشکند که به امضای وزرای دولت دو 
کشور رسید، رؤسای جمهور ایران و 
ازبکستان نیز بیانیه مشترک همکاری دو 

کشور را امضا کردند.
رئیسی بعد ازظهر دیروز در اولین 
بخش از برنامه های سفر به ازبکستان، 
در نشست مشترک هیأت های عالی رتبه 
دو کشور حضور یافت و با ابراز خرسندی 
از سفر به شهر تاریخی سمرقند و نیز 
تبریک فرارسیدن سالگرد استقلال این 

کشور گفت: »ازبکستان در سال های 
اخیر و بویژه در دوره نخست وزیری و در 
حال حاضر در دوره ریاست جمهوری 
جنابعالی پیشرفت های خوبی داشته 
است.« رئیس جمهور با بیان اینکه 
روابط ایران با ازبکستان صرفاً یک 
روابط همسایگی و منطقه ای نیست، 
افزود: »روابط دو کشور، روابطی عمیق، 
فرهنگی، تمدنی و قلبی است، لذا ما 
پیشرفت  را  ازبکستان  پیشرفت های 
خودمان می دانیم و برای توسعه روابط 

بین دو کشور مانعی نمی بینیم.«
ë تبدیل تهدید به فرصت

رئیسی با اشاره به اینکه جمهوری 
به رغم تحمیل تحریم های  اسلامی 
ظالمانه در سال های اخیر پیشرفت های 
بسیار خوبی داشته است، اظهار داشت: 
که تهدیدها  کرد  اراده  ایران  »ملت 
را تبدیل به فرصت کند و در نتیجه 
تلاش های صورت گرفته، ظرفیت های 
بسیاری در جمهوری اسلامی ایجاد شده 
است که بر اساس آنها این آمادگی وجود 
دارد تا روابط دوجانبه را در حوزه های 
مختلف بویژه در حوزه تبادلات تجاری و 

اقتصادی افزایش دهیم.«
رئیس جمهور حوزه های ترانزیت 
و حمل و نقل را از حوزه هایی دانست 
که ظرفیت های خوبی برای گسترش 
و  دارند  کشور  دو  میان  همکاری ها 
تصریح کرد: »در دیدار قبلی با جنابعالی 
در تاجیکستان هم مطرح کردم که 
جمهوری اسلامی با توجه به امکانات 
خود، در حوزه انرژی نیز زمینه و ظرفیت 
خوبی برای همکاری با ازبکستان دارد و 
امیدوارم با مذاکرات انجام شده میان 
مسئولان دو کشور در بخش انرژی و 
تفاهمات حاصل شده، گام های خوبی 

در این زمینه برداشته شود.«
رئیسی امضای اسناد میان دو کشور را 
جلوه خوبی از اراده طرفین برای توسعه 
روابط در حوزه های مختلف دانست و 
خاطرنشان کرد: »جمهوری اسلامی 
کشاورزی  عرصه  در  همچنین  ایران 

کشاورزی  و  دارد  خوبی  تجربیات 
خوب  زمینه  های  از  یکی  می تواند 

همکاری بین دو کشور باشد.«
رئیس جمهور با بیان اینکه با اراده 
موجود در مسئولان دو کشور، حجم 
تبادلات تجاری طرفین می تواند در 
گام اول از ۵۰۰ میلیون دلار فعلی ۳ تا 
۴ برابر افزایش یابد، گفت: »جمهوری 
بخش های  در  همچنین  اسلامی 
بازرگانی و همکاری های فنی-مهندسی 
نیز ظرفیت های خوبی برای گسترش 

همکاری با ازبکستان دارد.«
رئیسی همچنین از رأی مثبت و نظر 
مساعد ازبکستان برای تبدیل عضویت 
سازمان  در  ایران  اسلامی  جمهوری 

همکاری شانگهای نیز تشکر کرد.
ë سفر تاریخی

رئیس  میرضیایف«،  »شوکت 
جمهور ازبکستان نیز در این نشست 
با ابراز خرسندی از اینکه در یک سال 
گذشته برای سومین بار با آیت الله 
رئیسی ملاقات و گفت و گو می کند، سفر 
رئیس جمهور کشورمان به این کشور 
تبریک  با  و  کرد  تاریخی توصیف  را 
فرارسیدن سی امین سالگرد برقراری 

روابط دیپلماتیک بین دو کشور از رئیسی 
خواست که سلام های گرم وی را به مقام 
معظم رهبری برساند. رئیس جمهور 
ازبکستان با تبریک کامل شدن روند 
عضویت کشورمان در سازمان همکاری 
شانگهای در نشست سمرقند، گفت: »ما 
در آغاز یک راه بزرگ و طولانی با یکدیگر 
قرار داریم. از زمان برگزاری اولین دیدار 
بنده و جنابعالی دیدارها و رایزنی های 
مقامات دو کشور افزایش قابل توجهی 
داشته که این پایه محکمی برای توسعه 
بیش از پیش روابط فیمابین خواهد 
»برگزاری  افزود:  میرضیایف  بود.« 
همکاری های  مشترک  کمیسیون 
اقتصادی دو کشور، تأسیس کمیسیون 
مشترک سرمایه گذاری، برگزاری چند 
همایش تجاری و علوم و فناوری بین 
دو کشور، باعث افزایش انگیزه گسترش 
همکاری ها و روابط تهران و تاشکند 
است. در نتیجه این تعاملات، حجم 
مبادلات تجاری دو کشور در یک سال 
و  یافته  افزایش  درصد   ۷۳ گذشته 
تعداد کل شرکت  های مشترک با ایران، 
یا شرکت هایی که با سرمایه ایرانیان در 
ازبکستان تأسیس شده به ۳۰۸ شرکت 

باعث  موضوع  این  و  است  رسیده 
می شود که ما به توسعه روابط در آینده 

با امید بیشتری نگاه کنیم«.
ë دو گام مهم در سیاست همسایگی

رئیس جمهور پیش از ترک تهران 
هدف از این سفر را تقویت سیاست 
و  پیوستگی  همگرایی،  همسایگی، 
عمومیت بخشیدن به چندجانبه گرایی 
دانست و افزود: »در این مسیر به دنبال 
آن هستیم تا بتوانیم زیرساخت های 
در  اول  وهله  در  و  آسیا  در  موجود 
کشورهای همسایه، اعم از قدرت و توان 
اقتصادی، نظام پولی و بانکی و همه 
ظرفیت های دیگر اقتصادی موجود در 
منطقه را کنار هم قرار دهیم تا بهترین 
و بیشترین بهره از آنها را در جهت منافع 

ملت ایران داشته باشیم.«
رئیسی همچنین تبادلات تجاری 
و  حمل ونقل  ترانزیت،  اقتصادی،  و 
همکاری های فرهنگی را از ظرفیت ها 
و  ایران  روابط  توسعه  زمینه های  و 
ازبکستان برشمرد و تصریح کرد: »حوزه 
می تواند  کشور  دو  مشترک  تمدنی 
تأثیر سازنده ای در ارتقای سطح روابط 
مذاکرات  با  باشد.  داشته  دوجانبه 

انجام گرفته میان مقامات تهران و 
تاشکند، تفاهمنامه هایی برای گسترش 
مختلف  حوزه های  در  همکاری ها 
اقتصادی، تجاری و فرهنگی آماده شده 
که در این سر به امضای طرفین خواهد 

رسید.«
رئیس جمهور در ادامه سخنانش با 
اشاره به تأیید ارتقای عضویت جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای 
شانگهای  همکاری  سازمان  اصلی 
این اتحادیه مهم  در نشست قبلی 
منطقه ای در تاجیکستان خاطرنشان 
کرد: »در یک سالی که از تغییر عضویت 
ایران در سازمان شانگهای سپری شده، 
مورد  مجموعه  این  اسناد  بود  لازم 
بررسی وزارت امور خارجه قرار گیرد که 
این کار انجام شده و اسناد در دولت به 
تصویب رسیده و در حال طی مراحل 

قانونی خود است«.
رئیسی یکی از اقدامات مهم در این 
اجلاس را قطعی شدن اسناد عضویت 
ایران و طی کردن مسیر حقوقی آنها 
و در نهایت امضای آنها از سوی وزیر 
امور خارجه کشورمان و وزرای خارجه 

کشورهای عضو برشمرد.

گروه سیاسی/ مواضع اخیر اروپا و امریکا 
از ضرب المثل »با  مصداقی واقعی 
دست پس زدن با پا پیش کشیدن« شده 
است. آنها هیچ چاره ای جز توافق با 
تهران در مقابل خود نمی بینند. به قول 
یک سناتور امریکایی، کاخ سفید نه تنها 
در مقابل ایران پلن ب ندارد که حتی پلن 
الف هم ندارد. غربی ها یا باید تصمیم 
بگیرند و به خواسته های قانونی ایران 
احترام بگذارند یا در کلاف سردرگمی و 
عدم تصمیم گیری خود باقی بمانند و 
هر روز از پیشرفت  های هسته ای بیشتر 
ایران، فروش نفت بالاتر و دور زدن 
تحریم ها ابراز تأسف کنند. این وضعیت 
در هفته های اخیر با مواضع عجولانه 
مقامات امریکایی و بیانیه تروئیکای 
اروپا نیز همراه بوده که بلافاصله پس 
از آن تلاش کردند با مصاحبه های خود 
نشان دهند در مذاکرات و دستیابی 
به توافق احتمالی بسته نشده است. 
البته کشورهای مختلف جهان از جمله 
چین و روسیه به عنوان اعضای برجام، 
با این فضاسازی سیاسی آنها علیه 
ایران همراهی نکردند. عدم همراهی 
کشورهای جهان با سناریوی تکراری 
مقصران اصلی نقض برجام، باعث 
شد در جلسه دوره ای آژانس و همچنین 
شورای حکام، غربی ها فضا را برای ارائه 
قطعنامه ضد ایرانی مهیا نبینند و تنها 

به یک بیانیه سیاسی اکتفا کنند.

ë امریکا: هنوز دیر نشده است
قبل  روز  چند  سخنان  وجود  با 
امریکایی ها که ناظران از آن با عنوان 
پاسخ های سرد این کشور به خواسته های 
تهران و نزدیک شدن به بن بست یاد 
سخنگوی  پرایس«  »ند  می کردند، 
وزارت امور خارجه امریکا روز گذشته 
گفت هنوز برای احیای توافق هسته ای با 
ایران خیلی دیر نشده است. این سخنان 
سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا 
پس از آن مطرح شده که رسانه ها روز 
سه شنبه به نقل از »آنتونی بلینکن« 
وزیر خارجه این کشور گزارش دادند که 
او تهران را متهم کرده آنچه برای احیای 

توافق لازم است را انجام نمی دهد.
استریت   وال   امریکایی  روزنامه 
ژورنال روز سه شنبه به وقت محلی 
به نقل از مقامات امریکایی گزارش 
داد واشنگتن قصد ندارد تلاش های 
دیپلماتیک را برای دستیابی به توافق 
با ایران تعلیق کند اما برنامه فشرده 
دولت بایدن در سطح داخلی، زمان 
کمتری را برای دستیابی به توافق در 
اختیار واشنگتن می گذارد. البته این 
رسانه امریکایی ادامه داد اگرچه احیای 
سیاست  اولویت های  از  یکی  برجام 
خارجی دولت بایدن به شمار می رود، 
اروپایی  و  امریکایی  مقام های  اما 
دیگر چندان به احیای برجام پیش از 
انتخابات میان دوره ای کنگره خوشبین 

جلسه  در  امریکا  نماینده  نیستند. 
شورای حکام در بیانیه ای با تکرار ادعای 
مقامات این کشور برای زیر سؤال بردن 
نقش ایران در احیای توافق هسته ای 
گفت کشورش آماده است توافقی بر سر 

بازگشت به برجام انجام دهد.
ë رابرت مالی به کنگره می رود

به  مربوط  تحولات  ادامه  در 
توافق احتمالی و همزمان با برخی 
گمانه زنی ها در خصوص عزل رابرت 
مالی از مسئولیت خود که بعداً تکذیب 
شد، یک وبگاه خبری-تحلیلی گزارش 
داد  نماینده ویژه امریکا در امور ایران 
قرار است در جلسه ای با اعضای کنگره 
وضعیت  درباره  توضیحاتی  امریکا 
مذاکرات احیای توافق هسته ای ارائه 
دهد. به گزارش ایسنا، وبگاه خبری 
مالی  رابرت  نوشت؛  بریف  فارین 
نماینده ویژه امریکا در امور ایران، قرار 
است در جلسه ای محرمانه با اعضای 
را  لازم  توضیحات  کشور  این  کنگره 
درباره تحولات مذاکرات احیای توافق 

هسته ای به آنها ارائه کند.
ë بیانیه خوانی غیرسازنده آژانس

نشست شورای حکام آژانس که از 
مهم ترین اخبار این روزهای مربوط به 
مذاکرات  بوده است و از روز دوشنبه 
آغاز شده بود روز گذشته با یک بیانیه 
داد.  پایان  را  خود  کار  غیرسازنده 
برخی تحلیلگران عقب نشینی از ارائه 

به  غرب  آگاهی  نشانه  را  قطعنامه 
فشارهای سیاسی عنوان کرده اند. در 
خصوص همین مسأله در تماس تلفنی 
وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران و عمان آخرین تحولات مذاکره 
برای رفع تحریم ها را مورد بحث و 
تبادل نظر قرار دادند. وزیر امور خارجه 
کشورمان با اشاره به نشست آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در وین افزود: 
صدور بیانیه غیرسازنده در نشست وین 

هیچ ثمری ندارد.
حسین  ایسنا،  گزارش  به 
گفت وگوی  این  در  امیرعبداللهیان 
تلفنی با تأکید بر پایبندی جمهوری 
اسلامی ایران به روند گفت وگو و تبادل 
پیام برای رفع تحریم ها و با اشاره 
به تلاش همه طرف ها طی چند ماه 
گذشته، رمز رسیدن به نقطه مطلوب 
تمرکز  را  حاضر  شرایط  در  توافق 
ایالات متحده بر واقع بینی و نشان دادن  

اراده لازم دانست. امیرعبداللهیان در 
این گفت وگو بار دیگر اراده و حسن نیت 
لازم از سوی کشورمان را برای رسیدن 
به گام نهایی توافق خوب، قوی و پایدار  

مورد تأکید قرار داد.
بدر البوسعیدی وزیر امور خارجه 
عمان نیز در این گفت و گوی تلفنی 
ضمن قدردانی از نقش سازنده تهران 
در روند مذاکرات، بر ضرورت تلاش 
ماه ها  از  مثبت  نتیجه گیری  جهت 

مذاکره، تأکید کرد.
ë بیانیه انتقادی روسیه علیه غرب

نماینده روسیه در جلسه شورای 
بر  تأکید  ضمن  بیانیه ای  در  حکام 
حمایت مسکو از به سرانجام رسیدن 
مذاکرات وین، از اقدامات »عجولانه« 
کشورهای غربی علیه ایران انتقاد کرد. 
صفحه توئیتر نمایندگی روسیه در وین 
نوشت؛ میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در سازمان های بین المللی در 

شورای  جلسه  در  بیانیه ای  در  وین، 
ایرانی  ضد  قطعنامه  گفت:  حکام 
بی فکرانه ماه ژوئن در شورای حکام، 
پیامدهای منفی اش را به دنبال آورد و 
نه تنها موجب پیچیده شدن وضعیت 
مذاکرات وین شد، بلکه چالش های 
دیگری نیز برای آژانس بین المللی 
اقدامات  زمینه  در  اتمی  انرژی 
راستی آزمایی مرتبط با برجام ایجاد 

کرد.
اولیانوف ادامه داد: ما به وضوح 
به یاد داریم که به همکاران غربی مان 
درباره پیامدهای اقدامات عجولانه شان 
هشدار دادیم و از آنها خواستیم از طرح 
این قطعنامه صرفنظر کنند. تصمیم 
ایران برای خاموش کردن و انتقال 
دوربین ها و تجهیزات نظارتی، واکنشی 

مستقیم به این قطعنامه بود.
نماینده روسیه در وین ادامه داد: 
از نهایی کردن موفقیت آمیز  روسیه 
مذاکرات وین حمایت می کند و تمامی 
شرایط مهیا است. تمامی طرفین به 
یک اندازه، سخت روی این موضوع 
کار کردند، اما باید پیچیدگی سیاسی و 
حساسیت مسائل حل  نشده در زمینه 

احیای برجام را در نظر بگیریم.
گفتنی است به رغم پاسخ ایران 
به هماهنگ کننده اروپا، امریکایی ها 
همچنان از ارائه پاسخ به خواسته های 

قانونی تهران طفره می روند.

»ایران« از مواضع زیگزاگی امریکا در خصوص توافق احتمالی گزارش می دهد

واشنگتن‌با‌دست‌پس‌می‌زند‌با‌پا‌پیش‌می‌کشد

گروه سیاسی / آیت الله رئیسی در حالی برای 
دومین بار در نشست سران شانگهای حضور 
یافت که اعضای این سازمان، سال گذشته 
با عضویت ایران در این نهاد مهم همکاری 
موافقت کردند و به گفته »ژانگ مینگ«، 
دبیرکل شانگهای قرار است سند رسمی الحاق 
ایران در اجلاس سمرقند به امضا برسد. این 
مهم را رئیسی نیز در سخنان روز گذشته مورد 
توجه قرار داد و اعلام کرد که یکی از اقدامات 
مهم در اجلاس پیش رو، قطعی شدن اسناد 
عضویت ایران و طی کردن مسیر حقوقی 
آنها خواهد بود. در همین حال علی بهادری 
جهرمی، سخنگوی دولت نیز روز گذشته لایحه 

الحاق جمهوری اسلامی ایران به سازمان 
همکاری شانگهای را شامل یک متن و ۴۹ 
سند دانست و خبر داد که این لایحه برای طی 
تشریفات قانونی به مجلس ارائه شده تا پس از 

تصویب گام های عضویت ایران برداشته شود.
ë مسیر 3 ساله ای که یکساله طی شد

نهایی شدن اسناد عضویت ایران در حالی 
مسیر خود را در کوتاه مدت طی می کند که 
پیشتر الحاق رسمی پاکستان و هند به شانگهای 
با وجود پذیرش عضویت شان در سال ۲۰۱5، 
تا سال ۲۰۱۸ به درازا کشیده بود. این مقایسه 
نشان می دهد که به اجرا درآمدن راهبرد 
توسعه محور منطقه ای دولت سیزدهم تا چه 

اندازه مورد اعتنای بازیگران بزرگ آسیایی قرار 
گرفته است و این کشورها با وقوف به پیامدهای 
سازنده این راهبرد، برای بهره گیری از ظرفیت 
آن به روند عضویت نهایی ایران در شانگهای 
این  در  ایران  عضویت  بخشیده اند.  شتاب 
سازمان مهم همکاری در حالی صورت گرفته 
که راهبرد سیاست خارجی دولت سیزدهم بر 
تقویت همکاری های همسایگی و آسیامحور 
تمرکز ویژه ای یافته است. این در حالی است 
که حضور روسیه و چین به عنوان دو عضو 
مهم شانگهای، این نهاد امنیتی، اقتصادی و 
فرهنگی را از منظر نفوذ سیاسی و هژمنوتیک در 
نیمه شرقی جهان بی رقیب کرده است و همین 

امر مؤلفه مهمی در روند اجرای راهبرد جدید 
منطقه ای ایران به شمار می آید. 

ë  شانگهای حلقه ارتباطی ایران و کشورهای
آسیایی

سال ۲۰۰۱  از  که  منطقه ای  سازمان  این 
قزاقستان،  روسیه،  چین،  سوی  از  میلادی 
قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان پایه گذاری 
شد و در روند حرکت خود، درخواست عضویت 
پاکستان، هندوستان و حالا جمهوری اسلامی 
ایران را پذیرفته است، در پیگیری اهداف غایی 
خود می کوشد یک حلقه ارتباطی برای تعمیق 
همکاری مؤثر کشورهای عضو در زمینه های 
سیاسی، اقتصادی و تبادلات در موضوعات 

و  گردشگری  حمل ونقل،  انرژی،  آموزش، 
حفاظت محیط زیست را شکل دهد. حفظ و 
تضمین صلح، امنیت و ثبات در منطقه و حرکت 
به سوی استقرار یک نظم سیاسی و اقتصادی 
جدید بین المللی نیز از دیگر اهداف این سازمان 
به شمار می آید که بی تردید در زمره اهدافی جای 
می گیرد که سیاست خارجی ایران دنبال می کند. 
این در حالی است که دولت سیزدهم فارغ از 
تلاش برای رفع تحریم های غرب در طراحی 
سیاست جدید آسیایی خود برای برقراری رابطه 
با کشورهای آسیا از منظر راهبردی تلاش می کند. 
در این مسیر پیوستن به شانگهای مقدمه خوبی 

برای نیل به این مهم به شمار می آید.

ابعاد‌مهم‌پیوستن‌ایران‌به‌شانگهای
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سفیر سوخته ام را شعاربرگردد بخوان حماسه که از دل قرار برگردد 
برآن سر است به اصل وتبار برگردد بخوان حماسه که چابک سوارهمت ما 
عاشورا در اربعین چهره می نماید و راهپیمایی اربعین جلوه ای از منشور شکوهمندی 
حماسه عاشوراست. در این هنگامه بی بدیل تصویری بایسته از خونخواهان شهدای 
کربلا به نمایش در می آید و جبهه نبرد با ظلم و جور شکل می گیرد. راهپیمایی اربعین 
همراهی سوگواران اباعبدالله الحسین)ع( و فرصت درنگی در فلسفه شهادت است. 
در این راهپیمایی فراگیرترین قدرت نمایی هرساله تکرار می شود. اینجا احساسات از 
سر ضعف و زنجموره نیست، بلکه هرچه هست بیان حماسه است وهمدلی، عاطفه 
هم همراه با استحکام در عقیده تجلی دارد و ملهم از صلابت نهضت عاشورایی 

اباعبدالله الحسین)ع( است.
آژانس عکس ایران: ابوالفضل نسایی/ سجاد صفری



گروه اقتصادی/ تجارت غیرنفتی ایران 
دریک سالی که از فعالیت دولت سیزدهم 
می گذرد، تمام رکوردهای تاریخی خود 
است.  پشت سرگذاشته  و  شکسته  را 
براین اساس، آمارها نشان می دهد که 
تجارت و صادرات ایران به بسیاری از 
کشورها افزایش یافته است و دراین میان 
گزارش ها از رشد قابل توجه تجارت ایران 
با اعضای سازمان های منطقه ای حکایت 
می کند. طبق گزارش های گمرک ایران، 
در پنج ماهه نخست امسال، تجارت 
سازمان  عضو  با 11  ایران  صادرات  و 
همکاری های شانگهای به ترتیب 31 و 
10 درصد افزایش یافته است. از ابتدای 
امسال تا پایان مردادماه، 1۷ میلیارد و ۵۶ 
میلیون دلار بین ایران و اعضای سازمان 
شانگهای تبادل شد.سهم صادرات کالای 
ایرانی به کشورهای عضو این سازمان، در 
پنج ماه نخست امسال، ۹ میلیارد و ۷۸ 
میلیون دلار بود. همچنین تجارت ایران با 
اعضای سازمان اکو نیز دراین مدت رشد 
40 درصدی داشته است. ازسوی دیگر، 
نگاهی به مراودات تجاری ایران با 15 کشور 
همسایه نیز نشان دهنده رشد 24 درصدی 
تجارت و 2۷ درصدی صادرات به این 
کشورهاست. روندی که افق روشنی پیش 

روی اقتصاد ایران قرارداده است. 
ë  به ایران  صادرات  درصدی  رشد 40   

اعضای اکو
از ابتدای سال تا پایان مرداد، ۹ میلیون 
و 10۷ هزار و 402 تن کالا به ارزش 6 میلیارد 
و ۸۹3 میلیون و ۸6۹ هزار و 451 دلار، بین 
ایران و ۹ کشور عضو سازمان همکاری 
اقتصادی اکو تبادل شد که این میزان 
نسبت به 5 ماه نخست سال قبل، 3۹ 

درصد افزایش داشته است. این درحالی 
است که در پنج ماهه نخست سال 
گذشته مجموع تجارت ایران با اعضای 
این سازمان 4 میلیارد و ۹5۸ میلیون 
دلار بود که بدین ترتیب تجارت ایران در 
سال جاری نزدیک به 2 میلیارد دلار بیشتر 
شده است. از این میزان کالای تبادل شده، 
۷ میلیون و315 هزار و ۹2۸ تن به ارزش 
4 میلیارد و 11۸ میلیون و 241 هزار و 11 
دلار، صادرات کالای ایرانی به کشور های 
عضو سازمان همکاری اقتصادی اکو بوده 
که 20 درصد در وزن و 40 درصد در ارزش 
نسبت به دوره مشابه افزایش داشته 

است. بررسی میزان صادرات ایران در 
مدت مشابه سال گذشته به اعضای اکو 
نشان می دهد که در پنج ماهه نخست 
سال 1400 حدود 2 میلیارد و ۹41 میلیون 
دلار به این کشورها صادر شده است که در 
این بخش نیز نزدیک به 1.2 میلیارد دلار 
ارز صادرات ایران افزایش یافته است. 
همچنین واردات از ۹ کشور عضو اکو از 
ابتدای سال تا پایان مرداد به یک میلیون 
و ۷۹1 هزار و 4۷5 تن رسید که با وجود 
کاهش دو درصدی نسبت به مدت مشابه 
از لحاظ ارزش 3۸ درصد با رشد همراه 

بوده است.

ë  سهم اعضای اکو ازصادرات و واردات 
ایران

کالاهای  آمارهای میزان صادرات 
ایرانی به کشورهای عضو اکو نشان 
می دهد، ترکیه با خرید 3 میلیون و 
6۸2 هزار تن کالا به ارزش 2 میلیارد و 
32۸ میلیون دلار و رشد 110 درصدی، 
افغانستان با یک میلیون و 256 هزار 
تن به ارزش 640 میلیون و 5۷3 هزار 
پاکستان  و  درصدی  کاهش 25  و  دلار 
با یک میلیون و ۷۸ هزار تن به ارزش 
رشد  و  دلار  هزار   ۷51 و  میلیون   4۷4
13 درصدی، سه مقصد اول صادرات 
سازمان  اعضای  به  ایرانی  کالاهای 
اکو بودند و بعد  همکاری اقتصادی 
دلار،  میلیون  با 2۹6  آذربایجان  آن  از 
ترکمنستان با 166 میلیون دلار، ازبکستان 
با ۸۸ میلیون دلار، قزاقستان با 61.2 
میلیون دلار، تاجیکستان با 45.6 میلیون 
دلار و قرقیزستان با 1۸.4 میلیون دلار 
قرار دارند. دربخش واردات نیز، ترکیه با 
فروش 2 میلیارد و 166 میلیون و 326 
هزار دلار و رشد 21 درصدی، پاکستان 
با فروش 42۹ میلیون و 33۹ هزار دلار 
و رشد 3۷5درصدی و قزاقستان با ۷۸ 
 1۷4 رشد  و  دلار  هزار   423 و  میلیون 
درصدی، سه کشور اول طرف معامله با 
ایران در بین اعضای سازمان همکاری 
نیازهای  تأمین  برای  اکو  اقتصادی 
کشورمان بودند و پس از آن ازبکستان 
با  تاجیکستان  دلار،  میلیون   32.6 با 
26.2 میلیون دلار، آذربایجان با 15.3 
میلیون دلار، ترکمنستان با 14.4 میلیون 
دلار، افغانستان با 10.4 میلیون دلار و 

قرقیزستان با 2.۷ میلیون دلار قرار دارند.

گروه اقتصادی/ با به صدا درآمدن 
سوت پایان معاملات روز چهارشنبه، 
معاملات هفتگی بازار سهام نیز با 
کاهش 1.6۸ درصدی شاخص کل 
بورس به پایان رسید تا سهامداران 
بادستانی خالی تر از هفته گذشته 
تعطیلات سه روزه خود را آغاز کنند و 
خود را برای تلاشی دوباره در آخرین 
هفته از آخرین ماه تابستان مهیا 

کنند.
در این هفته شاخص کل فرابورس 
نیز درحدود 2 درصد از ارتفاع خود را 
ازدست داد تا عدد منفی 1.۸6 درصد 
برای شاخص هفتگی آیرکس ثبت 

شود.
معاملاتی،  گروه های  همچنین 
درصد،   ۷.۹۹ با  خانگی  وسایل 
تجهیزات مخابراتی با 6.۹ درصد 
و مخابرات با 5.2 درصد بیشترین 
کاهش و گروه های معاملاتی هتل و 
رستوران با 16.۹5 درصد، حمل ونقل 
با 6.5 درصد و نرم افزاری و خدمات 
با 1.۹ درصد بیشترین افزایش قیمت 
را به خود اختصاص دادند. همچنین 
در این هفته گروه خودرو بیشترین 
سرمایه گذاری  گروه  و  تراکنش 
بیشترین ارزش معاملات را به ثبت 

رساندند.
ë  تومانی میلیارد  هزار  یک  کوچ 

حقیقی ها از معاملات سهام
آمار معاملات این هفته نشان 
می دهد، اگر چه شاخص ها روند 
پول  ورود  اما  داشته اند،  نزولی 
هوشمند به اکثر صنایع پربازده بازار 
وجود داشته و در تمامی روزهای 
معاملاتی ، مقاطعی که صنایع با 
ورود ناگهانی پول روبه رو شده اند به 

چشم می خورد.
روندی که روز سه شنبه، سرانه 
خرید حقیقی ها را با افزایش قابل 
توجهی روبه رو کرد و خالص ورود پول 
حقیقی به معاملات سهام را برای 
سومین بار در شهریورماه، مثبت کرد. 
اما خروج سنگین پول حقیقی در  
روز ابتدایی هفته و تداوم خروج در 
روزهای یکشنبه، دوشنبه و چهارشنبه 
منجر شد تا درمجموع هفته بیش از 
یک هزار میلیارد تومان از بازار خارج 
شود و هفته سوم شهریور رکورد دار 

خروج پول از ابتدای این ماه شود.
 3۷۹ حدود  در  هفته  این  در 
پول های  از  تومان  میلیارد 
خارج شده از معاملات سهام توسط 
صندوق های سرمایه گذاری با درآمد 

ثابت جذب شد.
ë  میانگین ارزش معاملات خرد به زیر 

3 هزارمیلیارد تومان نزو ل کرد
به عنوان  خرد  معاملات  ارزش 
یک شاخص برای سنجش رونق 
و رکود در بازار همچنین می تواند 
نقدشوندگی  میزان  در  تغییرات 
سهام را نشان دهد. این شاخص که 
در زمستان 1400 و فصل بهار 1401 تا 
حدودی تقویت شده بود و به بالای 
سطح ۸ هزار میلیارد تومان هم 
رسیده بود، در ادامه و با توجه به روند 
نزولی شاخص ها، بتدریج کاهش 
یافت و در انتهای تیر ماه پایین ترین 
سطح خود را در عدد یک هزار و 600 
میلیارد تومان به ثبت رساند. اما از 
آن زمان دوباره روند روبه رشد خود را 
ادامه داد تا میانگین ارزش معاملات 
از ابتدای مردادماه تا روز 23 شهریور 
به عدد 3 هزار میلیارد تومان برسد. 
عددی که تشدید رکود در معاملات 
هفته جاری باعث شد تا میانگین 
ارزش معاملات با رسیدن به سطح 

2 هزار و ۷00 میلیارد تومان به زیر 
میانگین 50 روز گذشته نزول کند.

و  بازار  معاملات  ارزش  کاهش 
سهام،  از  حقیقی ها  خروج  تداوم 
دو آمار مهمی است که با استناد به 
آنها می توان بی اعتمادی و بی میلی 
را  بازار  سازکار  به  سرمایه گذاران 
نتیجه گرفت. موضوعی که از نظر 
در  نااطمینانی  تشدید  کارشناسان 
بازار و سیاست های مخرب دولت 
گذشته،  سال های  در  دوازدهم 

مهم ترین عامل آن بوده است.
ë  32 درصد نمادها با افزایش قیمت

روبه رو شده اند
نزول  پرشتاب  روند  وجود  با 
شاخص ها در هفته جاری، اما این 
روند مربوط به تمامی بازار نبوده 
است و همچنان بسیاری از نمادهای 
با پتانسیل بالا، روند صعودی را در 
قیمت ها به ثبت رسانده اند. آمار 
نشان می دهد در این هفته از 656 
نمادی که در بازار مورد معامله قرار 
گرفته شده است، 44۷ نماد )معادل 
6۸ درصد( با کاهش قیمت و 20۹ 
نماد )معادل 32 درصد( با افزایش 
قیمت روبه رو شده اند که از این تعداد 
52 نماد رشد بیش از 5 درصد داشته 

است.

ë  بازار 0.2 واحد بهبود  P/Eنسبت 
یافت

هرچند که ریزش قیمت ها در 
این هفته برای سهامدارانی که با دید 
کوتاه مدت اقدام به سرمایه گذاری 
در سهام کرده اند ناگوار بود، اما این 
روند منجر شد تا نسبت قیمت به 
درآمد)P/E( بازار درحدود 0.2 واحد 
بهبود یابد و این نسبت برای مجموع 
سهام موجود در بورس و فرابورس 
به سطح عدد 6.3 برسد. این رقم 
که زیر میانگین 10 ساله شاخص و در 
حدود نسبت سود بانکی است، نشان 
می دهد که نسبت بازدهی های سهام 
در شرایط بسیار جذابی قرارگرفته 
برای  که  سرمایه گذارانی  و  است 
سرمایه گذاری های بلند مدت خود، 
سهام را انتخاب می کنند، می توانند 
ضریب  با  موجود  قیمت های  در 
اطمینان بسیار مناسبی اقدام به 
سرمایه گذاری کنند. با این حال 
کارشناسان براین باورند که توجه 
شاخص های  و  بنیادی  عوامل  به 
ارزندگی نمی تواند به تنهایی عامل 
تعیین کننده پیش بینی قیمت ها در 
بازار باشد و برای رونق دوباره نیاز 
است تا عنصر حیاتی اعتماد، بار 

دیگر به این بازار بازگردانده شود.

میلیون   6 ترانزیت  اقتصادی/  گروه 
از  امسال  نخست  ماه   5 در  کالا  تن 
کل ترانزیت در سال ۹۹ پیشی گرفته 
است. رشد ترانزیت از ماه های گذشته 
شروع شده و بدون وقفه ادامه دارد. 
هدف تا پایان سال ترانزیت 15 تا 20 
میلیون تن کالا است که رشد ماهانه 
نشان  دسترسی  قابل  را  هدف  این 
می دهد. رشد ترانزیتی ایران بر پایه 
برنامه  ای چندوجهی به صورت همزمان 
طرح ریزی شده است. محور این برنامه 
تقویت ارتباط با همسایگان و منطقه 
است. بر این اساس عضویت ایران در 
سیاسی-اقتصادی  مهم  پیمان های 
منطقه دنبال می شود. الحاق ایران 
به سازمان همکاری های شانگهای، 
نقش آفرینی ایران در سازکار اقتصادی 
بریکس پلاس، تلاش برای عضویت 
ایران در اتحادیه اوراسیا و نقش آفرینی 
ایران در سازمان همکاری های اقتصادی 
اکو، بخشی از افزایش توسعه روابط 
با کشورهای منطقه است که رونق 
ارتباطات تجاری و در نتیجه افزایش 
مراودات حمل و نقلی با این کشورها را 
در پی دارد. در برنامه دیگر برای افزایش 
ترانزیتی، ایران توسعه زیرساخت ها، 
ساخت و تکمیل کریدورهای ترانزیتی 
را در دستور کار قرار داده است. سومین 
وجه از برنامه توسعه ترانزیت، تسهیل 
قوانین و مقررات مربوط به حمل ونقل 

است.
ë فعال شدن دیپلماسی اقتصادی

این وجه از برنامه رشد ترانزیتی، از 
ابتدای روی کارآمدن دولت مورد توجه 
قرار گرفت و دولت روابط با کشورهای 
همسایه و منطقه را در اولویت مراودات 
سیاسی-اقتصادی قرار دارد. افزایش 
همکاری با کشورهای منطقه موجب 
فعال شدن دوباره کریدورهای ترانزیتی 
و استقبال کشورها برای استفاده از مسیر 
ایران در حمل بار شده است. ایران در 
چندین مرز به کشورهای همسایه متصل 
است. اتصال ریلی به افغانستان، اتصال 
ریلی از 3 مرز اینچه برون، لطف آباد 
و سرخس به ترکمنستان، اتصال از 
بندر امیرآباد به کشورهای حوزه دریای 
خزر، اتصال از مرز جلفا به راه آهن 
جمهوری آذربایجان، در مرز رازی به 
راه آهن ترکیه، اتصال از بنادر عباس، 

امام خمینی و چابهار به خلیج فارس 
موجب شده تا ایران به مسیر ارتباطی 
شمال-جنوب و شرق-غرب در منطقه 
تبدیل شود. مسیرهای ترانزیتی ایران دو 
گروه مسیر مهم ترانزیتی شرقی -غربی 
و شمالی -جنوبی است که از طریق ریل، 
جاده و دریا ایران را به 15 کشور همسایه 
مسیرهای  برخی  می کند.  متصل 
ترانزیتی در سال های اخیر غیرفعال و از 
چرخه ترانزیتی خارج شده بود یا اینکه 
فعالیت آنها بسیار کاهش داشت، اما 
اخیراً این مسیرها مانند مسیر ترانزیتی 
ترکمنستان- ایران و مسیر ترانزیتی 
روسیه- قزاقستان- ترکمنستان -ایران 
و چین -قزاقستان-ترکمنستان- ایران 
فعالیت خود را از سر گرفته است. از 
این کریدورهای حمل کالا از روسیه و 
چین به مقصد اروپا و هند افزایش یافته 
است. توجه به همسایگان، روابط دو یا 
چندجانبه اقتصادی و سیاسی، عضویت 
تقویت  و  منطقه ای  پیمان های  در 
سیاست های  از  جانبه،  دو  مناسبات 
دولت سیزدهم است که باعث شده تا 
مناسبات تجاری و همچنین ترانزیت رو 

به رشد باشد.
ë ساخت مسیرها

تکمیل و احداث مسیرهای ترانزیتی 
نیز یکی دیگر از وجوه برنامه رشد 

ترانزیت کشور است. توسعه نامتوازن 
مسیرهای ترانزیتی و همچنین عدم 
رشد  عدم  در  مسیرها  این  تکمیل 
تأثیر  گذشته  سال های  در  ترانزیت 
گذشته است. رویکرد سیاست دولت 
تکمیل مسیرهای ترانزیتی در اسرع 
وقت است. به این منظور استفاده از 
منابع داخلی و سرمایه گذاری مشترک با 
کشورهای ذینفع در دستور کار قرار گرفته 
است. تکمیل کریدور شمال-جنوب با 
ساخت راه آهن رشت-آستار و چابهار-

زاهدان اولویت اول کشور در توسعه 
مسیرهای ترانزیتی است. در کنار تکمیل 
این دو مسیر، تکمیل پروژه های دیگر 
ریلی و جاده ای که در مسیر کریدورهای 
شمالی جنوبی و شرقی غربی کشور قرار 

دارند دنبال می شود.
ë تسهیل ترانزیت

منظور توسعه کریدور شمال-جنوب 
حمل ونقل  بین المللی  پروژه  اولین 
ترکیبی »تیر الکترونیکی« بین گمرکات 
ایران و هند با ورود محموله ارسالی 
از کشور هند به گمرک شهید رجایی 
طریق  از  آن  خروج  و  بندرعباس 
گمرک آستارا عملیاتی خواهد شد. با 
اجرای این پروژه ضمن کاهش زمان 
و هزینه ترانزیت کالا، توسعه تجارت 
از مسیر ایران را شاهد خواهیم بود. 

یکی از مشکلات اساسی در ترانزیت 
کالا از طریق حمل ونقل ترکیبی و بین 
کشورها، فقدان اسناد واحد گمرکی 
است که با اجرای این پروژه ضمن اینکه 
از کارنه تیر به عنوان سند گمرکی واحد 
بین کشورها و در طول مسیر استفاده 
می شود، انجام این رویه تحت تیر 
الکترونیکی باعث تبادل الکترونیکی 
اطلاعات بین کشورها شده و گام مؤثری 
را در جهت تسهیل تشریفات گمرکی و 
نهایتاً توسعه و فعالسازی کریدورها و از 
جمله کریدور شمال _جنوب به همراه 
خواهد داشت. کلمه تیر)TIR( مخفف 
حمل ونقل جاده ای بین المللی است و 
تیر الکترونیکی، سیستمی است که کالا 
تحت سند واحد و تبادل الکترونیکی 
تضمین  و  کشورها  بین  اطلاعات 
بین المللی معتبر منتقل می شود. با 
اقداماتی که در ماه های گذشته صورت 
گرفته است شاهد رشد ماهانه ترانزیت 
در کشور هستیم. بر اساس آمار ترانزیت 
4ماهه 5 میلیون تن و ترانزیت 5 ماهه 
به 6 میلیون تن رسیده است. ترانزیت 
در سال گذشته معادل 11,5 میلیون تن 
و از زمان روی کار آمدن دولت سیزدهم 
تاکنون حدود 13 میلیون تن بوده که 
رکورد تازه ای در ترانزیت کشور محسوب 

می شود.

»ایران« روند هفتگی معاملات سهام را بررسی کرد آمار حمل ونقل نشان می دهد

لوازم خانگی بیشترین کاهش و هتل و رستوران بیشترین افزایش قیمت را دربین گروه های معاملاتی به خود اختصاص دادند ترانزیت کالا از مسیر ایران در ۵ ماهه سال جاری با رشد 2۵ درصدی به رقم ۶ میلیون تن رسیده است

شاخص کل 1/68 درصد از ارتفاع خود را از دست داد رشد 25 درصدی ترانزیت در 5 ماه
نمودار مربعی بازار سهام )نمودار براساس ارزش معاملات هفتگی تنظیم شده است(
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در مردادماه عرضه شد
راه فرار مالیاتی بسته شد

 آمارها نشان می دهد تولید و عرضه گوشت نسبت به ماه های قبل 
افزایش داشته است

رئیس سازمان امور مالیاتی از آغاز عملیات اجرایی قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان خبر داد

مقدار تولید گوشت قرمز در کشور در مرداد 1401 نسبت به تیرماه 
در حدود 7 درصد افزایش داشته است

اگر دفعات واریزی به یک حساب بیش از 100 مرتبه باشد آن 
حساب تجاری است
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»ایران« از رویکرد دولت سیزدهم برای افزایش سهم دریا در اشتغال کشور گزارش می دهد

بهبود معیشت ساحل نشینان با احیای اقتصاد دریامحور
بر پایه داده ها با اجرای احیای اقتصاد دریامحور، به ازای ایجاد هرشغل، چهار شغل جانبی به وجود می آید

تولید نفت ایران در بالاترین رقم سه سال اخیر
منابع ثانویه تداوم صادرات نفت کشور در ارقام بالاتر از یک میلیون بشکه در روز را تأیید کردند

مدیرعامل شرکت ملی نفت در گفت و گو با »ایران«:

صادرات نفت ایران به چین از زمان شروع بحران اوکراین کمتر نشده است

»ایران« از جزئیات تجارت ایران با اعضای سازمان های اکو و شانگهای گزارش می دهد

نفوذ تجاری ایران در سازمان های منطقه ای
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در پنج ماهه نخست امسال، تجارت و صادرات ایران با 11 عضو سازمان همکاری های شانگهای به ترتیب 31 و 10 درصد افزایش یافته است
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گروه اقتصادی / رئیس سازمان امور 
اجرایی  عملیات  آغاز  از  مالیاتی 
قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 

مؤدیان خبر داد.
داوود منظور درهمایش تبیین نظام 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
برای شرکت های پذیرفته شده در بورس 
و فرابورس اظهار کرد: روز گذشته عملیات 
قانون پایانه های فروشگاهی را شروع 

کردیم.
وی افزود: این قانون از تکالیف بر 
زمین مانده ای بود که از زمان تصویب آن 
در سال ۹۸ تا کنون، قرار بود ۱۵ ماه بعد از 
تصویب اجرا شود اما زیرساخت های اجرا 
فراهم نبود. رئیس سازمان امور مالیاتی با 
اشاره به قانون های مشابهی مانند قانون 
صندوق های مکانیزه گفت: این قوانین 
هیچ گاه اجرا نشد. منظور بیان کرد: نظام 
مالیاتی با استفاده از این قانون به یک 
نظام روزآمد و جهان تراز تبدیل می شود.

منظور یادآور شد: باید هر چه زودتر 
این قانون را اجرا می کردیم، این قانون 
فعالان اقتصادی را مکلف می کند زمانی 
که عملیاتی مانند خرید یا فروش انجام 
می دهند، آن را ثبت کرده و نسخه ای از 
صورتحساب الکترونیکی را برای پایگاه 
داده های سازمان مالیاتی ارسال کنند که 

شفافیت در پی دارد.
منظور با اشاره به همکاری سازمان 
امور مالیاتی با پلیس راهور در خصوص 
راه اندازی سامانه نقل و انتقال خودرو 
گفت: نتیجه راه اندازی این سامانه این 
شد که اولاً مردم براحتی با گوشی همراه و 
بدون مراجعه به دفترخانه اسناد رسمی، 
کار نقل و انتقال را انجام می دهند و ثانیاً 

این پول مستقیماً وارد خزانه می شود.
وی افزود: سال گذشته درآمد دولت 
از مالیات بر نقل و انتقال خودرو ۱,۵۰۰ 
میلیارد تومان بود اما امسال تاکنون ۲,۷۰۰ 
میلیارد تومان درآمد داشتیم و تا پایان 
سال از ۵ هزار میلیارد تومان عبور می کند.

معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه دنبال 
آن هستیم تا تمام موارد مالیاتی را از درگاه 
پنجره واحد الکترونیکی انجام دهیم، 
گفت: با این کار هم از هدر رفتن وقت 
مردم برای قانع کردن ممیزان مالیاتی 
جلوگیری می شود و هم حقوق دولت ایفا 

می شود.
وی با اشاره به آغاز اجرای قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مدعیان 
و  با شرکت های بورسی  این هفته  از 
فرابورسی افزود: قانون جدید مالیات 
بر ارزش افزوده تماماً در بستر قانون 
پایانه های فروشگاهی بنا شده اما اجرای 
قانون مالیات بر ارزش افزوده زودتر آغاز 

شد.
رئیس سازمان امور مالیاتی علت 
آغاز اجرای این قانون با شرکت های 
بورسی را اولاً اختصاص بیشترین حجم 
فعالیت های بنگاهی به این شرکت ها 
عنوان و اظهار کرد: ثانیاً شرکت های 
و تمام  بورسی بسیار شفاف هستند 

اطلاعات آنها در اختیار مردم است.
منظور به راه اندازی سامانه جمع آوری 
صورتحساب های الکترونیکی در پایگاه 
داده های سازمان امور مالیاتی اشاره کرد 
و گفت: در گام دوم دستورالعمل های 
اتصال شرکت ها به این سامانه با همکاری 
سازمان بورس و شرکت فرابورس تدوین 

و ابلاغ شده است.
رئیس سازمان امور مالیاتی درباره 
تفکیک حساب های تجاری از شخصی 
گفت: قبلاً خأ نظارت جابه جایی پول 
و تراکنش های مالی در بانک مرکزی 
از هفته گذشته  لذا  احساس می شد 
تفکیک حساب های تجاری از شخصی 
انجام شد و کسانی که حساب تجاری را 
از حساب شخصی تفکیک کنند از مزایای 

آن استفاده خواهند کرد.
وی گفت: اگر مجموع واریزی به 
تعداد  از  بیش  تجاری  حساب های 
صورتحساب های الکترونیکی باشد مؤدی 
مالیاتی مشمول جریمه ۱۰درصد مبلغ 

فروش خواهد شد.
 به گفته منظور در شورای پول و اعتبار 
مصوب شد اگر دفعات واریزی به یک 
حساب بیش از ۱۰۰ مرتبه باشد آن حساب 

تجاری است.
وی خاطرنشان کرد: مشاغلی که به 
مشتریان اعلام می کنند از دستگاه پوز 
استفاده نشود و مشتری کارت به کارت کند 
به این معنی است که صاحب آن شغل یا 
واحد صنفی از حساب شخصی، استفاده 

تجاری می کند.

معاون وزیر اقتصاد تأکید کرد: البته 
باید تعداد ۱۰۰تراکنش همزمان با واریز 
بالای ۳۵ میلیون تومان باشد تا آن 
حساب تجاری تلقی شود، بنابراین اگر 
بیش از ۱۰۰مرتبه تراکنش مالی داشت 
اما واریزی کمتر از ۳۵ میلیون تومان 
بود آن حساب شخصی است مثل مدیر 
ساختمانی که شارژ اعضای ساختمان به 
آن حساب واریز می شود که کمتر از ۳۵ 

میلیون تومان است.
منظور یادآور شد: اگر ببینیم اشخاص 
می کنند  سوءاستفاده  ضوابط  این  از 
تراکنش  به ۹۹  را  تراکنش  یعنی ۱۰۰ 
کاهش می دهند ما هم ضوابط را تغییر 

می دهیم.
 
ë  و فروشگاهی  پایانه های  قانون 

را  مالیاتی  فرار  راه  مؤدیان  سامانه 
می بندد

درهمین خصوص رئیس مرکز تنظیم 
مقررات پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان سازمان امور مالیاتی گفت: با 
اجرای این قانون و هوشمندسازی نظام 
مالیاتی راه فرار مالیاتی بسته خواهد شد. 
محمد برزگری در این همایش اظهار 
داشت: از نظام مالیات ستانی سنتی به 
سمت نظام مالیاتی هوشمند حرکت 
کرده ایم. وی افزود: در نظام مالیات سنتی 
میزان داده و اطلاعات شخص محور بود 
که دریافت مالیات از این طریق بر اساس 
چانه زنی بود. وی تأکید کرد: با اجرای 
قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان اطلاعات به صورت دقیق ارائه 

می شود.

رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان با بیان اینکه 
در آینده هیچ فعال اقتصادی بدون 
ورود به این سامانه نمی تواند فعالیت 
کند، گفت: ثبت نام از مؤدیان توسط 
سازمان مالیاتی انجام می شود و بارگزاری 
اطلاعات توسط خود مؤدیان انجام 

می گیرد.
برزگری تصریح کرد: حساب های 
تجاری از شخصی باید جداسازی شود، 
بررسی  مورد  مشکوک  حساب های 
قرار می گیرد اکنون شفافیت در پایش 
فعالیت تجاری از حساب غیرتجاری 
انجام می شود. برزگری خاطرنشان کرد: 
به مؤدیان ۳ماه فرصت داده بودیم 
تا حساب های تجاری را از غیرتجاری 
مشخص کنند در صورتی که حساب ها 
مشکوک به تجاری باشد از سوی بانک 
مرکزی به سازمان مالیاتی اعلام می شود 
و این سازمان به مؤدیان پیامک ارسال 

می کند تا مستندات ارائه کنند.
وی با بیان اینکه مؤدیان از آبان ماه 
موظف به بارگذاری اطلاعات فروش در 
سامانه مؤدیان هستند، گفت: ۸میلیون 
و ۳۰۰ هزار مؤدی مالیاتی شماره تجاری 

دریافت کرده اند.
رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان بیان داشت: 
تمام حساب های متصل به ابزارهای 
پرداخت و دستگاه های کارتخوان حساب 
گفت:  وی  می شود.  محسوب  تجاری 
فعالان اقتصادی برای کسب اطلاعات 
بیشتر به سامانه my.tax.gov.ir مراجعه 

کنند.

مدیرعامل شرکت خدمات پس از فروش 
با  نشست  در  )ایساکو(،  خودرو  ایران 
رسانه ها، به تشریح تازه ترین دستاوردهای 
این شرکت در زمینه ارائه خدمات به 
مشتریان پرداخت. بابک سلاجقه، ضمن 
تشریح چگونگی کسب رتبه نخست 
خدمات پس از فروش توسط این شرکت 

گفت: طی مدت ۱۳ سال مقام اول خدمات 
پس از فروش را داشتیم، اما امسال برای 
نخستین بار توانستیم با کسب امتیاز ۸۵.۹۲ 
رتبه یک خدمات پس از فروش را به دست 
آوریم. وی افزود: کسب رتبه یک خدمات 
پس از فروش توسط ایساکو حاصل تلاش، 
برنامه ریزی و کار گروهی برای جاری کردن 

تفکر علمی در ارائه این خدمات و افزایش 
رضایت مشتریان بوده است. وی با بیان 
اینکه نحوه خدمات دهی تمام شرکت های 
ارائه دهنده خدمات پس  از فروش از سوی 
وزارت صمت و ایساکو ارزیابی می شود، 
گفت: طی سال های گذشته هیچ شرکتی 
سه ستاره برای ارائه خدمات پس از فروش 

را دریافت نکرده بود، اما طی هشت ماهه 
اخیر با رویکردهای مدیرعامل گروه صنعتی 
ایران خودرو، موفق شدیم شرکت ایساکو را 
با کسب سه ستاره کیفی به رتبه اول خدمات 
پس از فروش برسانیم که البته با کسب این 
رتبه مسئولیت ما برای حفظ این جایگاه 

بیشتر شده است.

مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو 
اعلام کرد: همانگونه که قبلًا نیز اعلام 
کرده ایم این شرکت در راستای ایفای 
تعهدات خود و تأمین نظر مشتریان، 
را  اس۷  و  اس۵  هایما  خودروهای 
با قیمت زمان ثبت نام به مشتریان 
دارای حواله تحویل خواهد داد. مهدی 

و  مشتریان  اینکه  بیان  با  خطیبی 
حواله داران به هیچ وجه نباید تحت 
تأثیر شایعات و فضاسازی ها قرار گیرند، 
تصریح کرد: آنچه برای گروه صنعتی 
ایران خودرو حائزاهمیت است تأمین 
نظر مشتریان و مصرف کنندگان واقعی 
است و در این مسیر تمام تلاش ما بر 

این است تا از هرگونه نارضایتی آنان 
جلوگیری شود. خطیبی با اشاره به 
جریان سازی و شبهه افکنی شبکه های 
دلالی در سطح بازار خودرو تصریح کرد: 
گروه صنعتی ایران خودرو در چهارچوب 
از  حمایت  قانون  اجرایی  آیین نامه 
مصرف کنندگان خودرو در تلاش است 

تا تعهدات خود را ایفا کند اما به منظور 
جلب رضایت حواله داران هایما و رفع 
نگرانی آنان، قیمت جدید محصولات 
اعمال  فروش  پیش  حواله های  در 
نخواهد شد و مابه التفاوت نیز براساس 
قیمت های قبل از مشتریان دریافت 

خواهد شد.

 گروه اقتصادی / به ارزش یک میلیارد 
تومان نخستین معاملات رمز ریال از 
طریق دو بانک و دو فروشگاه منتخب 
انجام شد.رئیس کل بانک مرکزی با 
تشریح مشوق های در نظر گرفته شده 
برای دارندگان حساب های تجاری، از 
اجرای مرحله پیش آزمایشی رمز ریال 
بانک مرکزی خبر داد. علی صالح آبادی 
در یک برنامه تلویزیونی با بیان اینکه 
در حوزه رمزارزها مجموعه اقداماتی 
که باید در بانک مرکزی انجام می شد 
به سرانجام رسیده و در حال حاضر در 
حوزه وزارت صمت بخش های دیگر 
کارها در حال انجام است، تصریح کرد: 
اگر کسی مجوزی را برای استخراج رمز 
ارز دریافت کرده است می تواند رمز ارز 
استخراج شده را در سامانه مشخصی 
عرضه کند و واردکننده با ثبت سفارشی 
که از وزارت صمت دریافت می کند 
این رمز ارز را دریافت کند و از محل 
آن واردات انجام دهد. وی افزود: این 
سامانه به صورت مشترک میان بانک 
مرکزی و وزارت صمت طراحی شده 
که در آن سامانه، رمز ارز ارائه می شود و 
واردکنندگان با دریافت رمز ارز اقدام به 
واردات می کنند. ضمن آنکه هم اکنون 
آیین نامه مربوط به استخراج رمز ارز در 
دولت به تصویب رسیده است و عرضه 
آن نیز در بازار با هدف انجام واردات 

خواهد بود. 
ë آخرین وضعیت صادرات با رمز ارز

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
اینکه هرچند پیش از این هم همین 
فرایند در مورد رمز ارز وجود داشت اما 
اصلاحاتی در این بخش انجام شد، 
گفت: بر این اساس به افرادی که مجوز 
استخراج رمز ارز را دریافت کرده اند 
اجازه داده می شود تا از محل رمز ارز 
استخراج شده واردات انجام دهند و 
هم اکنون کار در وزارت صمت در حال 

پیگیری است.

صالح آبادی با بیان اینکه هم اکنون 
زیر ساخت لازم در بانک مرکزی مهیا 
شده است، گفت: اما مجموعه اقداماتی 
باید در وزارت صمت نهایی شود تا 
این امکان فراهم شود، چون در گذشته 
فقط امکان خرید ارز در سامانه وزارت 
صمت فراهم بود و حالا باید امکان 
خرید رمز ارز نیز فراهم شود که فرایندی 

زیرساختی و فنی است. 
وی افزود: طی روزهای اخیر فرایند 
پیش از راه اندازی آزمایشی رمز ریال با 
رقم یک میلیارد تومان و با ارائه رمزریال 
به تعداد محدودی از افراد شروع و 
عملًا مرحله پیش آزمایشی آن در دو 
بانک ملی و ملت اجرایی شده است 
و دو فروشگاه هم برای استفاده از این 
رمز ریال تعیین شدند و کار در مرحله 
قبل از آزمایشی را آغاز کرده اند تا پس از 
برطرف کردن مشکلات احتمالی، وارد 
مرحله رسمی آزمایشی آن اجرایی شود 
که امیدواریم تا پایان شهریور به این 
مرحله برسیم. صالح آبادی با اشاره به 
اینکه بانک مرکزی مجموعه اقداماتی را 
که در این زمینه باید انجام می داد آغاز 
کرده است، افزود: این موضوع باید در 
هیأت نظارت بر اندوخته اسکناس به 
تصویب می رسید تا امکان آغاز رسمی 
کار فراهم می شد، لذا هم اکنون آغاز 
کار با مبلغ یک میلیارد تومان در این 
هیأت به تصویب رسید و کار از هفته 
گذشته آغاز شد و امیدواریم تا پایان 
شهریور ماه روند فرایند آزمایشی کار 
با رمرز ریال با وسعتی بیشتر از شرایط 
بانک  کل  رئیس  شود.  آغاز  کنونی 
مرکزی با بیان اینکه با حکمرانی ریال 
شفافیت در اقتصاد افزایش پیدا می کند 
و سرمایه هایی که در اقتصاد ملی کشور 
وجود دارد به سمت فعالیت های مولد 
هدایت می شوند، افزود: بر این اساس 
مشوق هایی باید پیش بینی شود که این 
سرمایه ها به سمت بخش های مولد 

اقتصادی هدایت شوند.
ë  ۲۶ میلیارد دلار تأمین ارز برای واردات

از ابتدای سال
رئیس کل بانک مرکزی گفت: از 
ابتدای سال ۱۴۰۱ تا پایان مردادماه، 
حدود ۲۶ میلیارد دلار تأمین ارز برای 
واردات رسمی کشور به شکل حواله 
انجام شده است. صالح آبادی در 
ارزی  حواله های  شرایط  خصوص 
عنوان کرد: در حال حاضر و در زمینه 
حواله ارزی شرایط ما به گونه ای است 
که حجم عرضه ارز به مراتب بیش 
از تقاضای آن است و ما در روزهای 
مختلفی شاهد این نکته هستیم که در 
بازار عرضه های زیادی اتفاق می افتد 
و در همان حال تقاضایی در بخش 
حواله ارزی نداریم. وی افزود: از ابتدای 
سال ۱۴۰۱ تا پایان مرداد ماه، حدود 
۲۶ میلیارد دلار تأمین ارز برای واردات 
رسمی کشور به شکل حواله انجام شده 
است که این میزان نسبت به مدت 
دوره مشابه سال گذشته که حدود ۱۹ 
میلیارد دلار بوده، تقریباً هفت میلیارد 
دلار بیشتر شده است. رئیس کل بانک 
مرکزی با بیان اینکه از روزهای آینده به 
صورت شفاف میزان عرضه و تقاضای 
ارز در بازار نیما به صورت رسمی اعلام 
می شود، عنوان کرد: با اعلام این مهم به 

صورت روزانه همه فعالان اقتصادی در 
جریان عرضه و تقاضای حواله رسمی 
ارز کشور قرار خواهند گرفت. وی ادامه 
داد: علاوه بر این در حوزه اسکناس نیز 
وضعیت عرضه ها بسیار خوب است و 
از ابتدای سال تاکنون حدود یک میلیارد 
دلار به شکل اسکناس ارزی در بازار 
متشکل ارزی و بازار توافقی معامله ارز 
صورت گرفته و صادرکنندگان ارز خود 
را در قالب حواله و اسکناس ارزی به 
سامانه ها ارائه می کنند و در این زمینه 
نیز وضعیت عرضه ها بسیار مطلوب 
است. رئیس شورای پول و اعتبار در 
پایان درباره در خصوص انتشار میزان 
معاملات و عرضه و تقاضا در بازار 
متشکل ارزی و معاملات ارزی توافقی 
از  که  توافقی  ارزی  گفت: معاملات 
ماه های گذشته میان صرافی ها آغاز 
شده بود؛ در این باره نیز خوشبختانه 
حجم معاملات توافقی بازار ارز به طور 
قابل توجهی افزایش پیدا کرده و عمق 
این بازار افزایش قابل توجهی یافته 
است و نیازهای اسکناسی خدماتی مورد 
نیاز مردم به طور کامل تأمین می شود. 
لذا مقرر شده است میزان معاملات و 
عرضه و تقاضا و قیمت ها به صورت 
شفاف در سایت بازار متشکل ارز ایران از 

۲۳ شهریور ماه اعلام شود.

رئیس کل بانک مرکزی خبرداد

۲۶ میلیارد دلار تأمین ارز برای واردات از ابتدای سال
انتشار ریال الکترونیک

رئیس سازمان امور مالیاتی از آغاز عملیات اجرایی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان خبر داد

راه فرار مالیاتی بسته شد
اگر دفعات واریزی به یک حساب بیش از ۱۰۰ مرتبه باشد آن حساب تجاری است

آغاز تحول در خدمات پس از فروش ایران خودرو با کسب رتبه یک

هایما اس۵ و اس۷ با قیمت قبلی تحویل مشتریان می شود

اقتصادی



عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی 
کشور در مردادماه امسال به بیش از 55 هزار 
تن رسید و گوشت گاو و گوساله با ۲٧.۲٩5 تن، 
۴٩.١ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه  شده 

را به خود اختصاص داده است.
بر اساس نتایج طرح آمارگیری کشتار 
دام کشتارگاه های رسمی کشور در ماه مرداد 
عرضه شده  قرمز  گوشت  وزن  سال جاری، 
کشتارگاه های  در  ذبح شده  دام های  انواع 
رسمی کشور در مرداد ١۴٠١ جمعاً ٦٠5.۵5 
تن گزارش شده، که سهم گوشت گاو و گوساله 

بیش از سایر انواع دام بوده است.
بر اساس نتایج این آمارگیری، گوشت گاو و 
گوساله با ۲٧.۲٩5 تن، ۴٩.١ درصد از وزن کل 
گوشت قرمز عرضه شده را به خود اختصاص 
داده است. گوشت گوسفند و بره با ٩٨٤.۲۳ 
تن، بز و بزغاله با ۳.٤٠۳ تن، و سایر انواع دام 
با ٩۲۳ تن، به ترتیب ۴۳.١ درصد، ۶.١ درصد و 
١.٧ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه شده 

را به خود اختصاص داده اند.
رسمی  کشتارگاه های  عملکرد  مقایسه 
کشور در مرداد ١۴٠١ با ماه مشابه سال ١۴٠٠ 
نشان دهنده افزایش 5 درصدی مقدار عرضه 
گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور 

است.
 مقدار عرضه گوشت در مرداد ١۴٠١ نسبت 
به ماه مشابه سال ١۴٠٠ برای گوسفند و بره 
١٩ درصد و گاومیش و بچه گاومیش ١ درصد 
افزایش و برای بز و بزغاله ١ درصد، گاو و 
گوساله ۳ درصد و شتر و بچه شتر ٨ درصد 

کاهش داشته است.
همچنین مقدار تولید گوشت قرمز در 
مرداد ١٤٠١  کشتارگاه های رسمی کشور در 
نسبت به تیرماه در حدود ٧ درصد افزایش 
داشته است. این در حالی است که مقایسه 
در  کشور  رسمی  کشتارگاه های  عملکرد 
 ،١٤٠٠ سال  مشابه  ماه  با   ١٤٠١ مردادماه 
نشان دهنده افزایش 5 درصدی مقدار تولید 

گوشت قرمز است.
مقدار تولید گوشت در مرداد ١٤٠١ نسبت 
به ماه مشابه سال قبل برای گوسفند و بره 

١٩ درصد، گاومیش و بچه گاومیش ١ درصد 
افزایش، بز و بزغاله ١ درصد، گاو و گوساله 
۳ درصد و شتر و بچه شتر ٨ درصد کاهش 

داشته است.
ë  از حمایت  برای  صادرات  مجوز  اباغ 

تولیدکنندگان
در  گسترده  خشکسالی های  رغم  به 
سراسر کشور، تولید گوشت قرمز در کشورمان 
افزایشی و بازار گوشت قرمز طی دو ماه اخیر 
با ثبات نسبی روبه رو بوده است به طوری  که در 
وضعیت فعلی به دلیل مازاد ٤ میلیونی دام 

در کشور میزان عرضه از تقاضا پیشی گرفته 
است. به همین علت دولت به تازگی مجوز 
صادرات دام را برای حمایت از تولیدکنندگان 
دام سبک و سنگین در کشور، به دلیل حجم 
بالای تولید دام و کاهش تقاضای گوشت قرمز 

ابلاغ کرده است.
تولید گوشت کشور در شرایط مناسبی قرار 
دارد اما طبق روال همه ساله در فصل گرما 
تقاضا برای خرید گوشت روند کاهشی پیدا 
می کند که با پایان یافتن گرمای هوا پیش بینی 

می شود مصرف افزایش یابد.

گروه اقتصادی / وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: ارزش افزوده بخش صنعت در فصل 

بهار 5 درصد رشد کرد.
اعلام  گزارشی  طی  ایران،  آمار  مرکز 
کرد؛اقتصاد ایران در بهار امسال رشد ٨.۳ 
درصدی تولید ناخالص داخلی را ثبت کرده و 
این شاخص بدون محاسبه نفت به رشد ۴.۳ 

درصدی رسیده است.
خوشبینی ها  گذشته،  سال  دوم  نیمه  از 
نسبت به آینده اقتصاد کشور شکل گرفت، به 
گونه ای که صنعتگران و تولیدکنندگان فعالیت 
خود را گسترده و تجار و فعالان اقتصادی برای 
افزایش صادرات برنامه ریزی کردند. از همین 
رو رشد در دو حوزه تولید و تجارت در شش 
ماهه دوم سال گذشته ثبت شد و اکنون ادامه 

دارد.
خیلی از تولیدکنندگان که در دولت روحانی 
ناامید بودند و تصمیم داشتند از حجم تولید 
خود بکاهند، در دولت رئیسی فعال تر شده اند. 
حال آمار تولید، صادرات و واردات مواد اولیه 
بیانگر آن است که بزودی اقتصاد کشورمان 
که شرایط مناسبی نداشت به سمت بهبود در 
حرکت است.  بر اساس آمار گمرک، صادرات 
کالاهای ایرانی در سال ١۴٠٠ به ١۲۲ میلیون 
تن کالا به ارزش ۴٨ میلیارد دلار رسید که این 
میزان ١۴ میلیارد دلار بیشتر از سال قبل بود و 
رشد ۴١ درصدی را تجربه کرد، همچنین بیش 
از ۴٠ میلیون تن کالا، به ارزش ۵۲ میلیارد دلار 
وارد کشور شد که عمدتاً کالای اساسی، مواد 
خام و ماشین آلات تولید بودند و در مقایسه با 
سال ٩٩ رشد ۲١درصدی در وزن و ۳۶ درصدی 
در ارزش به ثبت رسید. زمانی که صادرات روند 
افزایشی به خود می گیرد یعنی تولیدکنندگان 
به سمت افزایش تولید رفته اند و دیگر با زیر 
ظرفیت تولیدی خود کار نمی کنند. از طرفی 
در بهار امسال با پیشتازی صادرات نسبت به 
واردات، تراز تجاری کشور مثبت ۶٠۵ میلیون 
دلار شد که این پیوستگی سه ماهه برای ایران 
بی سابقه بوده است.همچنین بررسی آمار 
در  تجارت  و  وزارت صنعت،  معدن  سالانه 
اسفند سال ١٤٠٠ نشان می دهد از ۲٨ کالای 
منتخب صنعتی، تولید ١۶ کالا بین ۲.١ تا ۲.١٠١ 
درصد افزایش یافته است. در این مدت تولید 
یک کالا بیش از ۵٠ درصد، سه کالا بیش از 
۲٠ )تا ۵٠ درصد(، چهار کالا ١٠ تا ۲٠ درصد و 
هشت کالا کمتر از ١٠ درصد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل افزایش داشته و تولید ١۲ کالا  
کاهش یافته است. بر این اساس  سال ١۴٠٠ 
بیشترین  و کشنده  تولید کامیون، کامیونت 

افزایش را داشته و با ١٠١.۲ درصد افزایش به ١۳ 
هزار و ۲١۳ دستگاه رسیده است. در این میان 
دو کالای دیگری که بیشترین افزایش تولید را 
داشتند شامل اتوبوس و مینی بوس و ون با 

۴۴.۲ و چرم با ۳۲.١ درصد است.
اعداد و ارقام یاد شده نشان دهنده آن است 
که در اکثر بخش ها رشد تولید ثبت شده است. 
سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت روز گذشته در حاشیه جلسه هیأت 
دولت با اشاره به گزارش فصلی مرکز آمار ایران 
از رشد تولید ناخالص داخلی و ارزش افزوده 
کشور گفت: بر اساس این آمار بخش صنعت 
در بهار امسال رشد ۵.١ درصدی را تجربه کرده 
است؛ بخش صنعت در فصل گذشته شاهد 

رشد در حوزه سرمایه گذاری بوده است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
دغدغه رهبر معظم انقلاب اسلامی در بحث 
جذب سرمایه برای بخش تولید، اظهار داشت: 
وزارت صمت با همکاری بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد، کارگروه ویژه ای برای این کار تشکیل 
داده و هماهنگی های خوبی انجام شده است. 
و  جانبه  یک  موافقتنامه های  میان  این  در 
چندجانبه هم کمک خواهد کرد جذب سرمایه 
و سرمایه گذار تسهیل شود. عضویت در مجامع 
بین المللی سبب تسهیل تجارت خارجی کشور 
می شود،هرچند تراز تجاری کشور مثبت بوده و 
روند رو به رشدی دارد. او تأکید کرد: هر چه ایران 
در مجامع بین المللی و پیمان های منطقه ای 
وارد شود، تجارت خارجی سهل تر خواهد شد؛ 
یکی از موارد مطرح در این خصوص پیمان 
شانگهای است، این پیمان بسیار معتبر است 
و کشورهای بزرگی در آن حضور دارند و قطعاً 
پیوستن ما به آن دستاوردهای بزرگی خواهد 

داشت. رضا رنجبر، عضو اتاق بازرگانی ایران 
درباره رشد ارزش افزوده بخش صنعت به 
»ایران«، گفت: »از آنجا که دولت سیزدهم 
تازه نفس است و می خواهد کارهای بزرگ و 
ماندگار انجام دهد قابل پیش بینی بود که با 
سرعت کشور به رشد صنعتی دست پیدا کند، 
البته اگر یکسری قوانین متناقض در کشور وجود 
نداشت رشد صنعتی با اعداد بزرگ تری ثبت 

می شد.«
او ادامه داد: »تحریم و تعدد قوانین برای 
تولیدکنندگان چالش بزرگی را رقم زد به نحوی 
که برخی تولیدکنندگان می خواستند واحد 
تولیدی خود را تعطیل کنند و چه بسا از سال 
٩٧ به بعد تعداد قابل توجهی از صنعتگران 
واحد خود را تعطیل کردند تا ببینند چه 

آینده ای منتظرشان است.«
این عضو اتاق بازرگانی خاطرنشان کرد: 
و  قوانین  تسهیل  در  سیزدهم  دولت  »اگر 
شنیدن صدای بخش خصوصی همکاری کند، 
خیلی از مشکلات برطرف می شود و تولید با 

سرعت بیشتری جان می گیرد.«
او با بیان اینکه تا پایان سال ٩٩، تولیدات 
درصد   ٧٠ از  بیش  صنعتی اش  مجموعه 
کاهش یافت و اکنون در حال احیای ظرفیت 
است، گفت: »بخش قابل توجهی از مشکلات 
ما مربوط به مسائل داخلی و تصمیم های 
شبانه ای است که دولت گذشته بدون مشورت 
بخش خصوصی واقعی اتخاذ می کرد، اگر 
بخشی از قوانین و بخشنامه هایی که  سال های 
٩٧، ٩٨ و ٩٩ و همچنین نیمه اول ١٤٠٠ گرفته 
شده، حذف شود تولید روان تر خواهد شد و 
تولیدکنندگان میزان تولیدات خود را افزایش 

قابل توجهی خواهند داد.«

پسته از جمله قدیمی ترین انواع مغزیات در 
جهان به شمار می رود که ایران مهمترین 
خاستگاه آن شناخته می شود به طوری 
که آخرین آمارهای فائو )سازمان خواربار 
جهانی( نشان می دهد ایران از نظر میزان 
تولید و سطح زیر کشت، رتبه نخست تولید 
پسته جهان و از نظر صادرات پس از امریکا 

در رتبه دوم قرار دارد.
در حال حاضر این محصول در5۲٠ هزار 
هکتار از اراضی و باغات کشاورزی ۲5 استان 
کشور کشت می شود ولی با این حال حدود 
۲٠ درصد پسته کشور در استان های کرمان، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، خراسان 
شمالی و سمنان، یزد، مرکزی، قزوین و در 
مناطقی از استان تهران تولید و ٨٠ درصد 
استان  از مزارع شهرستان رفسنجان  آن 

کرمان برداشت می شود.
طی سالیان اخیر اما تولید این محصول 
با چالش های زیادی همراه بوده به طوری 
که تغییرات شدید اقلیمی، خشکسالی و 
سرمازدگی به کاهش تولید این محصول 

منجر شده است.
سال ١۳٨٦ سال اوج تولید پسته در ایران 
بود به طوری که در این سال حدود ۲۶۵ 
هزار تن پسته تولید شد، اما شدت گرفتن 
سنتی  مناطق  در  آب  منابع  خشکیدگی 
تولید پسته کشور، باعث شد تاکنون و پس از 
گذشت ١5 سال نتوانیم دوباره به این میزان 
تولید برسیم و تولید به نصف این میزان 

رسیده است.
از طرف دیگر از نظر مصرف نیز تنها 
١٠ درصد از تولید پسته در ایران مصرف و 
٩٠ درصد مابقی آن به دیگر کشورها صادر 

می شود.
ë  صادرات پسته ایرانی به 44 کشور در پنج

ماهه نخست سال جاری
آمارهای صادراتی گمرک طی پنج ماهه 
نخست سال نشان می دهد تاکنون ١٤ هزار 
و ٨٤١ تن و ٨٦٠ کیلوگرم پسته به ارزش 

نزدیک به ١٠٨ میلیون و ٩۳ هزار دلار به 
دیگر کشورها صادر شده است.

ازبکستان،  ارمنستان،  اردن،  امارات، 
افغانستان،  اسلواکی،  استرالیا،  اسپانیا، 
برزیل،  آلمان،  ایتالیا،  اوکراین،  امارات، 
بلاروس، بلژیک، پاکستان، تاجیکستان، 
تایلند، تایوان، ترکمنستان، ترکیه، چین، 
ژاپن، سنگاپور، سوریه، سوئیس، صربستان، 
عراق، روسیه، فرانسه، فیلیپین، قرقیزستان، 
قزاقستان، قطر، کانادا، کویت، گرجستان، 
لبنان، لهستان، لیبی، مالزی، مکزیک، هلند، 
هند و هنگ کنگ مقاصد صادراتی پسته 

ایرانی در پنج ماهه نخست سال بوده اند.
ë  صادرات ۹۱۰ میلیون دلاری پسته ایران در

سال گذشته
از  یکی  رمضانی،  محمدکاظم 
صادرکنندگان پسته با بیان اینکه سال گذشته 
نزدیک به ١۳۵ هزار تن پسته به ارزش ٩١٠ 
میلیون دلار از ایران صادر شد، گفت: سالانه 
۲٠ هزار تن پسته از ایران به مقصد کشورهای 

اتحادیه اروپا صادر می شود.
وی سطح باغات بارور پسته کشور را 
حدود ۴۲٠ هزار هکتار و میزان تولید از این 
سطح را نزدیک به ۳٨۵ هزار تن عنوان کرد 
و افزود: بر اساس گزارش سیستم هشدار 
سریع اتحادیه اروپا میزان مرجوعی پسته 
ایران به دلیل آلودگی به آفلاتوکسین از 
سال ۲٠١٧ تاکنون زیر ۵ درصد بوده که عدد 

خوبی است.
مقررات  داشت:  اظهار  رمضانی 
سختگیرانه ای برای واردات پسته سالم به 
اتحادیه اروپا حاکم است و همایش ملی 
سلامت پسته که هفته دیگر برگزار می شود، 
می تواند به توسعه صادرات این محصول به 
کشورهایی نظیر استرالیا، ژاپن، کل کشورهای 
اتحادیه اروپا و کشورهای حوزه اوراسیا نیز 

کمک کند.
ë  قول سازمان توسعه تجارت برای رفع

مشکات تعهد ارزی
یکی از مشکلات پیش روی صادرکنندگان 
پسته به تعهد ارزی آنان بر می گردد به 

همین دلیل آن طور که علیرضا پیمان پاک، 
رئیس سازمان توسعه تجارت می گوید قرار 
است در آینده  نزدیک برای توسعه صادرات 
این محصول مشکلات تعهد ارزی آنان حل 
شود. در همین خصوص محمد صالحی، 
در  پسته  انجمن  مدیره  هیأت  رئیس 
گفت و گو با »ایران« گفت: طی سال های اخیر 
خشکسالی و سرمازدگی به کاهش تولید و به 
تبع آن کاهش صادرات این محصول منجر 

شده است.
وی افزود: از طرف دیگر صادرکنندگان 
با مشکل تعهد ارزی روبه رو هستند که 
با توجه به جلساتی که با سازمان توسعه 
تجارت داشتیم قرار است این مشکل حل 
شود تا دوباره شاهد توسعه صادرات پسته و 

ارزآوری بیشتر این محصول باشیم.
ë تأثیر عوارض نیم درصدی بر صادرات پسته

عوارض  وضع  درخصوص  صالحی 
نیم درصدی برای صادرات محصولات 
کشاورزی نیز گفت: پسته به آب بسیار کمی 
برای رشد نیازمند است، از طرف دیگر کل 
سود صادرات این محصول ١.5 تا ۲ درصد 
است و با توجه به اخذ نیم درصد آن توسط 
گمرک دیگر صادرات این محصول به 
صرفه نیست و همین امر منجر به افزایش 

قاچاق پسته شده است.
رئیس هیأت مدیره انجمن پسته در 
ادامه خاطرنشان کرد: قیمت هر کیلو پسته 

صادراتی بسته به انواع مختلف آن بین ٧ 
تا ٩ دلار و کشورهای مقصد این محصول 
چین، کشورهای اروپایی، خاورمیانه، هند و 
روسیه هستند. وی امریکا را مهم ترین رقیب 
ایران در تولید پسته دانست و افزود: سال 
گذشته در امریکا حدود ٦٠٠ هزار تن پسته 
تولید شد که این حجم از تولید در مقابل 
١5٠ هزار تن پسته تولیدی ما بسیار بالاتر 
است، در حال حاضر امریکا رتبه نخست را 

در تولید پسته در جهان دارد.
ë موجودی ۱5۰ هزار تنی پسته در انبارها

صالحی خاطرنشان کرد: امسال میزان 
تولید پسته به ١۳5 هزار تن رسیده که با 
توجه به پسته ای که از سال گذشته در انبارها 
مانده، می توان گفت بیش از ١5٠ هزار تن 
پسته در انبارهای سراسر کشور موجود است.

و  باغ ها  از  پسته  برداشت  افزود:  وی 
مزارع سه استان خراسان رضوی، خراسان 
شمالی، خراسان جنوبی و بزرگترین استان 
تولیدکننده آن یعنی کرمان شروع شده 
است. رئیس هیأت مدیره انجمن پسته با 
بیان اینکه در سال ٩٩ حدود ۲۲٠ هزار تن و 
در سال گذشته ١5٠ هزار تن پسته در کشور 
تولید شد، اظهار کرد: با این حال متأسفانه 
انتظار  سرمازدگی  و  خشکسالی  به دلیل 
می رود تا ١5 مهرماه )اتمام فصل برداشت( 
١۳5 هزار تن پسته از باغ های سراسر کشور 

برداشت شود.

اگر آن را حلقه مفقوده اقتصاد بنامیم، 
چندان بیراه نگفته ایم؛ نشان به آن 
نشان که تنها سهم ناچیز یک درصدی 
داشته  را  داخلی  ناخالص  تولید  از 
است. این در حالی است که سهم دریا 
از تولید ناخالص داخلی در کشورهای 
ساحلی پیشرفته مثل اتحادیه اروپا 
5٠ درصد است. اقتصاد دریا محور از 
موضوعات مهم و استراتژیکی هست 
که از دهه ها پیش مورد توجه و اقبال 
کشورهایی قرار گرفته که همجوار دریا 
دهه ها  از  اقتصاد  این  اما  بوده اند، 
پیش تا همین چند وقت پیش یکی 
که  بود  بخش هایی  مغفول ترین  از 

هیچگاه به آن بها داده نشد. 
اقتصاد دریا محور، در واقع استفاده 
پایدار از منابع و گستره های آبی اعم از 
اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها، سواحل 
و جزایر، برای رشد اقتصادی، بهبود 
مشاغل  ایجاد  و  معیشت  وضعیت 

است.
مناطق ساحلی بستر فعالیت های 
به  اجتماعی  و  اقتصادی  عظیم 
شمار می رود، به گونه ای که حدود 
دو سوم جمعیت جهان در محدوده 
۶٠ کیلومتری حاشیه دریاها استقرار 
از  درصد   ٨٠ از  بیش  و  یافته اند 
امروزه  که  جهان  بزرگ  شهرهای 
شناخته  تجاری  قطب های  به عنوان 
قرار  ساحلی  مناطق  در  می شوند، 

دارند. 
این آمار نشان دهنده آن است که 
گستره های دریایی و به تبع آن اقتصاد 
و  کشورها  رونق  و  رشد  در  دریامحور 
شهرهای مختلف جهان نقشی مهم و 

ایفا می کند. محوری 
این نقش را به طور کلی می توان 
جمله  از  مختلف  های  بخش  در 
گردشگری  نقل،  و  حمل  تجارت، 
دریایی، شیلات و بهره برداری از منابع 
طبیعی، انرژی و همکاری های تجاری 
و  منطقه ای  سطوح  در  اقتصادی  و 

بین المللی تقسیم بندی کرد.
از  بیش  شیلات  حاضر  حال  در 

سایر زمینه ها مورد استفاده قرار دارد، 
به گونه ای که آبزی پروری با عرضه 
۵٨ درصد ماهی به بازارهای جهانی 
بخش  حیاتی ترین  و  سریع ترین 

بهره برداری از این عرصه ها است.
از سواحل  از طرف دیگر استفاده 
منبع  به عنوان  آن  امواج  و  دریا 
تفریحی،  ورزش های  یا  برق  تولید 
فعالیت های گردشگری در ساحل یا 
اعماق دریا و آب درمانی از مهم ترین 
منابع اشتغالزایی محسوب می شوند، 
به طوری که به ازای ایجاد یک شغل 
چهار  دریایی،  اقتصاد  بخش  در 
این  می شود.  ایجاد  جانبی  شغل 
درحالی است که بیشترین فعالیت در 
عرصه ها و سواحل آبی کشورمان در 
محدوده های شهری و روستایی مربوط 
به تأسیسات بندری و نظامی است 
که این فعالیت ها فقط پنج درصد 
سواحل را به خود اختصاص داده و 
٩۵ درصد ظرفیت ساحلی کشورمان، 
بدون استفاده باقی مانده است. در 
حالی که این مناطق با برخورداری از 
اهمیت ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک 
منطقه ای،  و  جهانی  مقیاس  در 
نواحی  مهم ترین  از  یکی  به عنوان 
جهان  اقتصادی  و  سیاسی  ارزشمند 
به شمار می رود و می تواند با توسعه 
سیاسی  و  اقتصادی  نقش  مناسب، 
بالایی در سطوح منطقه ای و جهانی 
ایفا کند. همچنین محدوده های شهری 
و روستایی و تأسیسات بندری و نظامی 
فعلی کشور، فقط 5 درصد سواحل را 
به خود اختصاص داده و ٩5 درصد 
ظرفیت ساحلی کشور، بدون استفاده 

باقی مانده است.

ë  احیای اقتصاد دریا محور؛ رویکرد
سیزدهم دولت 

با توجه به رویکرد جدید دولت 
معظم  رهبر  تأکیدات  و  سیزدهم 
همه  کردن  فعال  بر  مبنی  انقلاب 
بخش های اقتصادی کشور در راستای 
اقتصاد مقاومتی و خروج از اقتصاد 
حالا  ابرونفتی،  تا  و  محصولی  تک 
اقتصاد دریا محور نیز دراولویت قرار 

است. گرفته 
اما دولت سیزدهم، برای تعریف و 
تبیین مشاغل دریایی، مفهوم جدیدی 
چهارچوب  در  دریایی  صنعت  از 
خوشه های دریایی ارائه کرده است. به 
عبارتی آن را فقط به کشتیرانی، بنادر و 
کشتی سازی محدود نکرده است، بلکه 
می خواهد  این مناطق را  به یک کانون 
نوین تجاری، صنعتی در ایران تبدیل 

کند.
لذا اینجاست که دیگر نیروی کار با 
نگرش سنتی نمی تواند بازدهی لازم 
را داشته باشد بلکه به کارگیری دانش 
روز و آموزش نوین بسیار مورد توجه 
گستره  طرفی،  از  است.  گرفته  قرار 
از  فراتر  آبی  اقتصادی  فعالیت های 
شیلات،  مانند  سنتی  فعالیت های 
دریایی  حمل ونقل  و  گردشگری 
تعریف شده و مستلزم صنایع نوظهور 
پذیر،  تجدید  انرژی های  جمله  از 
آبزی پروری، فعالیت های استخراج در 
دریا، بیوتکنولوژی و زیست هواشناسی 

دریایی است.
حالا  که  هست  خاطر  همین  به 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت 
به سازمان فنی و حرفه ای مأموریت 
اقتصاد  احیای  راستای  در  که  داده 
دریا محور، قرارگاه های مهارت آموزی 
گام  نخستین  به عنوان  سواحل  در  را 
درراستای عملیاتی کردن آن راه اندازی 
کند. در این مورد، سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشور اولین قرارگاه مهارت 

و  استراتژیک  نقطه ای  در  را  آموزی 
راهبردی در جنوب شرق کشور و در 
کنار سواحل مکران در استان سیستان 

و بلوچستان راه اندازی کرد.
آن طور که غلامحسین حسینی نیا 
می گوید: توسعه سواحل مکران فصل 
مشترک برنامه توسعه پایدار و اقتصاد 
مقاومتی است و قابلیت عظیمی در 
جذب سرمایه های خارجی دارد و با 
تمرکز بر این موضوع، تصمیم به 
توسعه مهارت آموزی در منطقه اتخاذ 
شد که راه اندازی قرارگاه مهارت آموزی 
از جمله این تصمیمات بود تا نیروی 
مهارت های  کسب  با  بومی  انسانی 
به اشتغال پایدار دست  مورد نیاز 

یابند.
و  فنی  آموزش  سازمان  رئیس 
ضروری  می گوید:  کشور  حرفه ای 
است برای شکوفایی و بهره برداری از 
ظرفیت های بی شمار این سواحل در 
حوزه شیلات و محصولات آبزی پروری، 
صنعت، مناطق صنعتی و حمل ونقل 
کنار  در  و...  گردشگری  بین الملل، 
وجود موقعیت استراتژیک در منطقه 
با داشتن دو مرز، پیوست مهارتی در 
طرح های توسعه ای، تجاری و عمرانی 

در نظر گرفته شود.
توسعه  شد،  اشاره  که  همانطور 
مناطق ساحلی کشور نه تنها اقتصاد 
بلکه  می سازد،  شکوفا  را  دریامحور 
فصل مشترک برنامه توسعه پایدار و 

است.  مقاومتی  اقتصاد 

امین محمودی
 خبرنگار

ایلیا پیرولی
 خبرنگار
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با صادرات به حدود 5۰ کشور دنیا صورت گرفت

ارزآوری 910 میلیون دلاری صادرات پسته
 در 5 ماهه نخست امسال نزدیک به ۱۰8 میلیون دلار پسته به کشورهای جهان صادر کردیم

»ایران« از رویکرد دولت سیزدهم برای افزایش سهم دریا در اشتغال کشور گزارش می دهد

بهبود معیشت ساحل نشینان با احیای اقتصاد دریامحور
 بر پایه داده ها با اجرای احیای اقتصاد دریامحور، به ازای ایجاد هرشغل، چهار شغل جانبی به وجود می آید

 ۹5 درصد از ظرفیت مناطق ساحلی کشور بدون استفاده باقی مانده است

آمارها نشان می دهد تولید و عرضه گوشت نسبت به ماه های قبل افزایش داشته است

بیش از 55 هزار تن گوشت قرمز در مردادماه عرضه شد
مقدار تولید گوشت قرمز در کشور در مرداد ۱4۰۱ نسبت به تیرماه در حدود 7 درصد افزایش داشته است

وزیر صنعت، معدن و تجارت:

ارزش افزوده بخش صنعت 5 درصد رشد کرد
از نیمه دوم سال گذشته، خوشبینی ها نسبت به آینده اقتصاد کشور شکل گرفت

وزن لاشه های انواع دام ذبح شده در کشتارگاه های کشور در مرداد 1401 و درصد تغییر 
آن نسبت به ماه مشابه سال قبل

گوسفند و جمع )تن(دوره زمانی
بره )تن(

بز و بزغاله 
)تن(

گاو و گوساله 
)تن(

گاومیش و 
بچه گاومیش 

)تن(

شتر و بچه 
شتر )تن(

5560523984340327295616307مرداد 1401
5280120189344028232607332مرداد 1400

 8-درصد1 درصد 3-درصد 1-درصد19 درصد5 درصدتغییر

 تعداد لاشه های انواع دام ذبح شده در کشتارگاه های کشور در مرداد 1401 
و درصد تغییر آن نسبت به ماه مشابه سال قبل

گوسفند جمعدوره زمانی
و بره

 بز 
و بزغاله

 گاو 
و گوساله

گاومیش و 
بچه گاومیش

شتر و 
بچه شتر

1623209126832022222112794330581667مرداد 1401
1438330106944322784113631730131716مرداد 1400

3- درصد1درصد6- درصد2- درصد19 درصد13 درصدتغییر
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تولید نفت ایران در بالاترین رقم سه سال اخیر
منابع ثانویه تداوم صادرات نفت کشور در ارقام بالاتر از یک میلیون بشکه در روز را تأیید کردند

مؤسسه بین المللی کپلر: ایران بخش قابل توجهی از ذخایر نفت خود را فروخته است

ان
خو

بر
خ

گروه اقتصادی/ برخی منابع از جمله 
منابع ثانویه گزارش ماهانه اوپک و 
همینطور شرکت بین المللی کپلر 
از  خود  گزارش های  تازه ترین  در 
افزایش حجم صادرات نفت ایران 
کشورهای  سازمان  می دهند.  خبر 
صادرکننده نفت )اوپک( در تازه ترین 
گزارش اعلام می کند که ایران در ماه 
اوت ۲ میلیون و ۵۷۲ هزار بشکه نفت 
خام تولید کرده که ۵ هزار بشکه بیشتر 
از ماه ژوئیه )تیرماه - مردادماه( بوده 
است. این افزایش تولید که به منظور 
افزایش صادرات انجام شده، رکورد 
جدیدی از صادرات را برای نفت خام 
ایران طی 3 سال اخیر )پس از خروج 
امریکا از برجام( به ثبت رسانده است. 
بررسی داده های اوپک نشان می دهد 
که ایران در ماه های ژوئن و ژانویه به 
ترتیب ۲.565 میلیون بشکه در روز 
و ۲.56۷ میلیون بشکه در روز نفت 
خام تولید کرده است. این درحالی 
است که میانگین تولید نفت ایران در 
سال ۲0۲0 روزانه 1.991 میلیون بشکه 
و در سال ۲0۲1 حدود ۲.39۲ میلیون 
بشکه در روز بوده است. به این ترتیب 
رکورد تولید نفت خام ایران و به تبع 
آن صادرات نفت بعد از 3 سال در ماه 

اوت شکسته شد.
آخرین  طبق  حال،  همین  در 
گزارش سالانه اوپک در سال ۲0۲1، 
توان عملیاتی پالایشگاه های ایران 
یک میلیون و 691 هزار بشکه در روز 
است که بخشی از نفت تولیدی ایران 
در آن مصرف می شود. با احتساب این 
موضوع میانگین صادرات نفت خام 
ایران در هر روز ماه اوت، 881 هزار 
بشکه برآورد می شود. البته با توجه به 
صادرات نفت ایران در بازار خاکستری 
این آمار دقیق نیست و ممکن است 
کمتر از میزان واقعی صادرات برآورد 
شود. اما با در نظر گرفتن این اطلاعات 

که در حال حاضر تنها داده های در 
دسترس از میزان صادرات نفت خام 
ایران است، می توان گفت که صادرات 
خام+میعانات  )نفت  ایران  نفت 
گازی( بیش از یک میلیون بشکه در 
روز است. چراکه مجموع صادرات 
میعانات گازی و نفت خام را به عنوان 
رقم صادرات نفت کشور در نظر 
می گیرند و وزیر نفت در هفته های 
اخیر اعلام کرد که »صادرات میعانات 
گازی ایران از ۷ هزار بشکه در روز در 
دولت قبل به رکورد روزانه ۲30 تا ۲40 
هزار بشکه در سال 1401 رسیده است.«

ë فروش نفت بیشتر به چین از ذخایر
ردیابی  شرکت های  آمارهای 
صادرات  اوج گیری  از  نفتکش ها 
نفت و کاهش حجم ذخایر نفت 
بی مشتری جمهوری اسلامی برای 
سومین ماه متوالی خبر می دهد. به 
این ترتیب که ایران در سه ماه گذشته 
حجم قابل توجهی از ذخایر نفت 
انبار شده خود در تأسیسات خشکی 
و نفتکش های لنگر انداخته در خلیج 
فارس و آب های آسیایی را به فروش 
را  خود  صادرات  حجم  و  رسانده 
بشدت افزایش داده است. یک مقام 

رسمی شرکت اطلاعات داده کپلر در 
این باره گفته است: »ذخایر نفت ایران 
در تأسیسات خشکی با افتی 6 میلیون 
بشکه ای به ۵0 میلیون بشکه رسیده و 
ذخایر نفت روی آب ایران نیز از 10۷ 
میلیون بشکه به 93 میلیون بشکه 
کاهش یافته است.« به گفته وی، 
»متوسط صادرات روزانه نفت ایران 
در سه ماه گذشته )ژوئن- اوت( به 900 

هزار بشکه افزایش یافته است.«
کشتیرانی  امور  تحلیل  شرکت 
»وُرتکسا« نیز روز دوشنبه با اشاره به 
افزایش صادرات نفت ایران در سه 
ماه گذشته گزارش داد که »ذخایر 
دریایی نفت ایران به 9۵ میلیون بشکه 
رسیده که کمترین میزان طی سال های 
گذشته است.« یک مقام آگاه در وزارت 
نفت در گفت و گو با »ایران« کاهش 
ذخایر نفت خام و میعانات گازی از 

جمله ذخایر روی آب را تأیید کرد.
ناظران بازار می گویند که ایران 
در فروش نفت بیشتر به چین از 
بازارسازی  و  بازاریابی  راهکارهای 
متداول از جمله رقابت قیمتی با نفت 
سایر عرضه کنندگان به بازار استفاده 
کرده و این ترتیب بازار را از دست 
نداده است. قیمت نفت خام سنگین 
ایران بر اساس تازه ترین گزارش اوپک، 
در ماه اوت نسبت به ماه ژوئیه ۵ دلار 
و 39 سنت معادل ۵ درصد کاهش 
یافته است. قیمت نفت خام سنگین 
ایران در ماه اوت 10۲ دلار و ۲۴ سنت 
ثبت شد، در حالی که این رقم در ماه 
ژوئیه 10۷ دلار و ۶3 سنت برای هر 
بشکه بود. البته ناگفته نماند که قیمت 
نفت در یک ماه اخیر روندی نزولی 
داشته و روز گذشته معاملات آتی 
نفت خام در نرخی در محدوده 93 
دلار در بشکه انجام می شد. مقامات 
وزارت نفت، تخفیف های نفتی ایران 

به چین را تأیید نمی کنند.
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - سرنگون - در این شهر گیلان زبان های 

تالشی و گیلکی رایج است
2 - میوه هزار دانه - نشانه ها - مفت

3 - نام »کیانی« بازیگر خانم - سخندان - سگال
4 - سهولت - هیأت - شرم - زدنی در موتور ماشین!

5 - میوه خوب! - عروق قلب - میوه کرک دار
6 - ساز قدیمی - فواق - اثر »ماتیسن«

7 - پربازدیدترین موزه جهان - شرکت خودروساز هند - 
خودداری از خوردن

8 - ابزار نوازندگی - از مرکبات - کشیدنی نامطلوب
9 - پیرایه ای برای خانم ها - یواش - سرسرا و اتاق پذیرایی

10 - بله آذری - همسر داریوش یکم - معیاری در ریاضی
11 - یار هاردی! - شهری حومه کاشان - مخترع تلفن

12 - کمیت - ماه ورزشی! - ماشین فرانسوی - برادر 
همخون

13 - کشور مبارک - پاک سازی گیاهان هرز از زمین زراعت 
- ویژگی و اثر

14 - جادو - حلقه آویزان از زین - نشان ورزشی
15 - کار بدون دقت و سرسری! - نوعی بازی

 عمود ي:   
1 - ورزش المپیکی که  روی شن برگزار می شود - شالوده

2 - زن همنشین - شیفته - مجازات و جزا
3 - موضوع هنری - شکاف و منفذ - حس بساوایی

4 - مدور - خودپسندی - جانور پیشانی سفید - خواب 
عرب

5 - روان کردن - زبانی قراردادی - بزرگ منشی
6 - بی رمق ندارد! - به ترتیب صف - مارکی بر کامیون

7 - هشتم عرب - ورم - گوشه گیری و تنهایی
8 - جوانمرد - سالن غذاخوری - متحد

9 - سازه روی مرقد - مجموعه حرکات رزمی - حنا
10 - بی یار و یاور - ماه روزه - زشت و ناپسند

11 - مایه - کاشکی - راه یافتن و نفوذ
12 - شهر مهم عراق - خیال - بدبوی پرخاصیت - اُمَت ها

13 - مهاجم »گل گهر« - رؤیای تشنه لب - عهده داری و 
گماشتگی

14 - نام چند تن از شاهان فرانسه - تابلوی اعلانات - 
اساس

15 - برکت برنج - تفرجگاه تهران

   افقي:
1 - آموزه - اثر دیدنی شیراز

2 - فرودگاه اوکراین - نرم شدن -  مرکز 
بازرگانی فینیقی ها

3 - غذای دام - میوه استوایی - از حروف الفبا
4 - همراه »متل« - نقطه ضعف - حجم مقبره فراعنه - 

گاومیش تبتی
5 - شایعه پراکنی - بخش زیبای گل - خوشحالی

6 - سران قبایل - ردیاب - ضمیر جمع
7 - ثروت - سنگ چشم گربه - تورم رگ های پا

8 - ضربه ای در بوکس - استانی در »عراق« - یقه
9 - گنجینه اسناد - حرکت زمین - اسم فاعل مرخم از 

نشستن
10 - خاک نرم - مشترک المنافع - دستبند زنانه

11 - پرسش - چهارمین شهر بزرگ »کانادا« - سبکی در 
موسیقی

12 - دریاچه »سوئد« - جایزه ای در مسابقات ورزشی - 
تخصصی - با »های« آید

13 - قدیمی ترین پایتخت جهان - باوقار - ملامت
14 - منسوب به دنیا - افزونه پول - وسیله تزریق

15 - واحد پول »لائوس« - زبان رسمی »مالزی«

 عمود ي:   
1 - یکی از مناطق گردشگری شیراز - زمین سخت

2 - شهر »ژاپن« - مسابقه - آهستگی
3 - گذرگاه زیر کوه - ابزاری در باغبانی - درجه ارتشی

4 - درد و سختی - گذرگاه کنترل مسافرین - به یکباره - 

مقابل »فاز«
5 - زودباور - قسمی آش - حرف عطف

6 - دخترک کارتونی - تاول ویروسی لب - جوابش واجب 
است

7 - حامی - وسیله قایقرانی - ترن مخفی
8 - رسم ها - کشوری در امریکای مرکزی - نومیدی

9 - مقام و درجه - روستایی در سوادکوه - تفرج و تماشا
10 - شهر محله تاریخی »جول آباد« در استان اصفهان - 

لانه پرنده - موضوع آهنگ
11 - تیر پیکاندار - رایزن - منطقه تفریحی تهران

12 - هواپیمای روسی - دیدگاه ها - دیوار کوتاه - بی حال
13 - قراردادها - بنیاد - هلهله شادی

14 - لیگ فوتبال اروپا - خط هخامنشیان - فولاد 
مرغوب

15 - همسر اسکارلت - فیلم علیرضا داوودنژاد

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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مسأله آب شرب همدان به صورت دائمی حل شد
ابر پروژه آبرسانی به همدان با تلاش جهادی نیروهای عملیاتی صنعت آب به 
بهره برداری رسید و مسأله آب شرب این شهر به صورت بلندمدت حل شد. به 
گزارش شرکت مدیریت منابع آب ایران، شب سه شنبه ابرپروژه آبرسانی به شهر 
همدان در قالب دو بخش فاز اول خط عظیم انتقال آب و همچنین تکمیل 
رینگ آبرسانی به این شهر به بهره برداری رسید. بر اساس جزئیات فنی این 
طرح، ابرپروژه آبرسانی به همدان هم اکنون تأمین ۶00 لیتر در ثانیه منابع آبی را 
پوشش داده و مخازن تعبیه شده شامل یک مخزن ۵ هزار مترمکعبی و ۲ مخزن 
10 هزار مترمکعبی در حال آبگیری است. این پروژه از 3 ایستگاه پمپاژ تشکیل 
شده و مجموعاً ۷ الکتروموتور به ظرفیت های ۲00 لیتر در ثانیه و ۶00 لیتر در 
ثانیه وظیفه پمپاژ آب را برعهده دارند. این گزارش می افزاید، در طول سال های 
گذشته شهر همدان به واسطه نبود منابع مطمئن آبی با مسأله کمبود آب شرب 
مواجه بود؛ اما با تکمیل طرح بزرگ آبرسانی به این شهر مسأله کمبود آب شرب 

همدان در افق بلندمدت حل خواهد شد.
 

11۰ هزار نیروگاه انشعابی با پرداخت تسهیلات 
کم بهره احداث می شود

مدیرکل دفتر مدیریت طرح های تجدیدپذیر سازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری برق ایران گفت: 110 هزار نیروگاه انشعابی )پشت بامی( با پرداخت 
تسهیلات کم بهره برای خانواده های محروم در مناطق روستایی و کم برخوردار 
احداث می شود. به گزارش ایرنا، جعفر محمدنژاد سیگارودی گفت: در برنامه 
دولت سیزدهم توسعه 10 هزار مگاواتی نیروگاه های تجدیدپذیر مدنظر قرار گرفت. 
در این برنامه ۷ هزار مگاوات به انرژی های خورشیدی اختصاص یافت که مقدمات 
آن در حال انجام است. محمدنژاد سیگارودی گفت: توسعه نیروگاه های انشعابی 
نیز در دستور کار قرار گرفت و بر این اساس طبق مصوبه معاون اول رئیس جمهور 
احداث 550 هزار نیروگاه انشعابی مورد تأکید قرار گرفت. مقرر شد در سال اول 110 
هزار نیروگاه انشعابی احداث شود. احداث نیروگاه ها از طریق پرداخت تسهیلات با 

بهره کم به خانواده های کم برخوردار در مناطق محروم انجام می شود.
 

لایحه جدید حفاظت از رودخانه ها و کاهش 
خطرات سیل تدوین شد

مدیرکل دفتر حقوقی شرکت مدیریت منابع آب ایران گفت: لایحه جدید 
حفاظت از رودخانه ها و کاهش خطرات سیل، تدوین و در کمیسیون زیربنایی 
دولت مصوب شده و آماده ارسال به هیأت وزیران است. لایحه جدید درباره 
حفاظت از رودخانه ها جدیت بیشتری دارد و جرایم بیشتری در نظر گرفته 
شده است. به گزارش »ایران«، حسین زمانی گفت: در این لایحه به موضوع 
آبخیزداری به طور جدی پرداخته شده، تاکنون در این زمینه قانون صریحی 
وجود نداشته است. یکی از موارد مورد بحث حفاظت کیفی از منابع آب بوده که 
طبق قانون پیشگیری از آلودگی برعهده سازمان حفاظت محیط  زیست گذاشته 
شده، این قانون حمایت قضایی لازم را نداشت که در این لایحه به این مسأله 
نیز پرداخته شده است. ما در این لایحه جرم انگاری آلوده سازی منابع آبی را 
دیده ایم. مدیرکل دفتر حقوقی شرکت مدیریت منابع آب تأکید کرد: همچنین 
برای دستگاه های اجرایی نیز مقرراتی را وضع کرده ایم که بدون اخذ مجوز 

نتوانند به حریم و بستر رودخانه ها تجاوز کنند.

یکی از مسائلی که در ماه های 
اخیر بارها مطرح شد، کاهش 
به چین  ایران  صادرات نفت 
روسیه  توسط  بازار  تصاحب  و 
محسن  زمینه  این  در  بود. 
شرکت  مدیرعامل  خجسته مهر، 
ملی نفت ایران به چند سؤال 

»ایران« پاسخ می دهد:
ë  40 درصدی صادرات آیا افزایش 

نفت طی یک سال اخیر حفظ 
شده است؟

بله. در مجموع حفظ شده 
امیدواریم  امسال  برای  است. 
که حتی بالاتر نیز برود، اما باید 
برای جمع بندی آن تا پایان سال 
صبر کرد. ما برای جذب بازارهای 
جدید مذاکرات خوبی داشتیم که 

برخی هم به نتیجه رسید.
ë  نفت صادرات  از  حاصل  منابع 

کامل به کشور بازمی گردد؟
در یک سال اخیر ما توانستیم 
وصول درآمدها را بعضاً چند 
برابر کنیم. موفقیت بزرگی بود 
که با استفاده از شبکه های متعدد 
بانکی، مقاصد و مشتریان متعدد 
توانستیم هم فروش و هم وصول 

درآمدها را مدیریت کنیم.
ë  نفت بازار  ثانویه  منابع 

می گویند که روسیه بخشی از بازار 
نفت ایران را در چین تصاحب 

کرده است. شما تأیید می کنید؟
خیر. میزان صادرات نفت 
ما به چین اکنون به اندازه اواخر 
سال 1400 است و میزان فروش 
نفت کشور به چین قبل و بعد 
از جنگ روسیه تغییری نداشته 
است. ما اکنون همان اندازه به 
چین نفت صادر می کنیم که در 
پایان سال گذشته صادر می شد. 
در واقع بازار ما در آنجا حفظ 

شده است.

ë  برای که  کردید  اعلام  اخیراً 
رسیدن ظرفیت تولید نفت کشور 
به 4 میلیون و 38 هزار بشکه در 
روز اقداماتی در جریان است. آیا 

شدنی است؟
بله. ما عددی را که در توانمان 
کرده ایم.  هدفگذاری  هست، 
هزار   ۲00 حدود  می خواهیم 
نفت  تولید  به ظرفیت  بشکه 
کشور اضافه کنیم. این کار سنگین 

اما شدنی است.
ë  مسأله ای که مطرح می شود، این

است که آیا در اوج تحریم ها نیاز 
است که ما برای افزایش ظرفیت 
تولید نفت سرمایه گذاری کنیم، 
درحالی که ممکن است به خاطر 
مجدداً  تولید،  اجباری  کاهش 
این ظرفیت از دست برود؟ آیا 
سیگنال مثبتی از بازار دریافت 
کرده اید؟ آیا قرار است تولید 
نفت ایران بزودی افزایش داشته 

باشد؟
رفع  با  که  امیدواریم  بله. 
برخی موانع بتوانیم با حداکثر 
ظرفیت به بازار برگردیم. اما در 
مورد ظرفیت تولید، ما همیشه از 
نظر فنی، اجرایی، توان عملیاتی 
یک  باید  اقتصادی  نظر  از  و 
ظرفیت بهینه ای داشته باشیم. 
ما ظرفیتی ایجاد نمی کنیم که 
غیر اقتصادی باشد. این ظرفیت 
بهینه است. طبیعتاً بخشی از این 
ظرفیت سازی مربوط به تولید 
مشترک  میادین  از  حداکثری 
است. چاه های بیشتری از میادین 
مشترک وارد سرویس می کنیم. 
این حتی یک موضوع دیگری 
است. ما باید تولید از میادین 
مشترک را تا آنجا که امکان دارد 
بالا ببریم و میادین مستقل را 

برحسب نیاز جایگزین کنیم.
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مدیرعامل شرکت ملی نفت در گفت و گو با »ایران«:

صادرات نفت ایران به چین از زمان شروع بحران 
اوکراین کمتر نشده است

تولید نفت ایران در یک سال اخیر )هزار بشکه در روز( - اوپک



یرنا
ا

ایرنا- »علی ساجقه« معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: تاکنون با حذف ٩ هزار و ٨٠٠ تن مواد مخرب از یکهزار و 
۳۷٨ دستگاه خدماتی و تولیدی، جمهوری اسلامی ایران چهار جایزه بین المللی 

از طرف پروتکل مونترال و دستگاه های بین المللی دریافت کرده است.

ایسنا- »حسن اکبری« معاون محیط زیست طبیعی 
و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
با وجود بحرانی بودن وضعیت یوزپلنگ، حفاظت 
از زیستگاه همچنان اولویت اصلی ماست و تمام 
تلاش مجموعه معاونت محیط زیست طبیعی 

برای بهبود وضعیت زیستگاه است.

ایرنا- »علی رجبی وندچالی« مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری 
مازندران گفت : ۵٨ میلیون و ۴٠٠ هزار نفر -شب گردشگر از اول خرداد تا ۲۲ 

شهریو ماه امسال در اقامتگاه های رسمی مازندران اقامت کردند.

مهر- »مؤید محسن نژاد« مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان فارس گفت: ٩ اثر طبیعی استان فارس شامل برخی تالاب ها و 

نرگس زارها در فهرست آثار ملی به ثبت رسید.

میراث آریا- »عطا حسن پور« مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرستان از اتمام مرمت و بهسازی امامزاده قاسم در شهرستان ازنا خبر داده و 
گفت: از جمله عملیات شاخص در این عملیات مرمت می توان به تعویض 
آجرهای فرسوده، بندکشی، عایق نمودن بام با مصالح متناسب با بنای تاریخی 

اشاره کرد.

ایرنا- »نورالله مرادی« معاون آموزش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
آینده محیط زیست با آموزش رقم می خورد و در صورت نبود آموزش نمی توان 

به حفظ و ماندگاری این حوزه امیدوار بود.

ایسنا- »حسن حسینی« معاون گردشگری استان مرکزی گفت: با برگزاری 
مزایده، غار چال نخجیر دلیجان به زودی به بهره بردار جدید واگذار می شود.

میراث آریا- »فریبا خطابخش« مدیر دفتر فنی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان از پایان مرحله اول عملیات مرمت و 

استحکام بخشی خانه تاریخی منیر صادقی خبر داد.

ایسنا- »علی ساجقه« رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از کنترل و تثبیت 
کانون های داخلی گرد و غبار با اجرای برنامه ای ۱٠ ساله خبر داد.

ایسنا- »احمدرضا محرابیان« دانشیار اکولوژی گیاهی دانشگاه شهید بهشتی با 
بیان اینکه گونه های بیابانی گونه هایی خاص و ارزشمند هستند، گفت: برخی از 

گیاهان بیابانی برخلاف دیگر گونه ها هنگام شب اکسیژن تولید می کنند.

خشکسالی، چرای بی رویه و تصرف اراضی؛ چالش های پیش رو در منطقه 
حفاظت شده است

»تنگه صیاد« در دام صید دام ها
منطقه حفاظت شده تنگه صیاد در نزدیکی شهرستان کوهرنگ واقع در استان 
چهارمحال و بختیاری واقع شده و از دیرباز منطقه ای نام آشنا برای شکار به شمار 
می رود. اگر چه این منطقه در سال های اخیر با آگاهی مردم کمتر از شکار ضربه 
دیده است؛ اما همچنان با چالش هایی اساسی نظیر خشکسالی، چرای بی رویه و 

تصرف اراضی دست و پنجه نرم می کند.
منطقه زیبای تنگه صیاد همانگونه که از نام آن نیز مشخص است، از دیرباز جا و 
مکانی برای شکار بوده است. دلیل آن نیز وجود تپه ماهورهای مناسب برای قوچ و 
میش و حضور عشایر زیادی است که در اطراف این منطقه از گذشته می زیسته اند. 
اگر چه چند سالی است که خشکسالی امان این منطقه را بریده و از پوشش گیاهی 
سرسبز منطقه کاسته است؛ اما با تلاش محیطبانان مراتع این منطقه حفاظت شده 
از چرای بی رویه دام محافظت شده و امید زیادی است تا با ممنوعیت شکار در این 
منطقه، جمعیت گونه های جانوری در معرض خطر انقراض بیشتر شود . همچنین 
وجود باغ های شخصی و زمین های زراعی در منطقه، مانع دیگری برای زیست 
مطلوب حیات وحش در مناطق حفاظت شده است. البته خوشبختانه باغ های 
شخصی در منطقه تنگه صیاد توسط سازمان حفاظت از محیط زیست خریداری 
شده تا پوشش گیاهی این منطقه حفاظت شده، به صورت صد در صدی در اختیار 
حیات وحش منطقه باشد. همچنین آبشخورهای زیادی در منطقه ایجاد شده است 
تا حیوانات وحشی بتوانند از آنها استفاده کنند. عمق آب این آبشخورها هم مدیریت 
شده است؛ آبشخور نباید عمق زیادی داشته باشد تا خطری متوجه حیوانات، 
مخصوصاً حیوانات کوچک تر نظیر پرندگان یا بره ها نباشد. وقتی خارج از فصل چرا 
هم هیچ رفت و آمدی در منطقه وجود نداشته باشد؛ منطقه امن می شود و حیات 
وحش حاضر در منطقه احساس امنیت می کند. در حالی  که وجود باغ های شخصی 
یا رفت و آمد در منطقه توسط صاحبان باغ،  دوستان و آشنایان شان موجب می شود 

کنترل منطقه از دست مأموران سازمان حفاظت محیط زیست خارج شود.
»سعید یوسف پور« مدیر کل سازمان حفاظت محیط زیست استان چهارمحال 
و بختیاری در همین ارتباط به مهر می گوید: منطقه حفاظت شده تنگه صیاد در 
جنوب شرقی شهرکرد در استان چهارمحال و بختیاری با وسعت ۲۷ هزار هکتاری 

زیستگاه اصلی قوچ و میش زیرگونه اصفهان است. هم در این منطقه قوچ و میش 
اصفهان را داریم و هم کل و بز، پلنگ ایرانی، کفتار، گرگ و گوشتخواران دیگری مثل 

روباه و سمور در این منطقه زندگی می کنند.
یوسف پور می افزاید: ویژگی بارز این منطقه این بوده است که از دیرباز حضور 
حیات وحش به صورت مستمر ادامه داشته است و اسم منطقه هم نشان می دهد 

که از گذشته های دور این منطقه از مناسب ترین مناطق حیات وحش بوده است.
او مهمترین ویژگی منطقه تنگه صیاد را تنوع زیستی بسیار بالای آن دانست و 
گفت: منطقه حفاظت شده تنگ صیاد در عین حال که چندان وسعت عظیمی 
ندارد اما از تنوع زیستی بالایی برخوردار است و ارزش زیستگاهی منحصر به فردی 

در کشور دارد.
مدیر کل سازمان حفاظت محیط زیست استان چهارمحال و بختیاری با اشاره 
به چالش های موجود در منطقه گفت: چالش اصلی منطقه در سال های اخیر 
خشکسالی و تغییرات اقلیمی بوده است و در کنار آن چرای مفرط و خارج از فصل 
دام ها است. پیرامون منطقه تعارضاتی هم وجود دارد؛ متأسفانه چهار طرف 
منطقه جاده های مواصلاتی ایجاد شده است. گسترش شهرها محدودیت هایی را 

برای احشام و حیوانات وحشی منطقه ایجاد کرده است.
او با اشاره به اینکه در مناطق حفاظت شده محیط زیست، دیگر واگذاری 
نخواهیم داشت، گفت: متأسفانه تصرفاتی که صورت می گیرد یا چراهای بی رویه ای 
که در منطقه وجود دارد و پروانه های چرایی که بیش از حد صادر شده؛ مشکلاتی را 
برای حفظ محیط زیست منطقه به وجود آورده است. خوشبختانه با تعاملاتی که 
با سایر نهادها داشتیم و با تفاهماتی که با سازمان منابع طبیعی استان چهارمحال 
و بختیاری برقرار شده است؛ امیدواریم مجموعه منابع طبیعی و محیط زیست 

بتوانند در بهینه کردن مدیریت زیستگاه همکاری داشته باشند.

ایران‌زمین
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کیوی هرچند میوه ای است که در سبد 
خرید ایرانیان در قیاس با سایر میوه ها 
جای خود را بخوبی باز نکرده است اما 
تلاش های باغداران استان های عمدتاً 
شمالی و در کنار آن تسهیلات مالی 
و کمک های ترویجی دولتی باعث 
شده تا ایران در جهان به عنوان یکی از 
برندهای صادرکننده این میوه شناخته 
شود به طوری که با تولید ۳٨5 هزار 
تن کیوی به چهارمین صادرکننده 
کیوی دنیا پس از چین، نیوزیلند و 
ایتالیا تبدیل شده است.  سال گذشته 
حدود ۱٩۳ هزار تن کیوی به ارزش 
۱۱٠ میلیون دلار از ایران به 4٠ کشور 
صادر شد. محصول کیوی در اوایل دهه 
هفتاد و پس از کاشت محدود در برخی 
مناطق شرقی گیلان وارد این استان 
شمالی شد و بعد ها با حمایت های 
دولتی و واگذاری زمین در قالب طرح 
طوبی و اعطای تسهیلات مناسب و 
پتانسیلی که استان های ساحلی در 
کشت این محصول دارند جای خود را 

در میان باغ های گیلان پیدا کرد.
اکنون تولیدکنندگان کیوی برای 
صادرات ۷٠ درصد تولید محصول 
خود به این کشورها که بزرگترین آنها 
روسیه و هند هستند باید تلاش خود 
را مضاعف کنند و در عین حال منتظر 
داشتن  برای  دولتی  حمایت های 
بازار صادراتی باثبات هستند. در این 
این  شدن  شناسنامه دار  فرایند  راه 
محصول در کشور آغاز شده است و 
این در حالی است که اگر باغداران هم 
به دنبال حفظ بازار صادراتی هستند 
باید توصیه های مروجین کشاورزی را 

جدی بگیرند.
ë رفع اتهام از تنها میوه صادراتی گیان

مدیرکل  مقدم«  جلیلی  »زهرا 
دفتر امور میوه های گرمسیری و نیمه 
گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی در 
حاشیه سفر به گیلان و بررسی مسائل 
و مشکلات موجود در روند برداشت 
و صادرات کیوی به ایرنا گفت: سالانه 
حدود ۳٨۵ هزار تن محصول کیوی در 
سه استان  گیلان، مازندران و گلستان 
تولید می شود که فرایند شناسنامه دار 
شدن این محصول در کشور از یک ماه 

گذشته آغاز شده است.
قابل  بخش  در  کرد:  تأکید  وی 

توجهی از باغ های کیوی در موضوع 
استفاده  سموم  از  باغ  مدیریت 
نمی شود و کیوی به عنوان محصولی 
سالم شناخته می شود و پتانسیل خوبی 

برای تولید محصول سالم داریم.
وی با اشاره به ممنوعیت سال 
گذشته هند برای ایران در ارتباط با 
کیوی گفت: پس از اعلام ممنوعیت از 
مسئولان این کشور خواستیم از باغ ها و 
صنایع مرتبط با محصول کیوی بازدید 

و شرایط تولید را رصد کنند.
جلیلی مقدم گفت: هیأتی از این 
کشور برای بررسی شرایط به ایران 
دو  کیوی  باغ های  وضعیت  و  آمد 
بازدید  را  گیلان  و  مازندران  استان 
کردند وخوشبختانه بخش عمده ای 
از باغ ها عاری از آفات و بیماری های 

قرنطینه ای بود.
برای  بنابراین  داد:  ادامه  وی 
تداوم صادرات و پیشگیری از هر نوع 
ممنوعیت  یا محدودیتی ضرورت 
دارد استانداردها و شرایط و ضوابط 

کشورهای هدف مدنظر قرار گیرد.
ë صادرات 70 درصد کیوی گیان

معاون  موسوی«  »سیدعلی 
بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
به »ایران« گفت:  کشاورزی گیلان 
استان ما با تولید سالانه ۲۲٠ هزار تن از 
نظر تولید رتبه اول و از نظر سطح زیر 

کشت رتبه دوم کشور را دارد.
وی افزود: در حال حاضر سطح زیر 
کشت باغ های کیوی گیلان 6 هزارو 
4۱4 هکتار است که با به ثمر نشستن 
یک هزار و ۲۳ هکتار باغ های جدید 
کیوی انتظار می رود به جایگاه نخست 

برسیم.
تنها  سالانه  کرد:  تصریح  وی 
۳٠ درصد محصول کیوی گیلان به 
 ۷٠ و  می رسد  خوری  تازه  مصرف 

درصد راهی بازارهای جهانی می شود.
وی در پاسخ به گلایه های باغداران 
مبنی بر کم توجهی جهاد کشاورزی به 
محصول کیوی گفت: با توجه به اینکه 
کیوی تنها محصول صادراتی کشاورزی 
استان گیلان است برای ما از اهمیت 
سال   در  و  است  برخوردار  ویژه ای 
۱۳۷6 که کیوی به استان گیلان وارد 
شد مورد حمایت های خاص از جمله 
اعطای زمین در قالب طرح طوبی و 
اعطای تسهیلات کم بهره قرار گرفت 
و در حال حاضر ما با هدف تثبیت 

بازار های صادراتی کیوی از صاحبان 
صنایع بسته بندی و سورتینگ حمایت 

می کنیم.
ضمن اینکه با توجه به اینکه در 
پایان سال جاری تمام مسائل تولید، 
باید در  کیوی  نگهداری و صادرات 
سامانه سماک جهاد کشاورزی ثبت 
شود. جهاد کشاورزی آماده هرگونه 
همکاری با تولید کنندگان است و 
انتظار داریم که کشاورزان نیز همکاری 
لازم را نسبت به اجرای توصیه های 
علمی مروجین کشاورزی برای مصرف 
آب، نوع هرس ودیگر مسائل بهزراعی 
جهت  در  بتوانیم  تا  باشند  داشته 
گسترش صادرات کیوی گام برداریم و 

جایگاه جهانی آن را حفظ کنیم.
وی خاطرنشان کرد: اگر کشاورزان 
در این راه به ما کمک نکنند تولید 
کیوی در استان با چالش مواجه خواهد 
شد؛ خوشبختانه کشاورزان به این 
واقعیت رسیده اند که برای حضور 
مداوم در بازار های جهانی باید تمام 
استانداردهای مورد نظر کشور های 
مقصد را رعایت کنند. وی همچنین 
مصرف  در  خواست  کشاورزان  از 
برخی کودها و هورمون های رشد که 
برای وزن گیری میوه استفاده می شود 
با جهاد کشاورزی مشورت کرده و 
از مصرف خودسرانه امتناع کنند تا 

لطمه ای به صادرات کیوی وارد نشود.
وی همچنین در خصوص انتقاد 
باغداران مبنی بر ممنوعیت صادرات 
کیوی از ۱5 تیر تا ۱5 مهرماه توضیح 
و  ملی  استانداردهای  براساس  داد: 
بین المللی، زمان وشاخص برداشت 
کیوی مشخص است و بر این اساس 
زمانی که قند محصول کیوی به ۶.۲ 
دهم برسد، این میوه آماده برداشت 
است و عمر انبارداری خوبی هم پیدا 
می کند. اگر کشاورزان قبل از این مرحله 
محصول را برداشت کنند هم عمر 
انبارداری کوتاه می شود و هم قابلیت 

صادرات ندارد.
زودتر  برداشت  وی،  گفته  به   
محصول کیوی ممکن است بر بازار 
هدف و مدت نگهداری آن تأثیر بگذارد 
و عرضه محصول بی کیفیت موجب 
در  هدف  بازارهای  رفتن  دست  از 

درازمدت شود.
این زمان 65  از  وی افزود: پس 
واحد سردخانه استان آماده پذیرش 

محصول کیوی هستند. وی همچنین 
در خصوص صادرات کیوی شناسنامه 
دار هم افزود: با اجرای این طرح کاملًا 
مشخص می شود که محصول متعلق 
به کدام باغ است و حتی در کجا 
بسته بندی شده است و استقبال ما از 
اجرای این طرح سلامت کیوی ایرانی 

را تأیید می کند.
ë  راه صادرات باز نشود تولید کیوی

صرفه ندارد
»مختار میرزاده« باغدار کیوی در 
گیلان به »ایران« گفت: محصول کیوی 
با وجود اینکه سرشار از ویتامین است 
همانند سایر میوه ها در بازارهای ایران 
جا نیفتاده و اگر راه صادرات آن باز 

نشود تولیدکنندگان متضرر می شوند.
همچنین با وجود اینکه در این 
منطقه باغ های کیوی بسیاری وجود 
دارد اما متأسفانه ما با کمبود شدید 
صنایع تبدیلی و تکمیلی از جمله میوه 
خشک کنی مواجه هستیم. وی با اشاره 
به اینکه صادرات کیوی ازحدود ٨ ماه 
گذشته با بهانه گیری و مداخله دلال ها 
متوقف شده است تصریح کرد: قبل از 
توقف صادرات، هر کیلو کیوی حداقل 

از ۲ تا 5 دلار صادر می شد.

از  دولت  متأسفانه  گفت:  وی 
باغداران کیوی مانند دیگر باغداران 
حمایت نمی کند و ما برای گرفتن 
تسهیلات با مشکلات زیادی روبه رو 

هستیم.
»احمد جواهردشتی« عضو انجمن 
کیوی گیلان هم به »ایران« گفت: در 
سال گذشته به دلیل مشکل شپشک 
کیوی، صادرات ما به کشور هندوستان 
با مشکلاتی روبه رو شد و متأسفانه 
تولیدکنندگان کیوی در استان متحمل 

ضرر و خسارت زیادی شدند.
و  کشاورزی  جهاد  میان  این  در 
سازمان حفظ نباتات هیچ اطلاع رسانی 
در خصوص شرایط اعلام شده از سوی 
هند نکرده بود که ما در این خصوص 
بسیار گلایه مند هستیم. وی تصریح 
کرد: صادرات کیوی از ۱5 تیر تا ۱5 مهر 
ماه به دلیل اینکه هنوز میوه کیوی رنگ 
نگرفته ممنوع اعلام شده و باغداران 
رودسر خواهان رفع این محدودیت 
و بازار صادراتی باثبات هستند. وی 
گفت: کیوی گیلان به ۲۳ کشور صادر 
می شود ولی در سال گذشته با توجه 
به مشکلی که برای صادرات به کشور 
هند به وجود آمده بود دلالان از آب 

گل آلود ماهی گرفتند و کیوی گیلان 
را بسیار ارزان خریدند وصادر کردند. 
وی خاطرنشان کرد: هزینه تولید کیوی 
باز  اگر درهای صادرات  و  بالاست 
نشود ما باید درختان خود را ببریم و با 

میوه های دیگر جایگزین کنیم.
باغدار  دیگر  حکیمی«  »بیژن 
کیوی در رودسر هم گفت: کیوی تنها 
محصول ارگانیک است که به دلیل 
اینکه بیشتر باغداران از کود گاوی برای 
آن استفاده می کنند قابلیت صادرات 
به عنوان محصول سالم را دارد. وی 
افزود: باغداران از شناسنامه دار شدن 
محصول کیوی استقبال می کنند و 
آماده همکاری برای تسهیل صادرات 

کیوی هستند.
وی تأکید کرد: اگر مسئولان استان 
خواستار توسعه صادرات غیرنفتی 
گیلان هستند باید برای تثبیت بازار 

جهانی کیوی به ما کمک کنند.
روی  پیش  مشکلات  از  یکی  وی 
صنایع  کمبود  را  کیوی  صادرات 
سورتینگ و بسته بندی اعلام کرد و 
افزود: با وجود وعده های مسئولان اما 
همچنان متقاضیان ایجاد این صنایع 

با مشکل مواجه هستند.

باغ های کیوی شناسنامه دار می شوند
ضرورت همراهی کشاورزان و دولت برای تداوم حضور میوه ایرانی در بازارهای جهانی

زهره افشار
خبرنگار

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی گیان: باغداران از  
ممنوعیت صادرات کیوی از 15 تیر تا 15 مهر گایه دارند اما باید در نظر داشته 

باشند براساس استانداردهای ملی و بین المللی، زمانی که قند محصول کیوی 
به ۶.۲ دهم برسد، این میوه آماده برداشت است و عمر انبارداری خوبی هم 

پیدا می کند. اگر کشاورزان قبل از این مرحله محصول را برداشت کنند هم عمر 
انبارداری کوتاه می شود و هم قابلیت صادرات ندارد

فرجی:  هوشنگ   - مسجدسلیمان 
بیش از ده هزار دانش آموز مقاطع 
دبیرستانی  و  راهنمایی  ابتدایی، 
بافت  به دلیل  مسجدسلیمان 
این  مدارس  از  نیمی  فرسوده 
شهرستان و متروکه شدن شماری از 
آنها چندین سال است که با ادغام 
کلاس هایی  در  دیگر  مدارس  در 
بیش از ظرفیت استاندارد و با فاصله 
از محل سکونت خود درس  زیاد 

می خوانند.
مدارس اولیه این دانش آموزان 
به دلیل قدیمی بودن و قدمت ٨٠ 
ساله و تخریب شدید پس از زلزله 
راه حل  شد.  متروکه   ،۱۳٩٨ سال 
مسئولان برای جایگزینی مدارس 
دانش آموزان  این  ادغام  جدید، 
در  دیگری  مناطق  مدارس  با 
مسجدسلیمان بود نه احداث یا 
نوسازی مدارس فرسوده و تخریب 

شده!
حالا دانش آموزان اولین شهر نفت 
خیز خاورمیانه نگران این موضوع 
هستند که در آغاز سال تحصیلی 
درسی  نیمکت  کدام  روی  جدید 
بنشینند که به آنها آرامش بدهد.رضا 
رضایی فرد ،رئیس آموزش و پرورش 
مسجدسلیمان به خبرنگار »ایران« 
گفت:»متأسفانه از زمان وقوع زمین 
لرزه سال ۱۳٩٨ به دلیل تخریب و 
فرسودگی مدارس دیگر با فاصله 
بسیار زیاد از مدارس اصلی خود 
ادغام شده اند!« وی افزود:»به عنوان 
حال  در  آموزشی  کد  سه  مثال 
حاضر در دبیرستان دکتر امید علی 
کرمزاده تحصیل می کنند و قطعاً 
این استرس زیادی برای فراگیری 
دروس مختلف دربر دارد.« رضایی 
فرد در بخش دیگر از این مصاحبه 
افزود: »تعدادی از مدارس هم از ۲٠ 

تا ٩٠ درصد پیشرفت فیزیکی داشتند 
که به دلیل عدم پرداخت مطالبات 
پیمانکاران از سوی سازمان نوسازی 
عملًا  خوزستان،  استان  مدارس 
ادامه نوسازی مدارسی همچون نمره 
۱۱، خواجه آباد، شیخ مفید، نواب 
صفوی، شهید داریوش محمدی، ۲۲ 
بهمن و تعدادی دیگر متوقف شده 

است.«
پرورش  و  آموزش  رئیس 
قطع  مورد  در  مسجدسلیمان 
مدارس  دانش آموزی  سرانه 
مسجدسلیمان نیز گفت: متأسفانه 
با توجه به وضعیت اقتصادی اولیای 
می توانیم  تنها  ما  دانش آموزان 
تأخیر  با  را  برق  و  آب  بدهی های 
پرداخت کنیم و مدیران مدارس 
حتی برای تهیه نیازهای اساسی 
مدارس از قبیل کاغذ A4 و موارد 

بهداشتی و آموزشی عاجز هستند.
رضایی فرد با اظهار این مطلب 
مسجدسلیمان  دانش آموزان  که 
دانش آموزان  باهوش ترین  از 

کشورهستند، گفت: »سالانه تعداد 
در  دانش آموزان  این  از  زیادی 
وارد  متعدد  و  متنوع  رشته های 

دانشگاه های کشور می شوند.«
مدیرکل  باقری  علی  مهندس 
نوسازی مدارس استان خوزستان 
نیز در گفت و گو با »ایران« بااعلام 
این مطلب که اعتبارات سال مالی 
جدید ازطرف دولت تا کنون به 
این استان ابلاغ نشده است، گفت: 
برای تکمیل پروژه های آموزشی که 
٩٠ درصد پیشرفت فیزیکی داشتند 
قول تمدید اعتبار تا هفته آینده داده 
شده که این مدارس تا اوایل آبان ماه 
تکمیل و تحویل آموزش وپرورش 
داده خواهند شد و پروژه های مناطق 
محروم استان خوزستان نیز احتمالًا 
در بهمن ماه سال  جاری با تأخیر 
تکمیل خواهد شد. باقری در پایان 
اظهار امیدواری کرد: در سفر هیأت 
دولت به خوزستان که بزودی انجام 
برای  اعتبار  درخواست  می شود 

نوسازی مدارس استان خواهیم کرد.

غیرمجاز،  ترددهای  زاهدان- 
افزایش  و  گسترده  بارندگی های 
نبودن  و   به مالاریا  ابتلا  موارد 
ساختار مناسب برای بیماریابی 
شیوع  سبب  همسایه  کشور  در 
بلوچستان  و  سیستان  در  مالاریا 
شد به طوری که از ابتدای امسال 
تاکنون یک هزار و ۲۷٩ مورد مثبت 
به این بیماری در استان شناسایی 
شد و زنگ خطر شیوع آن به صدا 

درآمد.
مالاریا یک بیماری تهدیدکننده 
قابل  حال  عین  در  و  حیات 
پیشگیری و درمان است که توسط 
انگل های ناشی از گزش پشه های 
آنوفل ماده منتقل می شود. این 
بیماری عمدتاً به عنوان بیماری 
گرمسیری یا نیمه گرمسیری تلقی 
شده که به وسیله یک انگل تک 
سلولی ایجاد می شود و انتقال آن 
با پشه صورت می گیرد و باعث 
حملات عود کننده و گاهی اوقات 

باعث مرگ افراد نیز شده است.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
درمانی  بهداشتی  خدمات  و 
زاهدان از شناسایی یک هزار و ۲۷٩ 
مورد مثبت مالاریا در سیستان و 
بلوچستان از ابتدای امسال تاکنون 

خبر داد.
دکتر حبیب غزنوی به ایرنا 
گفت: از ابتدای امسال تاکنون ۳٨۶ 
مورد ابتلای قطعی به بیماری 
مالاریا در محدوده دانشگاه علوم 
پزشکی زاهدان گزارش شده است.

وی بیان کرد: کل موارد مثبت 
گزارش شده بیماری مالاریا در 
سال گذشته ۱۲۳ مورد بوده اما 
در  بیماری  این  موارد  افزایش 
سال جاری متأثر از بارندگی های 
سوی  آن  و  استان  در  اخیر 

پیش بینی  قابل  که  مرزهاست 
بود و هم اینک شرایط لازم برای 
بیماری  پیش  از  بیش  انتقال 

مهیاست.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
زاهدان ادامه داد: بیماری مالاریا 
تمام شهرهای تحت  در  تقریباً 
پزشکی  علوم  دانشگاه  پوشش 
زاهدان مشاهده شده و به دنبال 
این افزایش موارد، موارد بستری 
در بیمارستان ها نیز افزایش پیدا 
آزمایش های  براساس  که  کرد 
انجام شده از هر ۲ نوع انگل های 

ویواکس و فالسیپاروم است.
وی گفت: شهرستان سراوان به 
علت هم مرزی با کشور پاکستان 
و همچنین ترددهای غیرقانونی، 
بین  در  را  ابتلا  موارد  بیشترین 
پوشش  تحت  شهرستان های 
دانشگاه علوم پزشکی زاهدان تا 

کنون داشته است.
وی تأکید کرد: دانشگاه علوم 
را  آمادگی  این  زاهدان  پزشکی 

دارد تا در صورت اعلام نیاز کشور 
دوست و برادر پاکستان، اقدامات 
پیشگیری و بیماریابی مشابه را در 

آن سوی مرز نیز انجام دهد.
همچنین رئیس روابط عمومی 
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
درمانی زاهدان اظهارداشت: با 
توجه به اینکه در حال حاضر با 
ورود زوار پاکستانی به کشور مواجه 
هستیم در گذرگاه ها و پایانه های 
استقرار  به  توجه  با  رسمی 
مجموعه بهداشت و درمان کنترل 
بررسی های سندرومیک در حال 

انجام است.
محمد هادی عباسی با بیان 
پزشکی  علوم  دانشگاه  اینکه 
برنامه های سمپاشی نقاط آلوده را 
دارد، از شهروندان خواست تا برای 
پیشگیری هنگام خواب از پشه بند 
استفاده کنند و از قلم های دافع 
حشرات هم برای قسمت هایی 
از بدن که در معرض خطر گزش 

پشه آنوفل است استفاده کنند.

راه حل مسئولان مسجد سلیمان برای جبران کمبود فضای آموزشی

ادغام دانش آموزان سه مدرسه در یک دبیرستان!
ورود غیرمجاز اتباع خارجی موارد مثبت بیماری را افزایش داد

زنگ خطر شیوع مالاریا در سیستان و بلوچستان
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در نشست خبری رئیس پلیس آگاهی پایتخت اعلام شد

محاکمه  نامادری 

گروه حوادث - کامران علمدهی/ زن میانسالی که متهم 

است پسر شوهرش را به قتل رسانده و جسدش را در 
کوچه رها کرده، در دادگاه کیفری یک استان تهران 

منکر قتل شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی به این 
پرونده از ساعت 3 بامداد روز یکشنبه 5 دی سال 
گذشته آغاز شد. یکی از پاکبانان شهرداری در تماس با 
پلیس گفت: هنگام نظافت خیابان متوجه یک گونی 
بزرگ شدم که در نزدیکی سطل زباله افتاده بود، سعی 
کردم آن را به داخل سطل بیندازم اما آنقدر سنگین 
بود که نتوانستم و وقتی در گونی را باز کردم با جسد 

پسر جوانی مواجه شدم.
با کشف جسد، مأموران راهی محل در منطقه 
مشیریه شدند، گرچه هیچ مدرکی که هویت مقتول را 
برملا کند، همراه جسد نبود، با این حال بازپرس در 
بررسی های میدانی متوجه رد خونی شد که در همان 
نزدیکی روی زمین کشیده شده بود. دنبال کردن رد 
خون پلیس را به خانه ای سه طبقه در 100 متری محل 

کشف جسد رساند. صاحبخانه که مردی مسن بود به 
محض دیدن جسد گفت: این پسرم کوروش است که 

11 روز قبل ناپدید شده بود.
پدر کوروش به مأموران گفت: چند سال قبل پس از 
فوت همسرم با زنی به نام نرگس ازدواج کردم و هر 
سه باهم در این خانه زندگی می کردیم تا اینکه 11 روز 
پیش پسرم کوروش که دانشجوی حقوق بود، ناپدید 
شد و من هم با مراجعه به اداره پلیس از آنها کمک 

خواستم.
اما تحقیقات مأموران نشان می داد که مادر کوروش 
زنده است و پدر مقتول بعد از طلاق وی با زن دیگری 
ازدواج کرده و پس از فوت همسر دومش هم برای 

سومین بار با نرگس ازدواج کرده است.
اما  گرفت  قرار  تحقیق  مورد  نرگس  آن  از  بعد 
تناقض گویی او سبب شد تا بازپرس پرونده به وی و 
شوهرش مظنون شود و دستور بازداشت هر دو نفر 
آنها را صادر کند. در نهایت پس از 10 روز نرگس به قتل 
کوروش اعتراف کرد و گفت: از زمانی که با پدر کوروش 
ازدواج کردم رابطه مان خوب نبود و  کوروش مدام از 
من می خواست تا از پدرش جدا شوم اما من به خاطر 
پدرش همیشه گذشت می کردم. چند روز قبل به حمام 
رفته بودم و پس از آن متوجه شدم که کوروش از من 
فیلم گرفته است خیلی از این موضوع ناراحت بودم 
شب حادثه برای برداشتن گردو به طبقه ای که اتاق 
کوروش بود رفتم اما متوجه شدم او در حال دیدن همان 
فیلم است آنقدر عصبانی شدم که با یک میله آهنی 

ضربه ای به سرش زدم و بعد هم با چاقو او را کشتم.
وی افزود: پس از آن، جسد را به داخل حمام بردم. 
وقتی شوهرم به خانه آمد و سراغ پسرش را گرفت 
گفتم نمی دانم کجا رفته یکی دو روز بعد شوهرم 
نگرانش شد و به پلیس خبر داد. بعد از 5 روز زمانی 
که شوهرم در خانه نبود جسد را از حمام بیرون آوردم 
و به حیاط بردم و داخل گونی قرار دادم و با کمک یک 
کارتن خواب جسد را به نزدیکی سطل آشغال انداختم 

و به خانه برگشتم.

پس از تکمیل تحقیقات و اعتراف صریح متهم پرونده 
برای رسیدگی به شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان 
تهران فرستاده شد. اما پیش از جلسه دادگاه پدر 

کوروش از قصاص همسرش گذشت کرد.
در ابتدای جلسه رسیدگی به این پرونده نماینده 
دادستان پس از قرائت کیفرخواست برای متهم 

درخواست اشد مجازات کرد.
بعد از آن مادر مقتول به جایگاه رفت و گفت: از روزی 
که پسرم ناپدید شد چندبار با نرگس تماس گرفتم و 
پرسیدم پسرم کجاست اما او پاسخ درستی نمی داد. تا 
اینکه از طریق پلیس فهمیدم پسرم را کشته اند آنها به 
پلیس گفته بودند که من زنده نیستم اما حالا هم تحت 
هیچ شرایطی از خون پسرم نمی گذرم و درخواست 

قصاص دارم.
در ادامه وکیل شاکی به جایگاه رفت و گفت: ما به پدر 
مقتول هم مشکوک هستیم. او طی یک سال مال و 
اموال زیادی از جمله خانه ای چند طبقه و خودرو به 
دست آورده که معلوم نیست چگونه آن را خریداری 
کرده است. بعد از قتل پسرش هم به همسرش 
رضایت داد و از قصاص او گذشت کرد فکر می کنیم 

او در ماجرای قتل پسرش با متهم دست داشته است.
سپس نرگس به عنوان متهم به قتل عمد به جایگاه 
رفت و با رد اظهاراتش در مرحله بازپرسی گفت: من 
کوروش را نکشتم. آن روز وقتی از محل کارم برگشتم 
یک گونی داخل حیاط دیدم که چند قطره خون هم 
کنارش ریخته بود. از مادرشوهرم پرسیدم که داخل 
گونی چیست و او هم اظهار بی اطلاعی کرد. وقتی 
داخل آن را نگاه کردم و لباس های جسد را دیدم 
متوجه شدم که جسد متعلق به کوروش است و من 

هم آن را سر کوچه گذاشتم.
 در ادامه قاضی از او پرسید شما در اعترافات اولیه اتهام 
قتل را پذیرفته بودی که متهم جواب داد: من تحت 
فشار روانی چنین اظهاراتی را بیان کردم و اتهام قتل 

را قبول ندارم.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث/ رئیس پلیس آگاهی پایتخت از دستگیری 

همدست زورگیر بزرگراه نیایش و همچنین بازداشت 
سه متهم دیگر در پرونده سرقت از صندوق امانات 

بانک ملی خبر داد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، صبح دیروز 
سرهنگ علی ولیپور گودرزی در نشست خبری خود با 
بیان اینکه جرایمی که امنیت مردم را هدف قرار داده 
است مهم ترین اولویت ماست، گفت: با راه اندازی 
گشت های ویژه پلیس در حوزه جرایم خشن از این پس 
با مجرمان در صحنه برخورد خواهیم کرد و قضات 
ویژه ای نیز برای پرونده های جرایم خشن در نظر گرفته 

شده است تا این مجرمان را به اشد مجازات برسانند.
از دستگیری همدست زورگیر بزرگراه  وی در ادامه 
متهم  این  همدست  گفت:  و  داد  خبر  نیایش 
سرانجام  فراوان  مراقبت های  و  تعقیب  از  پس 
 دستگیر شد و برای ادامه رسیدگی در اختیار دادسرا 

قرار گرفت.
رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ گفت: در جرایم 
سال  اول  از  قاپ زنی  و  عنف  به  سرقت  زورگیری، 
افزایش وقوع داشته ایم اما در چند روز اخیر 5 درصد 
سرقت های به عنف کاهش یافته است و بالای 70 
درصد جرایم بویژه جرایم جنایی در تهران بزرگ کشف 

می شود.
وی با اشاره به اینکه گشت های ویژه و دستگیری باندها 
بر کاهش جرم تأثیر دارند، گفت: به عنوان مثال یک 
باند از افغانستانی ها به تازگی دستگیر شده اند که 
قاپ زنی می کردند و هرجا مالباخته مقاومت می کرد از 

سلاح سرد استفاده می کردند.
هر فردی که در سرقت، سلاح به دست داشته باشد 
مصداق محاربه است و دستگاه قضا این افراد را به اشد 

مجازات می رساند.
رئیس پلیس آگاهی پایتخت با بیان اینکه بیش از 
صددرصد جرایم جنایی در تهران کشف می شود، گفت: 
روز گذشته 10 نفر زورگیر و قاپ زن که در قالب 3 تیم 
فعالیت می کردند دستگیر شدند و تعداد زیادی تلفن 
همراه و اموال مسروقه از این افراد کشف شده است. 

این افراد علاوه بر سرقت به مردم هم صدمه می زدند.
وی با اشاره به برنامه های پلیس آگاهی تهران بزرگ در 
هفته فراجا گفت: اداره مبارزه با مالخران در هفته فراجا 
افتتاح می شود و بی شک یکی از ادارات قوی پلیس 

آگاهی این اداره خواهد بود.
ë  خرید ملک با پول های مسروقه صندوق امانات بانک

ملی

ولیپور گودرزی با اشاره به اینکه بعد از سرقت صندوق 
امانت بانک ملی و برخورد قاطع پلیس با سارقان تا به 
این لحظه سرقت از بانک در تهران بزرگ نداشته ایم، 
گفت: در پرونده صندوق امانات بانک ملی متهمان 
جدیدی در زمینه جابه جایی اموال )مالخر( شناسایی 
و دستگیر شدند که در شمال کشور پنهان شده بودند. 
این سه نفر 30 میلیارد تومان از اموال مسروقه صندوق 
امانت بانک ملی را از سارقان گرفته بودند و با آن در 

شمال کشور ملک خریداری کرده بودند.
ë  تاش برای دستگیری موتور سوار در پرونده پسر

اوتیسمی

وی با اشاره به پرونده آدم ربایی پسر اوتیسمی و رد 
اخباری مبنی بر تجاوز و تعرض به این فرد گفت: رئیس 
انجمن اوتیسم اعلام کرده است که هیچ مصاحبه ای 
در زمینه تجاوز و تعرض انجام نداده ام و اگر آثاری از 
کبودی روی بدن این پسر است به دلیل خودزنی های 

این بیمار اوتیسم بوده است.
اما تحقیقات در مورد راننده موتورسیکلت ادامه دارد 
و باید نیت این فرد مشخص شود، چون نه سرقتی 
رخ داده است و نه تعرضی انجام شده است. مسأله 

آدم ربایی از نظر ما کاملًا منتفی است.
ë مردم فیلم جرایم را به پلیس بدهند

از مردم  بزرگ گفت:  رئیس پلیس آگاهی تهران 
تقاضا داریم به جای اینکه عکس و فیلم های درگیری 
و سرقت ها را در فضای مجازی منتشر کنند به پلیس 
تحویل دهند تا پلیس زودتر بتواند متهمان را دستگیر 

کند.
رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ از افتتاح سامانه 110 
نوین در روزهای آینده خبر داد و گفت: مردم می توانند 
عکس ها و فیلم های خود از درگیری ها را به کلانتری 

محل یا نزدیک ترین پایگاه پلیس تحویل دهند.

ë دستگیری همدست سارق بزرگراه نیایش

پسر 17 ساله که به همراه عماد - سارق محکوم به اعدام - 
در ماجرای زورگیری بزرگراه نیایش نقش داشت درباره 
این پرونده گفت: خواهرم بیماری صرع داشت و هزینه 

عملش ۶0 میلیون تومان بود. 
اما توانایی پرداخت این هزینه را نداشتم. به دنبال راهی 
برای فراهم کردن این پول بودم که عماد پیشنهاد سرقت 
را مطرح کرد. می گفت اگر می خواهی پولدار شوی این 
بهترین راه است. آنقدر گفت که وسوسه شدم و تصمیم 

به سرقت گرفتم.
ë در سرقت ها نقش تو چه بود؟

من راکب موتور بودم و عماد قمه به دست داشت. اولین 
بار خودرویی را پشت چراغ قرمز انتخاب کردیم اما وقتی 
خواستیم سرقت کنیم چراغ سبز شد و سرقت اول ناموفق 
ماند. اما بعد در ترافیک موفق شدیم گوشی خانم جوانی 

که راننده پژو 206 بود را بزنیم.
با اموال سرقتی چه می کردی؟

مالخری به نام بصیر داریم که سردسته باند است. بصیر 
به ما گفت چکار کنیم و گوشی های سرقتی را هم به بصیر 

می دادیم.
سهم ات از سرقت چقدر بود؟

گوشی را 3 تا ۴ میلیون تومان می فروختیم. البته سهم 
عماد بیشتر بود، چون قمه را او به دست می گرفت و 

سرقت را انجام می داد، می گفتند کارش سخت تر است و 
استرسش بیشتر است.

هزینه عمل خواهرت را پرداخت کردی؟

نه، هر چه پول از این کار به دستم آمد خرج تفریح و 
خوشگذرانی  کردم.

از جریان انتشار فیلم سرقت با خبر شدی؟

من فیلم را ندیدم، اما چند روز بعد دوستانم از ماجرای 
فیلم صحبت کردند و آن موقع فهمیدم که فیلم ما در 
اینترنت منتشر شده است. به صفا دشت فرار کردم و در 

آنجا پنهان شدم که پلیس دستگیرم کرد.
می دانی حکم همدستت اعدام است؟

بله الان خیلی می ترسم و می دانم مجازات سنگینی در 
انتظار من است.

ë سارقی که عاشق بازیگری بود

3۹ سال دارد و تاکنون ۴ بار بازداشت شده است و هر 
بار بلافاصله بعد از آزادی از زندان، سرقت ها را آغاز 
می کند. او معتقد است سرقت خودروهای شاسی بلند و 
گوشی های تلفن همراه را به خاطر تبحر و استعدادی که 

در بازیگری دارد می تواند بخوبی انجام دهد.
سرقت ها را چطور انجام می دادی؟

کدام یکی؟ خودروهای شاسی بلند یا گوشی های تلفن 
همراه!

من سوژه ها یا بهتر بگویم طعمه هایم را در سایت های 
فروش شناسایی می کردم. ابتدا به سراغ آنهایی می رفتم 
که آگهی فروش خودرو در سایت داده بودند. من عاشق 
خودروهای شاسی بلندم و از آنجایی که توانایی خرید این 
خودروها را نداشتم، با کت و شلوار اتو کشیده و شیک به 
محل قرار با فروشندگان خودروهای شاسی بلند می رفتم 
و به بهانه بررسی خودرو، سوار ماشین شده و آن را سرقت 

می کردم.
صاحبان خودروها، براحتی خودرویشان را در اختیارت 

می گذاشتند؟

بودم و همیشه دلم  از بچگی عاشق بازیگری  من 
می خواست بازیگر شوم. استعدادش را داشتم، به همین 
دلیل به قدری نقش پولدارها را خوب بازی می کردم که 

همه به من اعتماد می کردند.
با خودروهای سرقتی چه می کردی؟

در خیابان ها دور دور می زدم و بعد از یک هفته با 
صاحبانشان  تماس می گرفتم. با این ترفند که خودرو 
را پیدا کردم و مژدگانی می خواهم درخواست 20 تا ۵0 
میلیون می کردم. حتی در مورد آخر چون صاحب خودرو 

پول نداشت قرار شد قسطی پول را واریز کند.
گوشی ها را چطور سرقت می کردی؟

مالباخته ها را در سایت فروش گوشی شناسایی می کردم 
و با همان خودروی شاسی بلند سرقتی و کت و شلوار  
شیک راهی محل قرار شده و وقتی گوشی را از فروشنده 
می گرفتم به بهانه اینکه هوا گرم است بقیه صحبت ها را 
در خودرو انجام دهیم سوار خودرو می شدم و قبل از اینکه 
فروشنده سوار شود فرار می کردم. البته گوشی های مدل 
بالا به غیر از آیفون را سرقت می کردم چون آیفون دردسر 

دارد و امنیتش بالاست.

گروه حوادث / دو پسر جوان که همراه دختری سوار بر خودروی پژو 

207 در حال عبور از پل صدر بودند بر اثر سقوط از بالای پل جان 
باختند. به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 00:17 بامداد 
چهارشنبه خبر سقوط یک دستگاه خودرو پژو 207 در مسیر بزرگراه 
صدر، در قسمت انتهایی بلوار قیطریه که از طریق یک رمپ به 
سمت صدر شرق منتهی می شود به سامانه 12۵ سازمان آتش نشانی 

و خدمات ایمنی شهر تهران اطلاع داده شد.
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی گفت: خودرو با 3 
سرنشین دو مرد 17 و 1۸ ساله و یک خانم در مسیر غرب به شرق 
طبقه اول بزرگراه در حرکت بودند که به دلایل نامشخص این خودرو 
از مسیر اصلی منحرف و پس از برخورد با گارد ریل های محافظ 
بزرگراه خودرو به پایین بزرگراه سقوط کرد. 3 سرنشین این خودرو 
از داخل خودرو به بیرون پرتاب شده و در میان گارد محافظ بزرگراه 
و آهن آلات گاردریل ها گرفتار بودند که آتش نشانان همزمان با 
خاموش کردن آتش، این افراد را از میان گاردریل ها خارج کردند اما 2 
پسر جوان به دلیل شدت جراحات وارده در دم جان باخته و سرنشین 
دیگر این خودرو که یک خانم بود به دلیل شدت جراحات به مرکز 

درمانی منتقل شد.

 مرگ هولناک دو جوان
در سقوط از پل صدر به اتهامقتل  پسرخوانده

از دستگیری همدست زورگیر اتوبان نیایش تا سارق خودروهای شاسی بلند

 ورود بهزیستی
به ماجرای ربوده شدن پسر اوتیسمی

گروه حوادث /  پرونده ربوده شدن و آزار پسر جوان مبتلا به اوتیسم با ورود دفتر 

حقوقی بهزیستی به این ماجرا وارد مرحله تازه ای از تحقیقات شد.
یوسف رضایی، معاون امور توانبخشی بهزیستی استان تهران با اشاره به اینکه 
این جوان از افراد تحت پوشش سازمان است در این باره به ایسنا گفت: باتوجه 
به اینکه سازمان بهزیستی متولی امور افراد دارای معلولیت است، دفتر حقوقی 

بهزیستی استان از طریق مراجع قضایی در حال پیگیری قانونی است.
وی در ادامه گفت: آنچه در خصوص شرح حال و وضعیت این جوان در 
رسانه ها مطرح شده صحت دارد ،اما علت اینکه این جوان مبتلا به اوتیسم در 
خیابان مولوی رها شده است هنوز برای ما جای سؤال دارد. خانواده اش عنوان 
کرده اند که فرزندشان را برای تفریح برده اند ،اما برای سازمان این سؤال پیش 
آمده که جوان مبتلا به اوتیسم را چرا باید برای تفریح به خیابان مولوی برد؟ 

همکاران ما در حال پیگیری هستند.   
معاون امور توانبخشی بهزیستی استان تهران افزود: سازمان به خاطر اتفاقی 
که برای فرزند این خانواده افتاده، از آنها دلجویی کرده، اگرچه باید خانواده 
زمانی که فرزند خود را به بیرون از خانه می برند مراقب او باشند اما با این 
حال بهزیستی از خانواده حمایت می کند. رضایی در پاسخ به این سؤال که 
بیمارستان در روز آخر بستری این پسر به سازمان بهزیستی نامه زده که چنین 
فرد مجهول الهویه ای در بیمارستان حضور دارد، آیا سازمان بهزیستی به دلیل 
این سهل انگاری از بیمارستان شکایت می کند، گفت: باتوجه به اینکه سازمان 
بهزیستی متولی امور افراد دارای معلولیت است، دفتر حقوقی بهزیستی نقش 
و مسئولیت اجتماعی بیمارستانی را که این جوان پس از وقوع حادثه در آنجا 

بستری بوده  از مرجع قضایی پیگیری خواهد کرد.
روز شنبه 12 شهریور مرد میانسالی که همراه پسرش از خانه بیرون رفته بود 
مدعی شد که در راه بازگشت به خانه سوار یک موتورسیکلت مسافربر شدند، 
اما بین راه مرد موتورسوار پسر جوان را ربوده و یک روز بعد رهگذران او را با 

بدنی زخمی و نیمه جان در خیابان پیدا کرده اند و به بیمارستان برده اند.

قاچاق خانوادگی تریاک
گروه حوادث/  زوج جوان که به همراه کودک خردسالشان قصد انتقال 

یک و نیم کیلو تریاک را به کرج داشتند از سوی پلیس دستگیر شدند.
سرهنگ علی سلیم پور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر البرز از 
دستگیری اعضای یک خانواده 3 نفره و کشف یک و نیم کیلو تریاک 
خبر داد و گفت: این متهمان در پوشش سفر خانوادگی قصد انتقال مواد 

مخدر به شهر البرز را داشتند.
وی در تشریح ماجرا گفت: با دریافت گزارش مردمی مبنی بر اینکه فردی 
قصد دارد مقداری مواد مخدر از استان های جنوب شرقی خریداری و 
به شهر کرج منتقل کند، بررسی موضوع در دستورکار مأموران پلیس 
مبارزه با مواد مخدر استان قرار گرفت. در ادامه تحقیقات مشخص شد 
که متهم با همکاری همسرش و به همراه داشتن کودک خردسال شان 
تحت پوشش مسافرت خانوادگی با یک دستگاه خودروی سواری پژو 

مواد مخدر را به شهر کرج منتقل خواهد کرد.
سرهنگ سلیم پور با بیان اینکه نتیجه تحقیقات انجام شده در اختیار 
مقام قضایی قرار گرفت و دستور دستگیری و جلب متهمان صادر 
شد، افزود: پس از کنترل محور های مواصلاتی به شهر کرج، خودروی 
متهمان قبل از ورودی شهر در ابتدای جاده کرج-چالوس شناسایی 
شد و مأموران این پلیس موفق به توقف خودرو و دستگیری اعضای 
این خانواده قاچاقچی شدند. در بازرسی از خودروی متهمان یک 
ونیم کیلوگرم تریاک کشف شد. متهمان به مقر پلیس منتقل و پس 
 از تکمیل پرونده برای سیر مراحل قانونی در اختیار مقام قضایی 

قرار گرفتند.

نجات 5 ملوان از شناور غرق شده
گروه حوادث/   فرماندار شهرستان دیّر از آتش سوزی و غرق شدن 

لنج باری حامل کالای تجاری در منطقه مطاف خلیج فارس این 
شهرستان خبر داد.

یونس باربرز  در تشریح این حادثه گفت: این شناور که در مسیر 
امارات متحده عربی - بندر عامری استان بوشهر در حرکت بود 

به سبب اتصال برق، دچار حریق شد.
وی با بیان اینکه پس از آتش سوزی شناور پایگاه دریایی بسیج 
شهید غلامی بندر بردخون به منطقه اعزام شد گفت: با تلاش 
بسیج دریایی بردخون، 5 ملوان این شناور از مرگ حتمی 
نجات یافته و به ساحل منتقل شدند. شناور باری نیز به سبب 

آتش سوزی به صورت کامل در دریا غرق شد.
باربرز بر لزوم استقرار مرکز نجات دریایی در منطقه بردخون 
تأکید کرد و افزود: با توجه به حادثه خیز بودن منطقه دریایی 
مطاف در خلیج فارس لزوم استقرار مرکز امداد و نجات و شناور 
ناجی در منطقه بردخون شهرستان دیّر از نیازهای اساسی است.

 ایجاد ترافیک 
برای سرقت تلفن همراه رانندگان

گروه حوادث/   سارقی که با همدستی دو نفر دیگر و ایجاد ترافیک ساختگی 

در بزرگراه ها تلفن همراه رانندگان را سرقت می کرد دستگیر شد.
 سرهنگ »محمدقاسم طرهانی« جانشین رئیس پلیس پیشگیری تهران در 
تشریح این خبر بیان داشت: در پی افزایش سرقت تلفن همراه شهروندان  
در اتوبان »چمران« به روش موبایل قاپی رسیدگی به موضوع و دستگیری 
سارق یا سارقان را تیمی از مأموران کلانتری  یوسف آباد برعهده گرفتند و 

تحقیقات میدانی آغاز شد.
از آنجا که  سرقت ها در یک شرایط یکسان اتفاق افتاده بود، تحقیقات پلیسی 
نشان از این داشت،  3 سارق با استفاده از  2 دستگاه  موتورسیکلت به محل 
رفته و دو نفر از موتورسواران  با ایجاد ترافیک صوری، شرایط سرقت را 
برای راکب  موتورسیکلت دیگر فراهم می کردند و با قاپیدن تلفن همراه 

شهروندان از داخل خودروها از محل متواری می شدند.
این مقام انتظامی به شناسایی چهره سارقان و مراقبت های ویژه 
پلیسی اشاره کرد و گفت: روز سه شنبه سارقان که برای سرقت به بزرگراه 
»چمران« رفته و در تلاش ارتکاب سرقت بودند، تحت تعقیب پلیس 
قرار گرفتند و در یک عملیات غافلگیرانه یکی از راکبان موتورسیکلت 
محل  از  دیگر  موتورسیکلت  سرنشین  و  راکب  ولی  شد   دستگیر 

متواری شدند.  
  متهم 32 ساله در تحقیقات اولیه به 10 فقره  سرقت تلفن همراه با 
همدستی 2متهم دیگر اعتراف کرد و  تعدادی از مالباختگان شناسایی 

شدند.
سرهنگ طرهانی با اشاره به اینکه تحقیقات بیشتر برای کشف جرائم 
احتمالی متهم و دستگیری متهمان  متواری  در دستور کار قرار دارد، در پایان 

خاطر نشان کرد: متهم برای گرفتن دستور قضایی روانه دادسرا شد.
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اعتراض در فوتبال اروپا به تعویق بازی ها به خاطر مرگ ملکه انگلیس

به هواداران احترام بگذارید

هواداران بایرن مونیخ با در دست گرفتن بنرهای اعتراضی در ورزشگاه 
آلیانتس آرنا، خشم خود را از تعویق بازی های فوتبال به علت مرگ 
ملکه انگلیس ابراز کرده و یوفا را محکوم کردند. سه شنبه شب طرفداران 
بایرن مونیخ در جریان بازی لیگ قهرمانان اروپا مقابل بارسلونا در 
آلیانتس آرنا با بنرهای خود از مسئولان درخواست »احترام« کردند. 
شاگردان یولیان ناگلزمن با نتیجه 2-0 تیم ژاوی را شکست دادند تا 
ثابت کنند که یکی از بهترین های این رقابت ها هستند. فوتبال بریتانیا 
آخر هفته گذشته به دلیل مرگ ملکه الیزابت دوم متوقف شد و 
بازی های اروپایی نیز تحت تأثیر قرار گرفته به طوری که بازی رنجرز در 
لیگ قهرمانان اروپا با ناپولی 24 ساعت به تأخیر افتاد. در همین حال، 
بازی خانگی آرسنال در لیگ اروپا مقابل آیندهوون در روز پنجشنبه به 
دلیل کمبود افسر پلیس لغو شد. هواداران بایرن این وظیفه را برعهده 
گرفتند تا به تأثیر این اتفاقات بر هواداران اعتراض کنند. آنها بنری پشت 
دروازه در دست گرفتند تا حمایت خود را از هوادارانی که تحت تأثیر این 
تعویق ها قرار گرفتند، اعلام کنند. روی این بنر نوشته شده بود: »تأخیر 
و لغو بازی لحظه آخری به دلیل مرگ یک فرد سلطنتی؟! به هواداران 
احترام بگذارید!« به گزارش ESPN تعویق بازی رنجرز و ناپولی از 
سه شنبه به دیشب، نقش اساسی را در خشم هواداران بایرن و همچنین 

هواداران تیم رنجرز داشته است.

ژاوی: تمام دنیا پنالتی ما را دیدند
ژاوی سرمربی بارسلونا که از باخت تیمش مقابل بایرن مونیخ بشدت 
ناراحت بود، تصمیمات داوری را نیز در این شکست تأثیرگذار دانست. 
بارسلونا بازهم در لیگ قهرمانان و در ورزشگاه آلیانتس آرنا به بایرن 
مونیخ باخت؛ این بار با نتیجه 2-0. بارسا در نیمه اول تیم برتر میدان 
بود و موقعیت های خوبی نیز برای گلزنی داشت ولی در نیمه دوم با 
دو گل دقایق 51 و 53 لوکاس هرناندز و لروی سانه، قافیه را به میزبان 
باخت. این اولین شکست فصل بارسلونا بود.ژاوی افزود: »نیمه 
اول کاملًا در اختیار ما بود. نتیجه پایانی نشان دهنده اتفاقات واقعی 
درون میدان نیست اما لیگ قهرمانان همین است. اگر موقعیت های  
گلزنی تان را از دست بدهید، تاوانش را پس خواهید داد. با وجود این 
باخت، در تیم نشانه های مثبتی دیدم. نتیجه پایانی منفی بود و باید از 
این شکست، درس های لازم را یاد بگیریم.« خطای مشکوک به پنالتی 
روی دمبله در نیمه اول، موردی بود که سرمربی بارسا بشدت بابت آن 
عصبانی بود: »همه دنیا پنالتی را دیدند ولی این موضوع دیگر تمام 

شده است. من هرگز در مورد داوری حرف نمی زنم.«
مهدی غایب بود، سردار دقیقه 89 وارد زمین شد

دوئل طارمی با آزمون؛ بازی مرگ و زندگی
پورتو در حالی در هفته دوم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا میزبان 
کلوب بروژ بود و بازنده شد که مهم ترین غایب پورتو در این بازی حساس، 
مهدی طارمی ستاره تیم ملی کشورمان بود که در بازی قبل به دلیل 
دریافت کارت قرمز از این بازی محروم بود. نشریه »رکورد« پرتغال بعد از 
باخت پورتو نوشت: »شکست 4-0 از بزرگترین شکست های خانگی پورتو 
با هدایت سرجیو کونسیسائو در رقابت های اروپایی است. پیش از این 
پورتو شکست 5-0 از لیورپول در سال 2018، شکست 4-1 دوباره مقابل 
لیورپول در سال 2019 و باخت 5-1 دوباره مقابل لیورپول در فصل گذشته 
همه زیر نظر کونسیسائو را تجربه کرده بود.« اما سایت »گل« پرتغال در 
ارزیابی این دیدار، غیبت طارمی را دلیل اصلی این باخت بد و تاریخی 
پورتو بیان کرد و نوشت: »در دسترس نبودن طارمی، ضربه بزرگی بر 
پیکره پورتو وارد کرد. چرا که مهاجم ایرانی با بازی هوشمندانه، تعامل 
با هم تیمی ها و توانایی گلزنی در خط حمله ستاره پورتو در بازی های 
قبل بود.« گفتنی است در یکی دیگر از دیدارهای گروه B، بایرلورکوزن 
برابر اتلتیکو مادرید 2-0 به پیروزی رسید و با 3 امتیاز به رده دوم صعود 
کرد. در این بازی، سردار آزمون مهاجم لورکوزن مثل چند بازی گذشته 
نیمکت نشین بود و از دقیقه 89 بازی وارد زمین شد و فرصت کمی برای 
عرض اندام داشت. اما حالا سومین بازی بایرلورکوزن مقابل پورتو است 
که 12 مهر به میزبانی پورتو برگزار می شود و این دوئل آزمون با طارمی 
بازی مرگ و زندگی تیم های آنهاست. اگر اژدهایان در این بازی تسلیم 
شوند، باید از لیگ قهرمانان اروپا  خداحافظی کنند ولی بایرلورکوزن با 
آزمون امیدوار است تا برنده شود تا با 6 امتیاز شانس زیادی برای صعود 

از مرحله گروهی داشته باشد.

زهرا نعمتی راهی آلمان شد
 زهرا نعمتی پاراکماندار تیم ملی برای حضور در اولین نشست رسمی 
شورای ورزشکاران کمیته بین المللی پارالمپیک عازم آلمان شد. اولین 
نشست رسمیIPC با ترکیب جدید، متشکل از 6 عضو از رشته های 
تابستانی و 3 عضو از ورزشکاران رشته های زمستانی 24 تا 26 شهریور در 
شهر بن  برگزار می شود. در این جلسه ضمن ارائه گزارش از برنامه های 
آتی این شورا، درباره برنامه های سال آینده میلادی این شورا و هم سو 
بودن آنها با استراتژی های کمیته بین المللی پارالمپیک، بحث و تبادل 
نظر می شود. نعمتی اولین بانوی ورزشکار ایرانی است که توانسته به 

شورای ورزشکاران کمیته بین المللی المپیک راه پیداکند.

خودداری اصولی از مناظره با استیلی
پس از صحبت های شب گذشته حمید استیلی در برنامه »فوتبال برتر« 
شبکه خبر سه شنبه شب برای دریافت توضیحات فدراسیون، از احسان 
اصولی، سخنگوی این مجموعه دعوت به عمل آورد. دقایقی مانده به 
شروع برنامه مجله فوتبال شبکه خبر اصولی وارد استودیو شبکه خبر شد 
اما او پس از اینکه متوجه شد استیلی نیز قرار است در برنامه شرکت کند، از 
حضور در این گفت و گو خودداری کرد. اصولی در پشت صحنه برنامه اعلام 
کرد: »یکی از عوامل برنامه با او تماس گرفته و گفته قرار است به تنهایی در 
این گفت و گو شرکت کنم و اگر قرار باشد استیلی موضوع دیگری بگوید، نه 
می خواهم جواب او را بدهم نه می خواهم سازمان خود را به دعوا اندازم.« 

مهرداد محمدی نیامده برای السیلیه بازی کرد
مهرداد محمدی، ستاره ایرانی تیم السیلیه که به تازگی از العربی به 
این تیم پیوسته، خیلی زود در ترکیب این تیم به میدان رفت. در هفته 
هفتم لیگ قطر السیلیه و الدحیل به مصاف هم رفتند که این مسابقه 
با تساوی 1-1 خاتمه پیدا کرد. محمدی در بازی امروز در ترکیب اصلی 
تیمش حضور داشت و 90 دقیقه برای السیلیه بازی کرد. او در دقیقه 71 با 

کارت زرد داور جریمه شد.

مهری رنجبر/هاشم خزایی 3 
روز بعد از انتشار خبر تغییر 
فدراسیون  در  تحولات  و 
دوومیدانی به دستور وزیر 
سرپرست  حکم  ورزش ، 
دبیری فدراسیون را گرفت.  
عالی  مشاور  تیمورغیاثی 

فدراسیون دوومیدانی خبر شروع تغییرات در دو پست 
دبیری و نایب رئیسی را با رفتن علی رضایی و آمدن هاشم 

خزایی رئیس سابق هیأت البرز داد. 
خبری که هاشم صیامی رئیس فدراسیون آن را مرتبط 
به دستور وزیر ورزش نمی داند. او به خبرنگار »ایران« 
می گوید: »اصلًا این طور نیست که رضایی به دستور 
وزیر ورزش رفته باشد، بلکه او کارمند وزارت آموزش 
و پرورش بود و این وزارتخانه هم با ادامه مأموریتش 
موافقت نکرد و باید اول مهر برمی گشت اما 15 شهریور 
برای برگشتش باید اقدام می کرد و به همین دلیل 
رضایی اقدام کرد و رفت. وگرنه او دوست نداشت برود. 
وزیر هیچ وقت دخالت نمی کند و حتی در مصاحبه ای 
درباره دخالت در فدراسیون فوتبال گفته من حتی در 
دوومیدانی که رشته خودم بود هم دخالت نمی کنم.« 
البته علی رضایی دبیر سابق فدراسیون با حضورش 
حاشیه های زیادی برای دوومیدانی رقم زد و آخرین 
آنها به حضورش در قونیه با تست مثبت کرونا 
همراه بود و البته درگیری لفظی اش با اصغررحیمی 
سرپرست کاروان ایران در بازی های کشورهای اسلامی. 
اما  تیمورغیاثی پیشکسوت دوومیدانی، ادعای صیامی 
را به دلخور نشدن دبیرسابق ربط می دهد: »فدراسیون 
دوومیدانی با دبیرش رضایی قطع همکاری کرد. 
صیامی می خواهد کسی دلخور نشود و تکذیب کرده 
است. حرفی که من می زنم درست است. تغییرات در 
پست دبیری، نایب رئیسی و هیأت رئیسه فدراسیون 
دوومیدانی به خواست سجادی وزیر ورزش و صیامی 
رئیس فدراسیون انجام می شود. دوومیدانی افراد 
عاشق و از خودگذشته ای می خواهد که با همت و 
مدیریت صیامی به روزهای خوب برگردد.«هاشم 
خزایی که سه شنبه حکم سرپرست دبیری فدراسیون را 
گرفته، به »ایران« گفت: »آنهایی که قبلًا در فدراسیون 
بودند هم جدای از دوومیدانی نبودند، هرکدام از آنها 
سعی کردند اتفاقات خوبی رقم بخورد. به هر صورت 
ما خودمان را مدیون دوومیدانی می دانیم و من تا حالا 
هرچه دارم از این رشته دارم و تا زنده ام می خواهم به 
آن خدمت کنم. می دانم کار خیلی سختی است اما من 
وقتی پیشنهاد دبیری فدراسیون رسید بعد از بررسی و 
مشورت با بزرگان دوومیدانی به این نتیجه رسیدم که 
قبول کنم . هر چند فدراسیون چالش های بزرگی دارد.«

خزایی، سرپرست دبیری فدراسیون دوومیدانی:

تا زنده ام خدمت می کنم

نشستی   ایران  در  حضور  از  پس  کی روش 
تاج رئیس فدراسیون و مهدی  با مهدی 
نواب رئیس  قنبرزاده  منصور  و  محمد نبی 
فدراسیون برگزار کرد که محور جلسه سرمربی 
پرتغالی با آنها درباره امضای قرارداد با او، 
بررسی گزینه ها برای انتخاب دستیار ایرانی 
و برنامه های آتی تیم ملی بود. سرمربی تیم 
ملی فوتبال در ابتدای این نشست گفت: 
»بسیار خوشحالم که دعوتم کردید. جناب 
تاج و من، سوابقی داریم که به لحاظ سن و 
سال، مأموریت های مان را متوجه می شویم. 
برگشته ام و چشمداشتی ندارم و فقط به دلیل 
اینکه خاطره ای خوش برای مردم به یادگار 
بگذارم، در ایران هستم.« او ادامه داد: »چالش 
را دوست دارم تا جایی که به موفقیت تیم ملی 
ختم شود. هیچ کینه ای از کسی ندارم و از اینکه 
مذاکراتی را با تاج درباره سرمربیگری تیم ملی 

فوتبال ایران داشتم و قبول کردم، از ایشان بسیار 
تشکر می کنم. در واقع رئیس فدراسیون فوتبال 
با دعوت از من، بزرگی خودشان و خدمت به 
فوتبال کشورشان را نشان دادند. باید دست به 
دست هم داده و کارهای زیادی را انجام دهیم. 
با تمام توان خود، در ادوار جام جهانی حضور 
داشته و امیدوارم مثمرثمر باشیم. با اعتمادی 
که رئیس فدراسیون و هیأت رئیسه کردند، 
وظایف من بسیار سنگین تر است. تجربه کافی 
دارم و نباید با رسانه ها بجنگیم، باید آنقدر 
خوب عمل کنیم که همگی از ما دفاع کنند.« 
کی روش در ادامه بیان کرد: »در جام جهانی در 
گروهی هستیم که علاوه بر رسانه های داخلی، 
بسیاری از رسانه های خارجی به ما می پردازند. 
لذا نظم و انضباط، در این راستا بسیار مهم 
است. از نظر فوتبالی در گروه خاصی هستیم 
که  می دانم  سیاسی  و  اجتماعی  نظر  از  و 

فدراسیون فوتبال چه انتظاری از من دارد. در 
رابطه با اینکه گفته اند کی روش به فدراسیون 
فوتبال دستور می دهد، باید بگویم بین من 
و رئیس توافق صورت می گیرد و این گونه 
نیست.« سرمربی تیم ملی یادآور شد: »من 
پس از صحبت با مسئولان فدراسیون، مطالعه 
و تحقیقاتی را انجام داده و کل لیگ فوتبال 
ایران و بازیکنان را زیر نظر داشتم. حال آمده ام 
تا همه را از نزدیک ببینم، همچنین بازی با 
روسیه را بررسی می کنیم و پس از برنامه ریزی 
دقیق، نظراتم را در مسیر جام جهانی قطر 

خواهم گفت.«
فدراسیون  اول  نایب رئیس  محمدنبی، 
فوتبال هم در این جلسه گفت: »در کنار تاج 
و کی روش و بازیکنان تیم ملی و حمایت و 
تعامل به عمل آمده شرایط خوبی را رقم 
خواهیم زد و کمال همکاری را داریم تا تیم 

ملی در شرایط مناسبی قرار داشته باشد.« 
همچنین قنبرزاده، نایب رئیس دوم فدراسیون 
توسط  شجاعانه ای  »تصمیم  کرد:  عنوان 
رئیس فدراسیون صورت گرفته و هیأت رئیسه 
به صورت قاطع از این تصمیم دفاع کرد. ما 
وظیفه پشتیبانی و حمایت داریم و هدفمان 
ایجاد آرامش است.« در پایان این جلسه، تاج 
هم صحبت هایی انجام داد: »از انتخابی که 
کرده ایم بسیار خوشحالم و امیدوارم دست 

به دست هم دهیم تا خوشحالی مردم را رقم 
بزنیم. تجربه 2 بار رفتن به جام جهانی را 
داریم و این بار سومی است که با کی روش به 
جام جهانی می رویم. ان شاءالله با بهره گیری از 
تجربیات قبلی، نتایج خوبی را رقم خواهیم زد. 
مسیر جام جهانی قطر و پیشرفت در آن هدف 
اصلی فدراسیون فوتبال است. از هیأت رئیسه 
این تصمیم خوب،  که در  تشکر می کنم 

حمایت لازم را از ما انجام دادند.«

جلسه تاج و نواب رئیس فدراسیون با سرمربی پرتغالی تیم ملی

کی روش: از کسی کینه ندارم و به فدراسیون دستور نمی دهم 

گروه ورزشی/ کارلوس کی روش که 16 شهریور 
به عنوان سرمربی تیم ملی فوتبال کشورمان 
انتخاب شد تا در جام جهانی 2022 قطر هدایت 
یوزها را بر عهده داشته باشد، حدود ساعت 6 
صبح دیروز وارد تهران شد تا رسماً کارش را با 
تیم ملی آغاز کند. این مربی 69 ساله پرتغالی 
که در جام های جهانی 2014 برزیل و 2018 روسیه 
سرمربیگری تیم ملی را بر عهده داشت، در 
حالی وارد فرودگاه امام خمینی)ره( تهران شد 
که داوود پرهیزکار سرپرست دبیرکلی فدراسیون، 
محمدحسین حمیسی رئیس حراست و برخی 
 CIP از مسئولان فدراسیون برای استقبال از او به
فرودگاه آمده بودند. ضمن اینکه حجت الاسلام 
مالک که در آخرین شب حضور کی روش در ایران 
یکی از افرادی بود که در فرودگاه او را بدرقه کرد نیز 
جزو افراد شاخصی بود که در بازگشت این مربی 
به ایران به فرودگاه آمد. همچنین علیرضا شهاب 
فیزیوتراپ تیم ملی و آرین قاسمی مترجم کی 
روش نیز در فرودگاه حاضر شدند. این در شرایطی 
است که حدود ۵0 نفر از خبرنگاران و هواداران 
سرمربی تیم ملی نیز برای استقبال از کی روش در 
مقابل CIP فرودگاه حضور داشتند ولی با این حال 
از ورود خبرنگاران به سالن CIP فرودگاه ممانعت 
به عمل آمد. جالب اینکه یک پدر و پسر با طی 
مسافتی 10 ساعته و همراه با اتومبیل خود از اهواز 
به تهران آمده بودند تا به کی روش خیر مقدم 

بگویند. آنها پلاکاردی را آماده کرده بودند که روی 
آن به سرمربی پرتغالی بابت حضورش در ایران 
خوشامد گفته شده بود و یک هوادار نیز با در دست 
داشتن پرچم ایران در فرودگاه حضور یافت. کی 
روش، از همان بدو ورود، با آرامش و لبخند، با 
مسئولان فدراسیون دست داد و بسر و صدای 
خبرنگاران و معدود هواداران نیز با روی خوشی 
عکس العمل نشان داد تا مرد پرتغالی نشان دهد 
روز شاد و »پرتقالی« را آغاز کرده است. او حدود 
یک ساعت در CIP فرودگاه مشغول پیگیری امور 
اداری بود و ساعت 7:0۵ در شرایطی که آفتاب 

طلوع کرده بود، از این سالن بیرون آمد . 
ë کی روش: واقعاً حس می کنم به خانه بازگشتم

او پس از خروج از سالن، با وجود اصرار گروه امنیتی 
برای سوار شدن به ماشین، در بین خبرنگاران 
حاضر شد و از آنها تشکر کرد و گفت:»در درجه 
اول تشکر می کنم و ممنون که به خاطر من به 
اینجا آمدید. همانگونه که روز گذشته )سه شنبه( 
گفتم واقعاً حس می کنم به خانه بازگشتم. این 
بهترین احساسی است که دارم. امیدوارم کاری که 
می خواهیم با هم انجام بدهیم، بتواند آرزوهای 
ایران را در آینده پیش ببرد. به تمام هواداران 
فوتبال ایران، فدراسیون فوتبال، هیأت رئیسه، 
ریاست محترم فدراسیون و تمام ملت ایران فقط 
می توانم بگویم خیلی ممنون.« کی روش پس از 
صحبت یکی - دو دقیقه ای و بعد از عکس گرفتن 

با هواداران ، به سختی سوار اتومبیل شد و همراه 
با پرهیزکار و مترجم خود از فرودگاه بیرون آمد  و 
پس از خروج از فرودگاه به هتل المپیک رفت تا 

اردوی شاگردانش را زیرنظر بگیرد.
ë برنامه های اولین روز حضور کی روش

کی روش در ادامه و از ساعت 11، با حضور در 
مرکز ملی فوتبال، از وضعیت امکانات مرکز ملی 
فوتبال بازدید کرد. او پس از بازدید از مرکز ملی 
فوتبال و جلسه با مسئولان فدراسیون، در هتل 
المپیک مورد استقبال بازیکنانی چون مرتضی 
علیرضا  حسینی،  سیدحسین  پورعلی گنجی، 
بیرانوند، محمد محبی و... قرار گرفت و پس از 
دیدار صمیمانه با بازیکنان در جلسه ای با آنها 
شرکت کرد. سرمربی پرتغالی تیم ملی ضمن 
خوشحالی از دیدار با ملی پوشان ابراز امیدواری 
کرد همه در کنار هم برای موفقیت تیم  ملی 
تلاش کنند. ضمن اینکه بیرانوند با الکساندر لوپز، 
مربی دروازه بان های تیم ملی در جام جهانی 
2018 و جام ملت های 2019 خوش و بش گرمی 
کرد. همچنین بازیکنان تیم ملی پس از ورود به 
هتل با هواداران حاضر در محل عکس یادگاری 
گرفتند. در ادامه ملی پوشان لیگ برتری دعوت 
شده به اردو نیز از ساعت 12 خود را در هتل 
المپیک به کادرفنی معرفی کردند تا از ساعت 17 
تمرینات شان را زیر نظر کی روش و کادرفنی جدید 

آغاز کنند. 

ë بازتاب های حضور کی روش در ایران
بازتاب های  ایران  به  کی روش  بازگشت  اما 
مختلفی در رسانه های خارجی داشت. نشریه 
باره نوشت:  این  معتبر »اکیپ« فرانسه در 
»کی روش به صورت رسمی حضورش در ایران 
را تأیید کرد و برای سومین بار با این تیم در 
رقابت های جام جهانی شرکت خواهد کرد. کی 
روش پیش از این 4 بار در جام جهانی شرکت 
کرده بود و با حضور در قطر رکورد حضور پنج بار 
در جام جهانی را به نام خودش ثبت می کند. کی 
روش با انتشار پیامی در صفحه اجتماعی اش 
بازگشت به ایران را بازگشت به آغوش خانواده 

 The Asian« صفحه  همچنین  کرد.«  بیان 
Game« نوشت: »کی روش به خانه برگشت.« 
کارشناس فوتبال مصر نیز به تحلیل انتخاب 
کی روش برای هدایت ایران پرداخت. محمد 
الهلس خبرنگار نشریه »المصری الیوم« به 
فارس گفت: به نظرم فدراسیون فوتبال ایران با در 
نظر گرفتن شرایط این تیم و زمان کم باقی مانده 
به آغاز جام جهانی 2022 بهترین و امن ترین راه 
حل را انتخاب کرد. کی روش مربی ای است که 
فضای فوتبال ایران را خیلی خوب می شناسد و 
همچنین تجربه بسیار خوبی در ادوار جام جهانی 

دارد و می تواند بهترین عملکرد را داشته باشد.«

کارلوس کی روش، سرمربی تیم ملی دیروز با استقبال هواداران  وارد ایران شد و رسماً کارش را آغاز کرد

بازگشت »پرتقالی« و شاد مرد »پرتغالی« 

پریسا غفاری/ مسابقات کشتی آزاد قهرمانی 
جهان 2022 در صربستان از امروز آغاز می شود. 
بعد از پایان تلخ مسابقات کشتی فرنگی 
قهرمانی جهان برای ایران که با دو مدال نقره 
و یک برنز و سقوط دو پله ای نسبت به دوره 
گذشته همراه شد، امروز آزادکاران در سالن 
استارک آره نا به روی تشک می روند. امیرمحمد 
یزدانی بعد از کسب مدال نقره وزن 65 کیلوگرم 
جهان در سال گذشته، تصمیم به تغییر وزن 
گرفت و از مسابقات قهرمان کشوری در 70 
کیلوگرم استارت زد که به مقام سوم رسید. او 
در جام یاشاردوغو کشتی های بسیار خوب و 
امیدوارکننده ای گرفت و در ادامه در جام تختی 
هم به مقام قهرمانی رسید تا حضورش را در 
تیم ملی قطعی کند. یزدانی از شانس زیادی 
برای کسب مدال در بلگراد برخوردار بود. اما 
با قرعه ای نحس در دور اول به حریفی از رژیم 

صهیونیستی خورد.
محمد نخودی بعد از کسب مدال طلای 
 2021 جهانی  مسابقات  به  جهان،  جوانان 
بزرگسالان رفت و آنجا هم فقط یک شکست 
داشت که در فینال مقابل جردن باروز بود. 
نخودی از جام تختی به چرخه انتخابی تیم 
ملی ورود کرد و با قهرمانی در تنکابن، به علی 
در  کشتی گیر  دو  انتخابی  رسید.  سوادکوهی 
تورنمنت تونس به انجام رسید که نخودی در 
این مسابقه رنکینگ دار به عضویت تیم ملی 
درآمد.حسن یزدانی که پیش از این اتحادیه 
جهانی کشتی به او لقب »بولدوزر« داده و 
سرمربی تیم ملی او را »شیرشاه« معرفی کرده، 
صاحب یک طلا و یک نقره بازی های المپیک 
و 3 طلا، 2 نقره و یک برنز جهان بعد از آنکه 
در تورنمنت بولات تورلیخانوف طلایی شد، 
در مرحله نهایی انتخابی تیم ملی نیز با غلبه 
بر علیرضا کریمی به دوبنده تیم ملی رسید. 
او برای کسب چهارمین مدال طلا و تکرار برد 
مقابل دیوید تیلور امریکایی به بلگراد رفته 
است. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، جدال 
حسن یزدانی و دیوید تیلور بازهم می تواند یکی 
از بهترین مبارزات باشد. آخرین مبارزه این 
2 کشتی گیر سال گذشته در مسابقات جهانی 
اسلو بود که یزدانی موفق شد با برتری عنوان 
قهرمانی را کسب کند حالا مسابقات صربستان 
می تواند باعث شکل گیری پنجمین رویارویی 
این 2 ستاره جهان شود. گفتنی است 8 کشتی گیر 
برتر این وزن بر اساس امتیازات جمع آوری 

شده در مسابقات رنکینگ دار جایگاه شان در 
مسابقات قهرمانی جهان مشخص شده است.
در سیدبندی حسن یزدانی، دیوید تیلور، مایلز 
آمین، ابوبکر آباکار، فبوریس ماکویف، عظمت 
دولت بکوف، عثمان گوچن، احمد آیبویف 
قرار گرفته اند.امیرحسین زارع بعد از کسب دو 
مدال برنز المپیک و طلای جهان در سال 2021، 
در جام تورلیخانوف به مدال طلا رسید و در 
ادامه در مرحله نهایی انتخابی تیم ملی از سد 
امیررضا معصومی گذشت. او برای سومین بار 
صاحب دوبنده سنگین وزن تیم ملی شده و 

درصدد تکرار طلای سال گذشته خود است.
ë شوک به آزادکاران با قرعه امیرمحمد یزدانی

آزاد  کشتی  مسابقات  قرعه کشی  اما 
که  شد  برگزار  حالی  در  جهان  قهرمانی 
ملی پوش کشورمان با قرعه نحسی روبه رو 
شد. چرا که طبق قرعه کشی وزن 70 کیلوگرم، 
امیرمحمد یزدانی در دور اول به حریفی از 
رژیم صهیونیستی خورد. در وزن 57 کیلوگرم، 

علیرضا سرلک در دور نخست به مصاف وان 
هو زو از چین می رود و در صورت پیروزی، در 
دور دوم به مصاف برنده علی عباس رضازاده 
از جمهوری آذربایجان و سانگ وون کیم از 
کره جنوبی می رود. توماس گیلمان قهرمان 
جهان از امریکا نیز در گروه سرلک حضور دارد 
اما این دو کشتی گیر در صورت حضور در دیدار 
نیمه نهایی به مصاف هم خواهند رفت. در 61 
کیلوگرم، رضا اطری در دور اول با بصیر علی 
لی از مقدونیه کشتی می گیرد و در صورت گذر 
از این حریف، به مصاف اسلام بازرگانوف از 
جمهوری آذربایجان می رود. در 65 کیلوگرم، 
رحمان عموزاد خلیلی در دور نخست با جون 
سوک یون از کره جنوبی مبارزه می کند و در 
صورت گذر از این حریف در دور بعد به مصاف 
اسماعیل موزوکایف دارنده مدال برنز جهان 
از مجارستان می رود. حاجی علی اف دارنده 
مدال های طلای جهان و نقره و برنز المپیک از 
آذربایجان در بالای جدول قرار دارد و تا مرحله 

نیمه نهایی با نماینده کشورمان برخورد نخواهد 
از  پس  امامی  یونس  کیلوگرم،  کرد. در 74 
استراحت در دور نخست، در دور بعد به مصاف 
انریکه پرز کاستیلانوس از گوتمالا می رود و در 
صورت پیروزی بر او، به مصاف برنده منگ 
هجی گان از چین و آرمان آندروسی از استونی 
می رود. کایل داک قهرمان دارنده مدال های 
طلای جهان و برنز المپیک از امریکا در بالای 
جدول حضور دارد و تا دیدار نیمه نهایی با 
نماینده کشورمان برخورد نخواهد کرد. در وزن 
79 کیلوگرم که 32 نفر شرکت کرده اند، محمد 
نخودی در دور نخست به مصاف یاکوب شیخ 
جمال از رومانی می رود و در صورت پیروزی، در 
دور بعد با برنده دولگون آلتانزول از مغولستان 
و موکندی از کنگو می رود. جردن باروز قهرمان 
المپیک و جهان از امریکا در آن سوی جدول 
قرار دارد و تا دیدار فینال به نماینده کشورمان 
برخورد نمی کند. در 86 کیلوگرم که با حضور 
30 نفر برگزار می شود، حسن یزدانی پس از 
استراحت در دور اول، در دور دوم با برنده مبارزه 
میان بات اردن بیامباسورن از مغولستان و ایوان 
ایچیزلی از مولداوی کشتی می گیرد. دیوید تیلور 
قهرمان جهان و المپیک از امریکا در آنسوی 
جدول قرار دارد و تا دیدار فینال با یزدانی روبه رو 
نخواهد شد. در 92 کیلوگرم، کامران قاسم پور 
پس از استراحت در دور نخست، در دور دوم با 
ادلان ویسخانوف از فرانسه مبارزه می کند. جی 
دن کاکس قهرمان جهان از امریکا در آنسوی 
جدول قرار دارد و تا دیدار فینال با قاسم پور 
روبه رو نخواهد شد. در 97 کیلوگرم که 23 نفر 
شرکت کرده اند، محمدحسین محمدیان پس 
از استراحت در دور اول، در دور دوم به مصاف 
برنده ویکی از هند و ساموئل شرر از سوئیس 
می رود. کایل اسنایدر قهرمان جهان و المپیک 
از امریکا تا دیدار نیمه نهایی با محمدیان روبه رو 
نخواهد شد. در 125 کیلوگرم، امیرحسین زارع 
پس از استراحت در دور نخست در دور دوم 
با برنده آیدین احمداف از آذربایجان و ژی 
وی دنگ از چین مبارزه می کند. طاها آکگول 
قهرمان المپیک و جهان از ترکیه در گروه زارع 
حضور دارد و تا دیدار نیمه نهایی به نماینده 
کشورمان برخورد نخواهد کرد. گنو پتریاشویلی 
و  نقره  مدال های  دارنده  و  جهان  قهرمان 
برنز المپیک در آن سوی جدول حضور دارد 
 و تا دیدار فینال با نماینده کشورمان روبه رو 

نخواهد شد.

در آغاز مسابقات کشتی آزاد قهرمانی جهان، ملی پوش وزن 70 کیلوی آزاد به رژیم صهیونیستی خورد

قرعه نحس برای امیر محمد یزدانی، در انتظار شروع خوب با حسن یزدانی

شاگردان محمد بنا در مسابقات جهانی کشتی فرنگی 2022 در صربستان در غیاب روس ها نمایش 
دور از انتظاری داشتند و ایران پس از ترکیه، آذربایجان و صربستان، در رده چهارم قرارگرفت. در این 
شرایط دیروز برخی منابع مدعی شدند محمد بنا تمایلی به ادامه همکاری با تیم ملی کشتی فرنگی 
ندارد و در گروه واتساپی با شاگردانش خداحافظی کرده است. از سویی برخی نزدیکان بنا عنوان 
کرده اند او فارغ از هر نتیجه ای قصد داشت بعد از مسابقات جهانی بلگراد به کار خود در تیم ملی  
خاتمه دهد. گفتنی است اعضای تیم ملی کشتی فرنگی دیشب به ایران بازگشتند و قرار است بنا به 
همراه دو مربی تیم ملی امشب بازگردند. گفته می شود بنا ضمن حلالیت طلبیدن از شاگردانش با 
آنها خداحافظی کرده است. باید دید واکنش مسئولان فدراسیون کشتی به این تصمیم چه خواهد 

بود و آیا با آن موافقت می شود یا نه.

سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی از شاگردانش خداحافظی کرد

بنا: حلالم کنید
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در روابط اجتماعی مان کم نگذاریم

چیزی که اکنون بیش از گذشته با آن سر و کار داریم و در محاورات روز مره 
با آن به نوعی دست به گریبانیم اینکه امروزه زمان و فرصت لازم برای 
انجام بسیاری از کارها و امور زندگی را نداریم. این موضوع تنها شامل 
افراد شاغل و مدیران و کارمندان نمی شود ،بلکه حتی خانم های خانه 

دار، دانشجویان و دانش آموزان و... هم مبتلا به آن هستند. 
اینکه که ما سرمان شلوغ است و شرایط اقتصادی و اجتماعی و... 
جامعه هم مزید بر علت شده، یک طرف؛ اما آنچه نباید در این میان 
قربانی شود ارتباطات و مراوادت اجتماعی است که امروز بیش از 

گذشته رنگ باخته و باید برای این مسأله مهم چاره اندیشی کرد.
به نوعی هرکدام از ما پذیرفتیم که تعاملات و روابط اجتماعی رودررو 
و چهره به چهره با شیوع ویروس کرونا و توسعه شبکه های اجتماعی 
مخصوصاً در بین خانواده ها و دوستان در قیاس با گذشته کمرنگ تر 
شده و فضای مجازی و شبکه های اجتماعی هژمونی و سلطه خود را 

دیکته کرده اند و تا حد زیادی هم از این موضوع گریز و گزیری نیست. 
اینکه ما باید تابع محض فضای مجازی و مصرف کننده صرف باشیم 
آیا درست است یاخیر؟ قطعاً تکنولوژی و به دنبال آن برنامه های شبکه 
اجتماعی که می تواند به جامعه و روابط انسانی و اجتماعی کمک کند 
به خودی خود، قابل اغماض و مقبول است، چرا که بسیاری از کارها با 
آمدن تکنولوژی های نوین ارتباطات تسهیل شده و در مدیریت زمان هم 
اثرگذار بوده که به نوبه خود هم ارزشمند است و ایرادی برآن وارد نیست.

اینجاست که باید درنظر داشته باشیم مبادا آنچنان غرق فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی شویم که دنیای حقیقی و واقعی را به 
بوته فراموشی بسپاریم، که متأسفانه باید قبول کرد بخش عمده جامعه 
مخصوصاً جوانان و نوجوان مسحور دنیای مجازی شده اند و نمی توان هم 
خیلی به آنها خرده گرفت.  در این خصوص روانشناسان و آسیب شناسان 

اجتماعی بهتر می توانند نسخه تجویز کنند و راه و چاه را نشان بدهند. 
اما آنچه نگارنده را به نوشتن این مطلب ترغیب کرد، تبعات 
استفاده از فضای مجازی نبوده، بلکه نوع استفاده و جایگزین کردن 
مناسب و مطلوب از شبکه های اجتماعی و فضای مجازی در تعاملات 
اجتماعی است،اگر ما فرصت پیدا نمی کنیم که یک دوست یا همکار یا 
هم دانشگاهی سابق را ملاقات کنیم، اگر پیام کتبی یا پیام صوتی برای 
او می فرستیم باید تا حد زیادی حق مطلب را ادا کنیم. اگر پیامی به 
دست ما می رسد و اظهار محبت دوست یا یکی از اعضای خانواده که 
بعضاً مسافت زیادی هم باهم داریم دریافت می کنیم، بدون تردید او 
هم منتظر است که پیامی پر مهر و محبت را دریافت کند. شاید برای 
هرکدام از ما بارها اتفاق افتاده باشد که یک متن بلند بالا برای دوستی 
فرستاده ایم که حتی پاسخ سؤالات متداول روزمره که )خوبید؟ چه 
خبر؟ و...( را نداده و با یک )ایموجی و استیکر( رفع تکلیف کرده ،که 
خودِ همین رفتار سرد هم باعث گسل در دوستی ها و رفاقت و حتی 

کمرنگ شدن روابط اجتماعی و خانوادگی شده است. 
هیچ وقت یادم نمی رود یکی از استادان خوب و محترم دانشگاه، 
پاسخ تلفن ها و پیامک هایش را در اولین فرصت ممکن می داد و یک 
بار با تعجب از ایشان پرسیدم آقای دکتر! چطور با این همه مشغله 
پاسخگوی تماس هایتان هستید؟ جواب داد: من خودم می دانم چقدر 
گرفتارم ،ولی طرف مقابل من احتمالًا شرایط من را خوب درک نکند و 
این پاسخگویی من کمترین احترامی است که به طرف مقابلم می گذارم. 
مخلص کلام اینکه مبادا به بهانه اینکه سرمان شلوغ است و درگیریم از 
خانواده، بستگان و دوستی که احتمال دارد در بستر بیماری باشد سراغی 
نگیریم و اگر توانستیم حال دلی را خوب کنیم بدون شک اولین نفری که از 
این حس خوب خشنود و راضی خواهد بود خود ما هستیم. اگر از تعاملات 
چهره به چهره به هردلیل معذوریم و از وسایل ارتباطی بهره می گیریم به 
جای ارسال ایموجی و استیکر یک پیام صوتی یا تماس تلفنی بهتر می تواند 
حالمان را خوب کند. به یاد داشته باشیم احترام گذاشتن و تواضع کسی 
را کوچک نخواهد کرد. فراموش نکنیم مبادا با سهل انگاری، در روابط 

اجتماعی مان خللی به وجود بیاید و کم بگذاریم.

انعکاس حضوری عاشقانه
گزارش »ایران« از آخرین وضعیت برگزاری راهپیمایی بزرگ اربعین در عراق و ایران

گروه اجتماعی/ شنبه روز اربعین حسینی 
است. حالا بسیاری از خانواده های ایرانی 
نماینده ای در پیاده روی اربعین دارند. 
امسال بیش از سه میلیون ایرانی زائر 
اربعین بوده اند که نیمی از آنها به کشور 
بازگشته اند، عده ای تازه رهسپار کربلا 
شده اند و برخی مدتی است خود را به 
دیار عشق رسانده اند تا روز اربعین در 
حرم امام حسین)ع( باشند. در داخل 
کشور نیز در جای جای استان های کشور 
پیاده روی جاماندگان اربعین برگزار 
می شود. حالا بعد از دو سال که کرونا 
عزاداری های ماه محرم و اربعین را 
محدود کرده بود، امسال و خصوصاً با 
فروکش کردن پیک هفتم کرونا، برگزاری 
مراسم اربعین با شکوه برگزار می شود. 
پیش بینی ها حاکی از آن است که کنگره 
بزرگ اربعین با جمعیتی حدود 20 
میلیون نفر برگزار شود. در این مراسم 
کشورهای  زائران  ایرانی ها  بر  علاوه  
دیگر و مردم شهرهای عراق نیز حاضر 
خواهند بود و این جمعیت به عشق 
نگاهی از سوی حضرت سیدالشهدا)ع( 

همراه است.
وزیر کشور درباره آخرین وضعیت 
مرزهای کشور گفت: چند روزی است 
که شاهد تردد روان در مرزهای کشور 
هستیم و رفت وآمدهای زائران به خوبی 

انجام می شود.
وزیر کشور با بیان اینکه در هر ۶ مرز 
تسهیلات خوبی برای زائران مهیا شده 
است، افزود: امکانات خدمات رسانی 
خوبی هم فراهم شده است و در هر 
دو طرف مرزها مشکلی وجود ندارد. به 
گفته وی، زیرساخت ها برای عزیمت 
زائران فراهم است و تاکنون بیش از ۳ 
میلیون نفر وارد خاک عراق شده اند 
و نیمی از این  جمعیت هم به کشور 
بازگشته اند؛ البته این آمار رو به افزایش 

است.
همچنین به گفته رئیس ستاد مرکزی 
اربعین هموطنانی که قصد عزیمت به 
عتبات عالیات را دارند، می توانند به 

مرزها مراجعه کنند.
سید مجید میراحمدی در جدیدترین 
اظهارنظر خود درباره آخرین وضعیت 
اظهار  اربعین  زائران  تردد  و  مرزها 
داشت: اکنون، هم در بحث ورود زائران 
به کشور و هم در اعزام آنها به عتبات 
عالیات مشکلی نداریم. به کسانی که 
قصد سفر به عتبات عالیات و شرکت در 
مراسم اربعین را دارند، توصیه می کنیم  

سفر خود را انجام دهند.
میراحمدی به زائران اطمینان داد در 
پایانه های مرزی، هم وسایل حمل ونقل 
عمومی مهیا است و هم در جاده ها 
ترافیک روان است و مشکلی برای تردد 
نخواهند داشت. این در حالی است که 
پیش از این وزیر کشور اعلام کرده بود 
امسال در پایانه های مرزی زائرانی که 
پیش تر تا 24 ساعت معطلی داشتند تا 
با وسیله حمل ونقل عمومی راهی شهر 
خود شوند، بدون هیچ معطلی رهسپار 

خواهند شد.

از آن سوی مرز نیز خبر می رسد 
زائران در بدو ورود به عراق تقریباً 
بدون مشکل و معطلی به مقصد 
می رسند و در عراق، مردم این کشور با 
روی گشاده زائران را به خانه های خود 
راه می دهند و از آنها پذیرایی می کنند. 
تمهیدات  هم  موکب ها  امسال 
از  شماری  اندیشیده اند.   مفصلی 
زائران اهل سنت راهی راهپیمایی 
اربعین شده اند تا عشق خود را به 

خاندان پیامبر نشان دهند.
احمد وحیدی وزیر کشور با اشاره 
به اینکه تردد در مرزهای کشور روان 
است، درباره گرانی کرایه  وسایل نقلیه 
برای بازگشت زائران گفت: خودروهایی 
از کشور به داخل خاک عراق فرستاده 
می شوند تا هم کرایه ها کمتر شود و 
هم روند انتقال ایرانی ها سریع تر انجام 

بگیرد.
وی با بیان اینکه پیگیر رفع گرانی 
کرایه  خودروها هستیم، اظهار داشت: 
البته دولت عراق تذکراتی داده است که 
قیمت های عرف رعایت شود و از دیگر 
سو وسایل حمل ونقل ایران هم آماده 

انتقال زائران هستند.
مدیرعامل اتحادیه تاکسیرانی های 
از اعزام ۱00 ون جدید  شهری کشور 
جهت خدمت رسانی به زائران اربعین 
حسینی به مرز مهران با دستور وزیر 

کشور خبر داد.
ë  همه چیز درباره مهلت برگ   گذرهای

ویژه اربعین
یکی از مسائلی که در روزهای گذشته 
برای زائران مشکل ساز شده بود، تمدید 
گذرنامه، دیر رسیدن آن و تهیه برگ گذر 
ویژه اربعین بود. حالا عده ای سؤال دارند 
آیا این برگ گذرهای ویژه بعد از روز 
اربعین نیز اعتبار دارد یا خیر که سردار 
مهدی حاجیان سخنگوی فرماندهی کل 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرده است به زائرانی که قصد دارند 
بعد از ماه صفر در کشور عراق حضور 
داشته باشند، توصیه می شود گذرنامه 
رسمی همراه داشته باشند زیرا گذرنامه 
ویژه اربعین بعد از پایان ماه صفر قابل 

پذیرش نیست.
پیش از این تاریخ اعتبار گذر ویژه 
اربعین تا روز 2۶ شهریور مصادف با 
اربعین حسینی اعلام شده بود که این 
اعتبار با هماهنگی عراق تا آخرین روز 

ماه صفر تمدید شد.
وزیر کشور درباره گذرنامه زائران 
گفت: پیش بینی شده زائران در نقاط 
مرزی از جمله خرمشهر و قصرشیرین 

بتوانند گذر مرزی موقت بگیرند.
ë  ایجاد محل اسکان اضطراری ۱۵ هزار

نفره
این روزها جمعیت هلال احمر یکی 
از نهادهایی بود که به صورت شبانه روزی 
با امکانات بسیار در خدمت زائران بود. 
دکتر پیرحسین کولیوند رئیس جمعیت 
گفت:  خصوص  این  در  هلال احمر 
از سوی هلال احمر یک محل اسکان 
اضطراری ۱۵ هزار نفره جهت استراحت 

زائران ایجاد شده است. ما به زائران 
کشورهای دیگر نیز خدمات می دهیم.

هلال احمر  جمعیت  رئیس   
همچنین اظهار کرد: در صورت لزوم 
مجوزهای لازم برای پرواز بالگرد های 
جمعیت هلال احمر از طرف عراقی ها 

دریافت شده است.
به گفته کولیوند در مرز مهران 
یک سازه بیمارستانی که دارای ۶۴ 
جمعیت  توسط  است   تختخواب 
این  و  شده  احداث  هلال احمر 
هوای  تونل  به  مجهز  بیمارستان 
سرد و یک اتاق عمل سرپایی است 
که می تواند شرایط بیماران را پایدار 
کند تا آنها به شهرستان ها منتقل 
شوند. تمام بیماران و مصدومانی 
که امکان انتقال آنها به ایران مهیا 
شود یعنی بتوانند تا ایران را تحمل 
کنند، بلافاصله آنها را توسط اتوبوس 

آمبولانس به کشور منتقل می کنیم.
وی بار دیگر به اخذ مجوز پرواز 
بالگردهای ایران در خاک عراق اشاره 
کرد و گفت: تا هر زمانی لازم شد، 
بالگرد های ایرانی می توانند به خاک 

عراق وارد شوند و نسبت به انتقال 
مصدومان یا بیماران اقدام کنند.

نجات  و  امداد  سازمان  رئیس 
هلال احمر نیز از انتقال ۱۹۵ مصدوم 
یا بیمار ایرانی در راهپیمایی اربعین 
از مرزهای چهارگانه مهران، چذابه، 
شلمچه و خسروی به کشور خبر داد و 
گفت: این افراد برای ادامه روند درمان 

به کشور منتقل شدند.
ë  پزشکان رایگان  خدمات  جزئیات 

ایرانی به زائران اربعین
حضور پزشکان داوطلب ایرانی که 
این روزها در مراسم اربعین حضور 
دارند نیز خبرساز شده و احساسی از 
غرور را ایجاد کرده است. بنا بر اعلام 
روابط عمومی دانشگاه بقیةالله)عج(، 
فعالیت موکب های درمانی دانشگاه 
از  که  بقیة الله)عج(  پزشکی  علوم 
تاریخ ۱۵ شهریور آغاز شده تا شنبه 2۶ 
ادامه  حسینی(  )اربعین  شهریورماه 

خواهد داشت.
قائم مقام  متولیان  ابراهیم  دکتر 
دانشگاه علوم پزشکی بقیة الله)عج( 
گفت: از سال ۹7 تصمیم گرفته شد به 

زائران حسینی خدمات درمانی ارائه 
شود و در همان سال نیز عتبه علوی به 
متفاوت بودن خدمت رسانی پزشکان 
ایرانی به زائران تأکید کردند. در این 
سال ها حتی یک ریال هم از طرف 
دولت بابت ارائه این خدمات درمانی 
هزینه نشده و تمامی هزینه های این 
خدمت رسانی توسط خیرین پرداخت 
شده است. در این بازه زمانی حدود 
500 پزشک، پرستار و کادر درمان در سه 
موکب به زائران حسینی خدمت ارائه 
کردند. موکب درمانی بقیةالله در صحن 
حضرت فاطمه)س( در ضلع غربی 
حرم امام علی)ع(، موکب حضرت امام 
حسن مجتبی)ع( در پشت تل زینبیه و 
موکب امام رضا)ع( دقیقاً در میانه راه 

در عمود 707 احداث شده است.
وی با بیان اینکه پزشکان به  صورت 
کاملًا داوطلبانه و رایگان در این موکب ها 
حضور پیدا کردند، بیان کرد: نه تنها به 
پزشکان خدمت رسان به زائران حسینی 
هزینه ای پرداخت نشده بلکه آنها نفری 
حدود ۳ میلیون تومان برای پوشش 
هزینه های دارویی پرداخت کردند و 

حتی برخی از آنها بلیت برگشت شان به 
کشور را خودشان تهیه کردند.

متولیان افزود: در این موکب ها فارغ 
از ملیت از هیچ زائری اعم از ایرانی، 
و...  عراقی  پاکستانی،  افغانستانی، 
هزینه ای برای درمان و خدمات دارویی 
دریافت نمی شود و تمامی هزینه ها از 
محل کمک های کادر درمان و خیرین 

پرداخت می شود.
ë پیاده روی ۱7 کیلومتری در پایتخت

از طرف دیگر در  این سو، دورتر 
اما عاشقان  از مرزهای کشور عراق 
مراسم  در  نتوانستند  که  حسینی 
در  کنند،  شرکت  اربعین  پیاده روی 
تدارک پیاده روی جاماندگان اربعین 
در روز شنبه هستند. هر چند شمار 
این  از شهرهای کشور شاهد  زیادی 
گردهمایی خواهند بود اما این تدارکات 
در پایتخت  از روزهای قبل با جدیت 
بیشتری پیگیری می شود. راهپیمایی ۱7 
کیلومتری جاماندگان از کربلا روز شنبه 
2۶ شهریور همزمان با اربعین حسینی 
از ساعت هفت صبح از میدان امام 
حسین)ع( به سمت حرم عبدالعظیم 
حسنی)ع( برگزار خواهد شد.هم اکنون 
با  شهری  سازه های  در  اکران هایی 
شعار»کربلا کربلا ما داریم می آییم« در 
هر خیابانی نمود پیدا کرده است. سردار 
محمد حسین حمیدی رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ نیز از تعیین مسیرها 
و تمهیدات ترافیکی در زمان برگزاری 
مراسم پیاده روی جاماندگان اربعین 

حسینی در پایتخت خبر داد.
پیاده روی  برگزاری  مسیرهای   
جاماندگان اربعین حسینی  در پایتخت 
میدان  از  یک  شماره  مسیر  شامل: 
امام حسین)ع(، خیابان ۱7 شهریور، 
میدان شوش، خیابان فدائیان اسلام، 
میدان شهرری و حرم مطهر حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( است؛ مسیر 
شماره دو از میدان جمهوری، نواب، 
میدان ۹ دی، میدان بهمن، خیابان 
بعثت، شهید رجایی، بزرگراه شهید 
کریمی، چهارراه چشمه علی، خیابان 
فدائیان، میدان شهرری و حرم مطهر 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( است؛ 
مسیر شماره سه از امامزاده حسن)ع( 
خیابان امین الملک، خیابان قزوین، 
خیابان شیخ محمدی، میدان ۹ دی، 
میدان بهمن، بزرگراه بعثت، خیابان 
شهید رجایی، بزرگراه شهید کریمی، 
چهارراه چشمه علی، خیابان فدائیان، 
میدان شهرری و حرم مطهر حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( است؛ مسیر 
شماره چهار از باقرشهر، خیابان رجایی، 
روی پل شهید آوینی، خیابان سلمان 
عبدالعظیم  حضرت  حرم  و  فارس 
حسنی)ع( است و مسیر شماره پنج 
از جاده ورامین، میدان معلم، سه راه 
و  شهرری  فدائیان،  خیابان  ورامین، 
حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
و  زیباترین  اربعین  پیاده روی  است. 
باشکوه ترین نماد »کلُّ یومٍ عاشورا، کلُّ 

ارَضٍ کربلا« است.
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با افزایش سن و نزدیک شدن به 
دوران سالمندی بالطبع نیاز به بیمه 
و خدمات درمان افزایش می یابد و 
دریافت این خدمات با هزینه هایی 
که نزیک به جیب شهروندان باشد 
پیری  نیازهای ضروری در دوران  از 
تأمین  سازمان  می شود.  محسوب 
افراد تحت  با بیشترین  اجتماعی 
پوشش در کشور از جمله سازمان های 
خدمات دهنده به شهروندان است که 
افراد تحت پوشش آن با مراجعه به 
78 بیمارستان و ۳۹0 مرکز درمانی 
در سطح کشور می توانند از خدمات 
درمانی به صورت رایگان بهره مند 
این  از مناطق  اما در برخی  شوند 
افراد  دسترس   در  درمانی  مراکز 
تحت پوشش نیستند و این سازمان 
برای ایجاد عدالت اجتماعی و ارائه 
خدمات بهتر طرح حفاظت مالی را 

پایه ریزی کرده است.
غیرمستقیم  درمان  مدیرکل 
سازمان تأمین اجتماعی در گفت و گو 
با »ایران« با اشاره به اینکه طرح 
حفاظت مالی بیمه شدگان از سال 

گذشته اجرا شده است، می گوید: 
کاهش هزینه  هدف  با  طرح  این 
جمعیت  نفر  میلیون   45 درمان 
تحت پوشش و ایجاد رضایتمندی 
خدمت گیرندگان، صیانت از کرامت 
و  مستمری بگیران  شأن  حفظ   و 
بیمه شدگان در مواجهه با هزینه های 
منابع،  عادلانه  توزیع  و  درمانی 
دسترس  در  عدالت  و  تسهیل 
بیمه شدگان و مستمری بگیران بویژه 
گروه های آسیب پذیر انجام می شود. 
با توجه به جمعیت تحت پوشش 
تأمین اجتماعی، خدمات درمانی به 
بیش از 5۳ درصد جمعیت کشور در 
مراکز ملکی و طرف قرارداد توسط 

این سازمان ارائه می شود.
می دهد:  ادامه  غفاری  شهرام 
مناطقی  در  طرح  این  موجب  به 
اجتماعی،  تأمین  سازمان  که 
مراکز درمانی ملکی نداشته باشد 
بیمه شدگان این سازمان با مراجعه به 
بیمارستان های دولتی و آموزشگاهی 
می توانند به صورت رایگان از خدمات 

بستری بهره مند شوند.
خدمات  ارائه  به  اشاره  با  وی 
درمانی رایگان به تحت پوششی های 
بیمارستان های  در  سال   65 بالای 

 ۶۵ بیمه شدگان  می گوید:  دولتی 
ساله و بالاتر در تمام بیمارستان های 
دولتی و دانشگاهی سراسر کشور حتی 
تأمین  که سازمان  شهرستان هایی 
ملکی  بیمارستان  دارای  اجتماعی 
باشد هم می توانند به صورت رایگان 
از خدمات بستری بهره مند شوند 
و فرانشیز درمانی برای این افراد 
صفر درصد است. این اقدام برای 
حمایت از ۳۳۳ هزار نفر از تحت 
پوششی های سازمان است که در سن 
سالمندی قرار دارند و ممکن است 
ارائه برخی خدمات درمانی شان در 
بیمارستان های تأمین اجتماعی قابل 
ارائه نباشد و با این طرح می توانند از 
خدمات و امکانات بیمارستان های 
دولتی به صورت رایگان استفاده کنند.

غیرمستقیم  درمان  مدیرکل 
سازمان تأمین اجتماعی با بیان آنکه 
این طرح به طور کلی هزینه های 
ساخت بیمارستان و درمانگاه را برای 
سازمان کاهش می دهد، می گوید: 
همه  در  اجتماعی  تأمین  سازمان 
نقاط کشور افراد تحت پوشش دارد 
اما عملًا این امکان که بخواهیم برای 
تحت پوششی های  همه  بهره مندی 
بیمارستان  یا  درمانگاه  سازمان، 

از  و  احداث کنیم غیرممکن است 
دریافت  برای  عدالت  باید  سویی 
خدمات میان افراد تحت پوشش را 
هم رعایت کنیم، به همین دلیل، 
این طرح را اجرایی کردیم تا فارغ 
به  شهرهایشان  در  افراد  اینکه  از 
اجتماعی  تأمین  بیمارستان های 
دسترسی دارند بتوانند از خدمات 
رایگان درمانی این سازمان بهره مند 
با  نزدیک  و  دور  نقاط  در  و  شوند 
مراجعه به بیمارستان و مراکز درمانی 

دولتی و دانشگاهی خدمات مورد نیاز 
از جمله بستری را به صورت رایگان 

داشته باشند.
غفاری با اشاره به عدم ارائه این 
خدمت از سوی برخی بیمارستان های 
این  تحت پوششی های  به  دولتی 
سازمان بیان می کند: سازمان تأمین 
طرح  این  دستورالعمل  اجتماعی 
ابلاغ  استانی  مدیران  تمام  به  را 
کرده است و از ستاد مرکزی وزارت 
بهداشت هم درخواست کردیم که 

این مهم را اطلاع رسانی کنند چرا 
که بعضی از مراکز دانشگاهی شرط 
اجرای این طرح را ابلاغ از سوی ستاد 
می دانند.  بهداشت  وزارت  مرکزی 
این اقدامات صورت گرفته است اما 
بیمارستان های  از  برخی  متأسفانه 
دولتی هنوز تمایل به همکاری با 
و  ندارند  اجتماعی  تأمین  سازمان 
ترجیح می دهند که هزینه ۱0 درصد 
فرانشیز را مستقیم از بیمار دریافت 
کنند تا منتظر شوند بیمه به آنها 
پرداخت کند، اما خوشبختانه این 
عدم همکاری ها بسیار اندک است 
و اکثر مراکز درمانی دولتی همکار 

خوبی را با تأمین اجتماعی دارند.
غیرمستقیم  درمان  مدیرکل 
پایان  در  تأمین اجتماعی  سازمان 
اظهار می کند: تمامی بیمه شدگان 
تأمین اجتماعی،  سازمان  اجباری 
درمان  قالب  در  درمانی  خدمات 
مستقیم را به صورت رایگان دریافت 
می کنند و در روش درمان غیرمستقیم 
و  سرپایی  خدمات  حوزه  در  نیز 
خدمات درمانی بستری به ترتیب 
70 و ۹0 درصد صورتحساب بر مبنای 
تعرفه مصوب بخش دولتی توسط 

تأمین اجتماعی پرداخت می شود.

»ایران« از ارائه خدمات رایگان بستری در بیمارستان های دولتی و دانشگاهی به تحت پوششی های تأمین اجتماعی گزارش می دهد

هزینه بستری در مراکز دولتی و دانشگاهی برای 65 ساله ها صفر شد
محدثه جعفری
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امیر بشیرنژاد
دانش آموخته دکترای مدیریت رسانه

شناسایی 6۴6 بیمار جدید کرونا در کشور
بر اساس اعلام وزارت بهداشت، در 2۴ ساعت گذشته ۶۴۶ بیمار 
کووید۱۹ در کشور شناسایی شده و 22 بیمار نیز متأسفانه جان خود را 

از دست دادند.
از 22 تا 2۳ شهریورماه ۱۴0۱ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، 
۶۴۶ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی و ۱۳0 نفر از آنها 
بستری شدند.مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به 7 میلیون و ۵۴0 هزار 
و ۹۶2 نفر رسید.متأسفانه در طول 2۴ ساعت گذشته، 22 بیمار مبتلا به 
کووید۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جانباختگان این 
بیماری، به ۱۴۴ هزار و 2۴۳ نفر رسید.خوشبختانه تا کنون 7 میلیون و 
۳۱8 هزار و ۱۱۱ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان ها ترخیص 
شده اند.۴۳2 نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های 
ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند.تا کنون ۵۳ میلیون و ۹۵7 
هزار و 2۵ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.همچنین 
تاکنون ۶۵ میلیون و ۵۶ هزار و ۳00 نفر دوز اول، ۵8 میلیون و ۴۴۹ هزار 
و ۹۱۶ نفر دوز دوم و ۳۱ میلیون و ۹۹ هزار و ۱7۵ نفر نیز دوز سوم و بالاتر 
واکسن کرونا را در کشور تزریق کرده اند.به این ترتیب مجموع واکسن های 

تزریق شده در کشور به ۱۵۴ میلیون و ۶0۵ هزار و ۳۹۱ دوز رسید.
همچنین در حال حاضر هیچ شهرستانی در وضعیت قرمز نیست. 
۳۵ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۳۴2 شهرستان در وضعیت زرد و 

7۱ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

 ۱6 نوبت مراقبت بهداشتی رایگان 
برای کودکان زیر 5 سال ساکن در ایران

مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، خانواده و مدارس گفت: ۱2 نوبت 
مراقبت بهداشتی برای کودکان زیر 2 سال و ۱۶ نوبت مراقبت برای 

کودکان زیر پنج سال انجام می شود.
مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت 
اعلام کرد: با توجه به اهمیت سلامت کودکان در شکل دهی سلامت 
عمومی جامعه، ۱2 نوبت مراقبت برای همه کودکان زیر 2 سال و ۱۶ 
نوبت مراقبت برای همه کودکان زیر ۵ سال ساکن در جمهوری اسلامی، 

اعم از ایرانی و غیر ایرانی تعریف شده است.
دکتر محمدرضا صائینی افزود: در این مراقبت ها بیش از 22 خدمت 
بهداشتی مهم و کلیدی به صورت رایگان ارائه می شود. واکسیناسیون 

علیه بیماری های واگیردار یکی از مهم ترین این خدمات است.
وی ادامه داد: همکاران بهورز ما در مناطق روستایی و عشایری 
برای ارائه این بسته های خدمتی با ساکنان منطقه تحت پوشش خود 
در ارتباط هستند و خدمات را به صورت فعال ارائه می دهند. مدیرکل 
دفتر سلامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت بیان کرد: از 
والدین عزیز ساکن در مناطق شهری کشور می خواهم ضمن مراجعه 
بموقع به پایگاه های سلامت شهری  یا مراکز خدمات جامع سلامت، با 

تلقیح بموقع واکسن ها سلامت فرزندان خود را تضمین کنند.
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سید مجید میراحمدی رئیس ستاد مرکزی اربعین 
در گفت و گو با خبرنگار »ایران« درباره حل مشکلات 
تردد زائران اتباع از مرزهای ایران گفت: تاکنون بیش از 
سیصدهزار زائر از اتباع خارجی از مرز شلمچه وارد عراق 
شده اند. وی درباره آخرین وضعیت تردد زائران در 
مرزها نیز گفت: در سال های گذشته در مرزها به خاطر 
نبود اتوبوس مشکلات بزرگی برای زائران ایجاد می شد 
اما امسال بازگشت ها را در دو مرحله تدارک دیدیم. 
در مرحله اول 50 درصد زائران به کشور بازگشته اند و 
این اتفاق بزرگی است.  وی در پاسخ به این پرسش که 
پیش بینی می کنید در روز اربعین در کنگره بزرگ این 
روز چند زائر ایرانی در کربلا حاضر باشند نیز بیان کرد: 
پیش بینی می کنیم در روز اربعین بین یک و نیم تا 2 

میلیون ایرانی در کربلا حضور داشته باشند.
وی در ادامه گفت: اگر همین روند با همکاری زائران 

ادامه پیدا کند، امسال موفق ترین سال در خصوص 
زمان اوج بازگشت ها را شاهد خواهیم بود. پیشنهاد 
ما این است که همه زائران به مرز مهران مراجعه 
نکنند زیرا امکان ترابری در همه پایانه ها وجود دارد 
و بجز مرز مهران در سایر مرزها هم امکانات حمل و 
نقل فراهم است. با کاهش مراجعه به مهران از میزان 
ازدحام هم کاسته خواهد شد. وی با بیان اینکه یکی از 
موفقیت آمیزترین سفرهای اربعین را از ابعاد حوادث، 
فوتی ها، کنترل بیماری ها، خدمات، سهولت در رفت و 
آمد و حمل و نقل داشتیم، اظهار کرد: فقط در مقطع 
پنجشنبه هفته گذشته ازدحام و تراکم زیاد بود اما در 
فاصله زمانی کوتاهی مشکلات حل شد. وی با تشکر از 
همراهی زائران و اعتمادشان به ستاد مرکزی اربعین نیز 
گفت: توصیه ما این است که زائران عزیز ماندگاری در 

عراق را کوتاه کنند و تا قبل از روز اربعین بازگردند.

عبور 300 هزار زائر اتباع از  مرز شلمچه به سمت عراق



رضا اسماعیلی
شاعر

ضرورت جهانی سازی »گفتمان عاشورایی«
بی هیچ تردیدی، در عاشورا شاهد تقابل و رویارویی دو اسام 

هستیم: اسام نبوی و اسام اموی.
پس از رحلت پیامبر اکرم)ص(، رفته رفته اسام »نبوی« 
که در وجود قرآن ناطق علی)ع( متجلی بود، به حاشیه رفت 
و با شروع جریان خافت، اسام در تحولی معکوس و سیری 
قهقرایی، از »امامت« به »خافت« و »سلطنت« تبدیل شد. 
قیام حسینی، عکس العملی به این انحراف آشکار بود. اعتراض 
به فاصله گرفتن از آموزه های اصیل نبوی و فرو افتادن اسام در 
دامچاله برداشت های قدرت طلبانه، عامیانه و سطحی از دین. 
برداشت هایی ابزاری، آمیخته به خرافه و گزافه برای تحکیم و 

تثبیت »اسام اموی«.
عاشورای حسینی پاسخ به یک ضرورت تاریخی برای 
بازگشت به اسام اصیل نبوی و احیای آموزه های توحیدی بود. 
از همین رو، رسالت امروز ما ترجمان و بازتولید این آموزه ها 
است؛ آموزه های انسان سازی که تضمین کننده »حیات طیبه« 
و زمینه ساز بلوغ و بالندگی جامعه اسامی است. ارزش هایی 
همچون توحید و یکتاپرستی، آزادگی، حق جویی، عدالتخواهی، 
ظلم ستیزی و مظلوم نوازی؛ ارزش هایی که ظرفیت و قابلیت 
»جهانی سازی« را دارند، ارزش هایی که با اشاعه و ترویج آن 

نمی توان »گفتمان عاشورایی« را جهانی سازی کرد.
با توجه به ضرورت جهانی سازی گفتمان »عاشورایی«، در این 

نوشتار به تبیین و تحلیل این ضرورت تاریخی می پردازیم.

با بررسی دوره های مختلف تاریخی، به سهولت می توان 
دریافت که شعر و ادبیات، متأثر از تحولات سیاسی و اجتماعی 
زمانه خویش است. در آیینه ادبیات هر عصری، می توان 
سیمای منظومه سیاسی و اجتماعی آن عصر را به تماشا 
نشست. با عنایت به این نکته، بی هیچ تردیدی باید گفت 
که راهپیمایی باشکوه اربعین، به عنوان یک واقعه تأثیر گذار 
اجتماعی، زمینه ساز خلق و آفرینش آثاری قابل تأمل در 
روزگار ما شده است؛ آثاری که بیانگر تأثیرپذیری غیر قابل انکار 

شاعران از این همایش عظیم است.
راهپیمایی اربعین – به عنوان یک پدیده برون متنی – بر 
متن ادبی روزگار ما تأثیر گذاشته و انگیزه سرایش اشعار فراوانی 
با موضوع عاشورا و قیام حسینی شده است. به عبارت دیگر، 

حرکت عظیم اربعین، گفتمان ادبی شعر معاصر را تغییر داده 
و روحی حماسی در کالبد شعر دینی و آیینی ما دمیده است.

شعر اربعین به مثابه یک رسانه قدرتمند، در انتقال 
پیام های انسانی عاشورا به جهان معاصر نقش بسزایی داشته 
است. شعر اربعین، با گفتمان ظلم ستیزانه خود، لرزه مرگ در 

جان و جهان ظالمان افکنده است.
اگر شاعران عاشورایی حقیقت عاشورا و حماسه بی بدیل 
حسینی را دریابند و در مسیر رونمایی از این حقیقت روشن 
گفتمان  بازتولید  در  می تواند  اربعین  شعر  بردارند،  گام 
»جهانی سازی عاشورا« نقش تأثیر گذاری داشته باشد. یکی 
از رسالت های بزرگ شعر عاشورایی و اربعینی، به اهتزاز 
درآوردن پرچم توحید و یکتاپرستی، دعوت به عبودیت و 
بندگی و پیراستن جان و جهان دین از خرافه ها و گزافه هاست. 
شاعر اصیل عاشورایی باید به این دقایق و ظرایف معنوی 
توجه داشته باشد و دین را از گزند اژدهای هفت سر »خرافات« 

و »تحریفات« در امان نگاه دارد.

ë »تقویت گفتمان »فرامذهبی
بی هیچ شکی، شعر اربعین نیز فرزند رشید »شعر عاشورا« 
است، با این تفاوت که رسالتی بزرگ تر و جهانی تر بر دوش 

دارد.
از همین رو باید گفتمانی »فرامذهبی« داشته باشد و مردم 
آزاده جهان را – از هر دین و مسلکی - مخاطب خویش قرار 

دهد. رسالت شعر اربعین »تمدن سازی« است.
نکته مغفول  مانده و فراموش  شده در حوزه شعر عاشورایی، 
بی مهری و بی اعتنایی به »مخاطب جهانی« است. شعر 
عاشورایی در روز و روزگار ما، متاعی است که صرفاً برای مصرف 
داخلی تولید می شود و خروجی مناسبی ندارد. درست مثل 
جزیره ای که امکانات محدود آن فقط نیازهای ساکنان جزیره 
را تأمین می کند و کانال های ارتباطی آن با جهان - حتی جهان 

اسلام - قطع است.
بی هیچ گونه اغراقی، دایره مخاطبان شعر عاشورا، به 
مسلمانان - و متأسفانه در مواردی فقط به اهل تشیع - محدود 
می شود. به این معنا که خوانش این شعر حتی برای اهل تسنن 

نیز جاذبه ای ندارد!
علت این امر محدود بودن افق دید و خلاصه کردن دایره 
مخاطبان »شعر عاشورا« به اهل تشیع است. در این شعر، 
شاعر فقط با هم مذهبان و هم مسلکان خویش به گفتمان 
می پردازد و با این فرض که همه مخاطبانش خودی اند، 
ضرورتی به توضیح واضحات - معرفی اباعبدالله)ع( و تبیین 
فلسفه و اهداف متعالی قیام عاشورا - نمی بیند. به این معنا 
که شاعر به مجالس عزاداری امام حسین)ع( تنها به چشم 
یک دورهمی مذهبی برای کسب ثواب و گرفتن شفاعت نگاه 
می کند، از همین رو بزرگ ترین رسالت خود را در سرودن شعر 

عاشورایی، تحریک احساسات مخاطب می داند.

ë نگاه تبیینی، تحلیلی به عاشورا
از همین رو، به جای پرداختن به اصل مسأله )تبیین 
شخصیت امام و اهداف قیام(، با استناد به روایات و احادیث 
سوگ محور، بیشتر به دنبال تحریک احساسات و گرفتن اشک 
از جمعیت است و این امر کاملًا بدیهی است. چنان که هیچ 

مداحی نیز برای شرکت کنندگان در مجلس ترحیم، به بیان 
بیوگرافی متوفی نمی پردازد. چون بر این واقف است که همه 
شرکت کنندگان در مجلس، در شمار خویشاوندان نسبی و 

سببی متوفی هستند.
در شعر عاشورا نیز پاسخ به این سؤال که »امام عاشورا 
که بود و برای چه قیام کرد؟« برای کسانی که هم قبله و 
هم قبیله اند، چندان ضرورتی ندارد. از همین رو شاعر عاشورا، 
فقط و فقط در مسیر »گریستن« بر این مصیبت گام برمی دارد 
و تلاشی برای گشودن چشم مخاطب خویش برای »نگریستن« 

به وجوه معنوی، حماسی و عرفانی این حماسه نمی کند.
در شعر اربعین اما، شاعر باید افق دید خود را گسترش دهد 
و بنا را بر این بگذارد که برای مخاطبی سخن می گوید که هیچ 
شناختی از امام عاشورا و قیام کربلا ندارد. استاد سیدمهدی 
شجاعی در کتاب ارزشمند »خون خدا« در این مسیر خجسته 

گام برداشته است.
ترجمه  و  تفسیر  که  خدا«  »خون  کتاب  در  شجاعی 
هنرمندانه »زیارت عاشورا«ست، با فرض اینکه کتاب خود را 
برای مخاطبانی می نویسد که ممکن است تاکنون حتی نام 
مبارک امام حسین را نشنیده باشند، به روایت پرده به پرده 
این مینیاتور باشکوه الهی و بازخوانی آنچه در عاشورا بر 
امام و یاران وفادارش گذشته است، می پردازد. او در فرازی 
از مقدمه ای که بر این کتاب نگاشته است، چنین می گوید: 
»مخاطب این یادداشت شمایید که از حسین و عاشورا و کربلا 

هیچ نمی دانید...
شما که از سوگواری و عزاداری هرساله جماعتی از مردم 

جهان به حق تعجب می کنید.
شما که از زیارت دسته جمعی یا راهپیمایی هماهنگ چند 
میلیون نفر در یک تاریخ )اربعین( و در یک مسیر و یک جهت، 
دچار سؤال، ابهام، استفهام و اعجاب و شگفتی می شوید؛ سؤال 

و اعجابی که کاملًا بجا و درست است.
آن کسی که رفته و رفتنش جهانی را به سوگ نشانده، که 
بوده و چه محبوبیت عمیق و گسترده و بی نظیری در میان 
مردم مختلف با فرهنگ ها و ملیت های متفاوت داشته که 
تعزیتی این چنین را به یادگار گذاشته؟ این سؤالی بجا و طبیعی 

و پرسیدنی است...«
و این کاری بدیع و ضرورتی مغفول مانده در حوزه شعر 
عاشوراست که برای پایان دادن به انزوای شعر و شاعران 
عاشورایی و جذب مخاطبان جهانی به آن نیاز داریم. اینکه 
بگوییم: »امام حسین که بود؟ چه کرد؟ چرا در کربلا تنها ماند؟ 
و چگونه به شهادت رسید؟« و این رسالت بزرگی است که 

»شعر اربعین« باید در مسیر تحقق آن گام بردارد.

ë ما برای »وصل« کردن آمدیم
شعر اربعین – پیش و بیش از پرداختن به بازماندگان – باید 
در مسیر تمدن سازی گام بردارد و گفتمان عاشورایی را جهانی 
کند. از این منظر، تفکیک شعر عاشورایی از شعر اربعینی 

چندان ضرورت ندارد.
شعر عاشورا و اربعین هم ریشه اند و باید مکمل همدیگر 
باشند. ما باید در حوزه شعر آیینی بیشتر به »وصل« بیندیشیم، 
نه »فصل«. سیرت و حقیقت شعر عاشورایی و اربعینی یکی 

است.

)1(
شگفتا راه عشق است این، که مرد جاده می خواهد

حریفی پاکباز  و امتحان پس داده می خواهد
 

مسافر را پیاده، داغ دیده، صاحب دردی
ورای دردهای پیش پا افتاده می خواهد

 
دلی آرام و پرغوغا، سری شوریده و شیدا

دلی سرمست جان دادن، سری دلداده می خواهد
 

مسلمان و مسیحی را به حریت فراخوانده
جدا از دین و ایمان، آدمی آزاده می خواهد

 
ندارد هیچ آدابی و ترتیبی اگر عشق است

نه محرابی و نه تسبیح، نه سجاده می خواهد
 

ها جامانده از این راه! آخر تو چه کم داری؟
مگر این جاده غیر از شوق فوق العاده می خواهد؟

 
حسین بن علی تنهاست ای یاران به پا خیزید

که اینک وارث او لشکری آماده می خواهد

کاروان دل های سوخته و جان های گداخته در مسیر نور در 
حرکت است. آنها قدم زنان به سوی بهشت زمین پیش می روند و 

ما قلم زنان در پی آنان روانه ایم.
و این چند سطر بهانه ای است برای همراهی و همگامی با 
سفر کرده هایی که صد قافله دل همراه دارند. بادا که امام نور از 

ما بپذیرد.
)2(

ششمین امام معصوم فرمود:
»وقتی فرد از خانه به قصد زیارت امام حسین علیه السلام 
خارج می شود، نخستین قدم را که برمی دارد همه گناهانش 
آمرزیده می شود و با هر قدمی قداست او بیشتر می گردد تا وقتی 
که به حرم می رسد، خداوند می فرماید: بنده من درخواست کن تا 

به تو بدهم، دعا کن تا اجابت نمایم«.
امامان معصوم در آداب دینی که برای دعا به ما آموخته اند، 
تأکید کرده اند که همیشه و در تمام حالات، بویژه زمان هایی که 
استجابت دعا بیشتر احتمال می رود، برای دیگران دعا کنید نه 

تنها خودتان. این آموزه در ایام اربعین – چه برای رهروان طریق 
الحسین و چه برای آنها که دل در آن جاده محبت دارند – بسیار 

درس آموز و عبرت انگیز است.
و ما بسیار امید داریم که وقتی برای دیگران دعا کنیم، خدای 
مهربان خواسته ما را پاسخ مثبت می دهد. و دعا برای امامی که 
ظهورش حیات عدالت را در زمین ظلمت زده به ارمغان می آورد، 

دعا برای همگان است.
)3(

ë :راویان راست گفتار چنین آورده اند
»کنیزی چند شاخه گل به امام حسین علیه السلام هدیه داد، 
حضرت فرمودند: تو به خاطر خدا آزاد هستی و آزادش نمودند؛ 
راوی می گوید: با چند شاخه گل که ارزش زیادی نداشت او را آزاد 
فرمودید؟ امام علیه السلام فرمودند: این گونه خداوند ما را ادب 
فرموده که هنگامی  که به شما سلام می کنند بهتر جواب دهید و 

جواب بهتر چند شاخه گل آزادی او بود«.
اینک زائری است که به سوی مقصد راستین دل به راه افتاده 
است. اگر از همان آغاز به این بیندیشد که برای امامش هدیه ای 
ببرد، چه لطف و احسان بی مانندی از حضرتش را می تواند امید 

داشته باشد؟
و چه هدیه ای به سرور شهیدان، بهتر از دعا برای ظهور آخرین 
امام از سلسله هدایت، که تبیین حقیقت عاشورا و ضلالت 
شب پرستان حاضر در آن رویداد جاودانه به ظهور آن امام همام 

وابسته است؟
)4(

زائری که عطر زیارت عاشورا را یک عمر بر لب داشته و دارد، و 
این را هدیه ای ویژه از جانب خدایش می داند، در ایام اربعین به 
یاد می آورد که بارها در این زیارت نامه از خداوند چنین خواسته 

است:
»من از خدا می خواهم که خونخواهی تو را همراه امام منصور 

که امام زمان علیه السلام هستند به من روزی نمایند.«
آنگاه به عقل خود رجوع می کند و می گوید:

عقل به ما می آموزد که هرگاه به یکی از نزدیکان ما ظلمی شد، 
فقط ابراز تأسف نمی کنیم بلکه هم بسیار ناراحت می شویم و هم 
بلافاصله در صدد رفع ظلم برمی آییم و هم او را دعا می کنیم که 

بتواند حقش را بگیرد.
اگر در این حوادث در صدد رفع ظلم از کسی برنیامدیم و یا 
دعای کاملی برایش نکردیم؛ نشان می دهد که علاقه زیادی به 
او نداریم که از ناراحتی اش خیلی ناراحت نشده ایم. لذا هرگاه 
که درعزای امام حسین علیه السلام سوختیم، باید بلافاصله 
برای احقاق حق ایشان توسط فرزندشان، دعا کنیم یعنی ظهور 

منتقمشان را از خدا بخواهیم.
)5(

این چند بیت، واگویه دل مسافران اربعین است، چه آنها که به 
سوی کربلا قدم بر می دارند و چه آنها که دل های مشتاق را به این 

مسیر آسمانی فرستاده اند:

تنهاترین غریب کجایی ظهور کن   
  ای بهترین حبیب کجایی ظهور کن

آقا بیا دوباره حوالی قتلگاه
 پیچیده بوی سیب کجایی ظهور کن

بر سینه حسین نشسته هنوزهم   
 این شمر نانجیب کجایی ظهور کن

داری شبیه فاطمه ها گریه می کنی  
  بر گونه تریب کجایی ظهور کن

بر روی دست باد، سوار است روی نی   
  زلفی که شد خضیب کجایی ظهور کن

با جامه های پاره به بازار می رود  
  این عترت غریب کجایی ظهور کن

این خاک کرباست و هر روز جاری است
  این قصه عجیب کجایی ظهور کن 

)6(
ë :در حدیث آمده است

»هرکس به فرد غمگینی تسلیت گوید خداوند لباس تقوی بر او 
می پوشاند و بر روح او درود می فرستد«.

نیز پیامبر رحمت فرمود: »هر کس برادر مؤمنش را در مصیبتش 
تسلیت دهد خداوند در قیامت جامه  اى سبز بر او می  پوشاند که 

مردم نسبت به آن لباس غبطه می  برند«.
اینک ما ایستاده ایم، در برابر مصیبتی که به تعبیر زیارت عاشورا 
»در آسمان و زمین بزرگ و سترگ است« و درباره آن روز جان سوز 

به حق می گوییم که: »آمد آن روزی که مانندش نبود«.
و اربعین فرصتی است برای حضور در مجلسی به گستردگی 
زمین، که رو به سوی آسمان دارد. آیا سزا است که در چنین 
مجلسی حضور یابیم ولی به صاحب عزا تعزیت نگوییم؟ آن هم 
صاحب عزایی که سررشته انواع نعمت های دینی و دنیایی ما را در 
دست دارد. انصاف این است که بی توجهی یا حتی کم توجهی به 

امام مهدی در چنین زمان حساسی، عین بی انصافی است.
)7(

صحنه های دیدنی و به یادماندنی از تعاون و محبت خالصانه در 
میان مردم در ایام اربعین، آن چنان فراوان و متنوع است که نه تنها 
دیدن، بلکه حتی شنیدنش اشک شوق از دیدگان جاری می سازد. 
بسیار اتفاق می افتد که زائری غذا میل کرده و در موکب های بعدی 

با اصرار، غذا تعارف می کنند ولی کسی نمی گیرد.
چه خوب است که با دیدن این صحنه های بهشتی – که فقط در 
چند روز معدود در طول سال، آن هم فقط در یک گوشه از زمین 
- پیش می آید، یاد کنیم بی نیازی زمان ظهور را که امام صادق 

علیه السلام در وصف دوره آسمانی ظهور می فرمایند: »مردم به 
دنبال کسی می گردند که از آنان زکات و صدقه بپذیرد ولی کسی را 

نمی یابند«.
)8(

نکته مهم این است که در طریق اربعین گاهی پیش می آید که 
امکاناتی کم باشد، مثلًا جای خواب کافی نباشد، اما تحملش برای 
افراد بسیار راحت است؛ چون برای هدف معنوی دیگری آمده اند، 
لذا به کمی یا زیادی امکانات نمی نگرند، بلکه به احسان خالصانه 
میزبان و قناعتی که در دل دارند، یعنی موهبتی الهی که خدای 

بزرگ در دل میزبان و میهمان می نهد.
 با دیدن این حال، یاد کنیم که درباره دوره آسمانی ظهور به ما 
خبر داده اند: »خداوند بی نیازی را در دل این امت قرار می دهد«؛ 
یعنی در زمان ظهور، از یک طرف امکانات بسیار زیاد است و از 
سوی دیگر قناعت و احساس بی نیازی، باعث راحتی آنان شده 
است. لذا مال به آنان عرضه می شود ولی بعضی به خاطر عدم 

نیاز و بعضی به خاطر قناعت تمایل به دریافت ندارند. 
روشن است که گنجینه پایان ناپذیر قناعت بسیار فراتر از تمام 

امکانات است، بلکه با آن اساساً قابل قیاس نیست.
)9( 

زیارت اربعین فرصتی مغتنم است که در پی عمل زمینی نه 
چندان دشوار به دستاوردی آسمانی و بی مانند دست یابیم:

»با هر قدمی، گناهی از ما آمرزیده شده و حسنه ای برایمان ثبت 
شده و درجه ای، مقام مان بالا رفته است«. آنگاه به ما گفته اند: 
»استانف العمل، یعنی زشتی ها و گناهان گذشته ات آمرزیده شده، 

اینک دوباره پرونده اعمالت را از سر بگیر«. به این ترتیب با زیارت 
امام حسین علیه السلام درون ما پاک می شود و سنخیت بیشتری 
با امام زمان علیه السلام پیدا می کنیم و آمادگی بیشتری برای 

خدمتگزاری به آستان مقدس حضرتش برای ما فراهم می شود.
کیست که نداند خواسته ای به عظمت خدمت به آستان 
مقدس آن امام منتظَر، جان و درونی می خواهد که با آن تقدس 
والا سنخیتی داشته باشد. و کیست که نداند شکر چنین تقدیسی 
که خدای حکیم در پی چنان زیارتی نصیب می کند، درخواست 

نصرت امام موعود است نه دعایی کمتر از آن.
)10(

امامان هدایت به ما آموخته اند که در بارگاه الهی خواسته های 
بزرگ از خداوند متعال بخواهیم. امیر مؤمنان علیه السلام 
فرمودند: »خداوند به اندازه نیت افراد، آنها را کمک می فرماید«. 
لذا اگر همت و نیت انسان کم باشد، کم به او اعطا خواهد فرمود، 
ولی اگر همتش بلند باشد، زیاد کمکش می فرماید؛ پس برای 
رسیدن به این آرزوی بزرگ همت را بلند بدانیم و در هر فرصت 
و موقعیتی، برای خود و دیگران، این آرزوی بزرگ )لیاقت یاری 
حضرت مهدی برای یاری امام حسین( را بخواهیم، بدان امید که 

خداوند به ما این توفیق را عطا کند.
برای دستیابی به چنین خواسته ای بزرگ، تمهید مقدمات 
دارد،  ضرورت  اجتماعی  و  فردی  اخلاق  صحنه  در  اخلاقی 
یعنی بهسازی روابط میان خود و دیگران، بدان گونه که نمونه 
آن را حضرت سید الساجدین علیه السلام در رساله حقوق بیان 

می فرماید.

گفتاری در اهمیت شعر آیینی به عنوان رسانه ای جهانی در نمایاندن عظمت قیام عاشورا
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زیارت اربعین؛ فرصتی مغتنم برای دستاوردی آسمانی

شگفتا راه عشق است این که مرد جاده می خواهد
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معاون امور هنری به  همراه مشاور هنری و 
سینمایی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی عصر روز 
سه شنبه 22 شهریور ماه  از نمایشگاه آثار حسن 
روح الامین با عنوان »نقش راستان« بازدید کردند. محمود سالاری 
در این بازدید به ماندگاری آثار روح الامین در تاریخ اشاره کرد و گفت: 
»دست و قلم حسن روح الامین آمیخته به عشق و معرفت اهل بیت 
عصمت و طهارت است، هنر و ارزش ها و باورهای دینی در آثار ایشان در 
کنار هم وجود دارد و امیدوارم قلمش رقصان و مرغ جانش پران در عالم 

معرفت باشد.«/ایسنا

شاعر: صائب تبریزی

مظهر انوار ربانی، حسین بن علی
آن که خاک آستانش دردمندان را شفاست

ابر رحمت سایبان قبه پر نور او
روضه اش را از پر و بال مائک بوریاست

امام حسین   علیه السام می  فرماید:
»بر خداوند است که هیچ گرفتارى به زیارت من نیاید مگر آنکه او را شادمان بازگردانم و به 

خانواده  اش برسانم.« 
ثواب الأعمال و عقاب الاعمال ص 98

هر دین و آیینی جوهره و رسالتی 
دارد که ممکن است در فراز و نشیب 
تحولات تاریخی و در مجاورت سایر 
اندیشه ها، آداب و رسوم و خلقیات 
مردمان، دچار تحریف و آلودگی 
و  افزوده  آن  بر  چیزهایی  شود. 
بخشی از مفاهیم آن مغفول بماند. 
در نتیجه آنچه باقی خواهد ماند، پیام و اصالت آن آیین 
نباشد. عاشورا به عنوان تحولی تأثیرگذار در طول تاریخ، 
برای آنکه از دستبرد تحریف زمانه و دشمنان مصون بماند، 
نیازمند حرکت در بستری تاریخی بود که به شیوه های 
مختلف از اصالت آن حراست شود. از جمله شیوه های 
ابتکاری برای مصون ماندن اصالت های حرکت اصلاحی 
عاشورای حسینی )ع( مراسم و مناسک اربعین است که 
برای برگزاری آن در سیره بزرگان دین تأکید و تصریح شده 
است. راهپیمایی همه ساله در ایام منتهی به اربعین که 

ریشه در تعالیم اولیای دین دارد نیز از آن جمله است.
خاستگاه نهضت حسینی )ع( وجدان افراد اصیلی است که 
حامی و مدافع حریت و حق جویی بوده و هستند. چرا که 
قیام عاشورا همچون رعدی مهیب، بنیان های ذلت پذیری 
و تسلیم در برابر ظلم و بیداد را لرزانده و تاج و تخت 
ستم پیشگان را نیز مورد تهدید جدی قرار می دهد. این 
است که عاشورا به مشعل فروزان طرق آزادگان و حق پویان 
بدل شده و الهام بخش کسانی است که برای حریت و 
کرامت انسانی قدر و قیمت قائلند. در طول تاریخ به عمد 
یا غیر عمد تلاش هایی برای درهم آمیختن موضوعاتی که 
از درخشش نهضت عاشورا می کاهد، صورت گرفته، اما 
هیچ یک نتوانسته عزم و عظمت نهضت حسینی )ع( را 
برای همیشه و یکسره به محاق برد. زیرا رسالت زینبی )س( 
از همان ابتدا و از صحنه عاشورا پرچم حماسه حسینی )ع( 
را به اهتزاز درآورد و با توصیف و پیگیری اهداف و آرمان های 
آن به مقابله با خوی سلطه گری و ستمگری پرداخته و نقاب 
ریا و تزویر از چهره ستمگران برای مردم زمانه و آیندگان 
کنار زده است. پیروزی حماسه خون بر جولان شمشیر 
ظلم و جور با رسالت زینبی )س( چنان در طول تاریخ 
امتداد یافته که آهنگ ابدیت گرفته است. چنین است که 
جانفشانی های عاشوراییان همچنان تلألؤ دارد و فرصتی 
برای ترفندهای یزیدیان در هیچ عصر و نسلی که پیام 

نهضت حسینی )ع( به آنان رسیده، باقی نمی گذارد.
نهضت عاشورا با پرتوافکنی بر حوادث ماضی، ریشه های 
که رسالت  آنجا  نیز آشکار می نماید.  را  کربلا  واقعه 
زینبی )س( نخستین جرقه های ندامت و پشیمانی را در 
وجود کوفیان به وجود آورده و در همین راستا حضرت 

با سخنان  زینب )س( 
خود در جمع انبوه مردم 
کوفه که کاروان اسرا و 
شده  نیزه  بر  سرهای 
اباعبدالله الحسین)ع( 
نزدیکانش  و  یاران  و 
و  گرفته اند  میان  در  را 
گریه  »کوفیان  می گویند: 
اشک هایتان  می کنید؟ 
هیچ گاه نخشکد و شیون 
و فریادتان روی آرامش 
نبیند، وصف شما بسان 

آن زن بی خردی است که رشته های خود را پس از تابیدن و 
مهیا ساختن دگربار، باز می نمود و پنبه می کرد! شما ایمان 
و باور دینی خود را بازیچه ساخته اید. بهوش باشید که کردار 
بس زشت و بدی برای سرای دیگرتان فرستادید. آری به 
خدا سوگند، به حال خود بسیار بگریید و کمتر بخندید. زیرا 
با این رفتار، تاریخ را به ننگ و عاری آلوده ساختید که هرگز 
قادر به شست و شوی آن نخواهید بود و چگونه می توانید 
خود را از ننگ و عار کشتن بزرگمردی که نواده رسول 
اکرم )ص( گنجینه رسالت و محور و مرکز حجت راستی 
و سعادت و سرور جوانان بهشتی به شمار می آمد، پاکیزه 

سازید؟!«
نگاه امام سجاد)ع( در راستای رسالت زینبی )س( و در 
امتداد حماسه خونین رویارویی حق و باطل، با مخاطب 
قرار دادن وجدان خفته راه گم کردگان، ضمن سخنانی 
کوتاه، طوفانی از احساس گناه و جوی از شور عاطفه در جمع 

حاضران به وجود آورده و ابدیت نهضت عاشورا را رقم زد.
مهم ترین آموزه نهضت عاشورا این است که نباید تسلیم 
ظلم شده و به جور و ستم تن داد. بلکه باید در مقابل 
آن ایستاد و در سایه برخورداری از حریت و شرافت به 
کرامت های انسانی در زندگی دست یافت. از این رو در تاریخ 
پس از نهضت عاشورا جنبش های آزادی خواه و عزت طلب 
بسیاری با الهام از قیام کربلا شکل گرفت که برای آن 

نمونه های بسیاری را می توان برشمرد.
اربعین به عنوان بستر استمراربخش نهضت عاشورا، آیینه 
زلالی است که جوهره قیام ابا عبدالله را نمایانده و در مقابل 
دیدگان حق جویان تاریخ می نشاند. در چهره قهرمانان این 

واقعه حماسی شکوه اسلام محمدی)ص( آشکار است.

فردی  زندگی  در  انسان ها  اجتماعی  بعد 
اجتماعی شان بسیار پررنگ است. همان طور که 
می دانیم انسان موجودی اجتماعی آفریده شده 
است و در قالب گروه های اولیه مانند خانواده و  بعد 
مدرسه، دانشگاه، محیط کار و جامعه قرار می گیرد. 
به همین علت در دسته بندی گروه های کوچک و 
بزرگ به تناسب سن، جنس، تحصیلات و مهارت ها 
ایفای نقش می کند. بعضی از انسان ها بیشتر از 
دیگران به بعد اجتماعی خود توجه می کنند و به 
نوعی شاید خودخواسته و آگاهانه یا بدون آگاهی آن را پرورش می دهند. این 
افراد را بیشتر می توانیم در فعالیت های جمعی که نتایج اجتماعی آن به 
سود یک یا چند نفر است، ببینیم. در اصطلاح به این افراد از نظر رفتاری، 
افرادی عملیاتی در کارهای گروهی می گوییم. حال اگر این فعالیت های 
گروهی با مناسبت های مذهبی هر قوم و طایفه یا جامعه گره بخورد، اثرات آن 
را می توانیم در تک تک افراد مشارکت کننده ببینیم . مثالی بارز و ملموس که 
می توان در این زمینه عنوان کرد، مراسم مذهبی محرم و صفر در ایران است 
که سال های سال است به نوعی نهادینه شده و برنامه ها و کارکردهای افراد 
در این نوع مراسم، مشخص شده است زیرا نسل به نسل درون خانواده ها 
نقل شده و گویی یک همایش سراسری با یک هدف مشخص در تمام نقاط 
ایران به  صورت متحدالشکل اجرا می شود که چهارچوب اجرایی آن، لوازم و 
سمبل های آن را در نسل های مختلف، از گذشته تا به حال می توانیم ببینیم.

یک رفتار زمانی به  صورت نهادینه در ذهن افراد نقش می بندد که عناصری 
مانند باور و ایمان در آنها قوی عمل کند. باورها و ایمان از عوامل مهمی در 
زندگی انسان ها هستند که می توان گفت بخش زیادی از رفتارها عملکرد 
افراد را هدایت می کنند. در مراسم مذهبی مانند عاشورا و تاسوعا، ایمان و 
باور قلبی جامعه مسلمان است که باعث به وجود آمدن حرکت های عظیم 

هماهنگ و یکنواخت با یک هدف بزرگ می شود.
وقتی به گردهمایی های مذهبی محرم نگاه می کنیم، مواردی مانند 
هماهنگی گروهی، داشتن هدف واحد و مشترک، پویایی افراد، افزایش 
باورهای قلبی و توان برنامه ریزی را می بینیم که از نتایج همان مراسم است 
و در کنار آن همکاری اکثریت افراد جامعه با گروه برگزارکننده که همگی به 
نوعی در مشارکت اجتماعی بزرگی شرکت می کنند و در نهایت  احساس 
آرامش روحی و به اصطلاح قدیمی ها، پاک شدن دلشان را ارمغان می برند. 
این موارد نیاز به بررسی های بیشتر و دقیق تر دارد اما آنچه در یک بررسی 
تحلیلی ساده می توان یافت این است که گردهمایی های مذهبی، هم نتایج 
جمعی به همراه دارد و هم اثرات مثبت بر توان افزایی مهارت های فردی 

شرکت کنندگان در آن گردهمایی را به  دنبال دارد.

بازتاب واقعه کربلا در نگارگری و نقاشی ایران

مدتی بود که به کتاب خواندن افراطی افتاده بودم و 
هرکتاب را تقریباً دو سه روزه تمام می کردم و سپس 
از مادرم می خواستم که کتاب دیگری برایم تهیه کند. 
یکی از آن دفعات مادرم کتابی به نام »کتابخانه نیمه 
شب« به من داد. نام کتاب به نظرم جالب می آمد؛ 
به همین خاطر به سراغ خلاصه پشت کتاب رفتم 
که مانند یک متن انگیزشی بود. کمی ناامید شدم چون جملاتِ انگیزشی 
شعارگونه چیزی بود که تا دلتان بخواهد در فضای مجازی و زندگی ام شنیده 
بودم؛ اما وقتی شروع به خواندن این کتاب کردم، فهمیدم که موضوعش 
کاملًا متفاوت از چیزی است که تصور می کردم. »کتابخانه نیمه شب« 

شگفت انگیزی  بسیار  داستان 
داشت. ماجرا درباره دختر 35 
ساله ای به نام نورا بود که در 
طی ۲7 ساعت همه چیزش 
از دست می دهد. گربه اش  را 
می میرد، کارفرمای او، که رئیس 
ریسمان«  »نظریه  فروشگاه 
بود، عذرش را می خواهد؛ تنها 
که  او می گوید  پیانوی  شاگرد 
را  موسیقی  نمی خواهد  دیگر 
ادامه بدهد و پیرمردی که به نورا 

برای تهیه داروهایش نیاز داشت، خبر می دهد که از این پس پسرم داروهایم 
را تهیه می کند. با این اتفاقات، خاطرات بد نورا چون قطع رابطه با برادرش 
و سرد شدن روابط او با دوست صمیمی خود و اینکه چطور دو روز قبل از 
ازدواجش، نامزدش را رها و فرار کرده بود، به ذهن وی هجوم می آورند و در 
برابر چشمانش رژه می روند. نورا با از دست دادن این تعلقات و رابطه ها، که 
همه معنای زندگی اش است، به پوچی می رسد و ساعاتی نزدیک نیمه شب 

آنقدر ناامید می شود که با خوردن قرص دست به خودکشی می زند.
در اول این کتاب می خوانیم که زمانی که نورا تصمیم به خودکشی داشت، با 
خود فکر می کرد که مانند یک سیاهچاله است؛ یک ضد ماده و ضد هستی! 
درست مثل ستاره ای در حال مرگ و فرو ریختن که خودش را و هرچه را در 
اطرافش باشد، می بلعد. از نظر من یکی از زیباترین قسمت های این کتاب، 
آنجاست که نورا بعد از پیدا کردن مناسب ترین زندگی برای خود، می گوید: 
»تناقض آتشفشان ها در این است که آنها نمادهایی از تخریب و در عین حال 
زندگی هستند. وقتی گدازه ها کند و سرد می شوند؛ صُلب)سخت و محکم( 
می شوند و سپس به مرور زمان می شکنند تا خاک شوند؛ خاکی غنی و بارور. او 
تصمیم گرفت سیاهچاله نباشد. او آتشفشان بود و مانند آتشفشان از خودش 
فرار نمی کرد. باید آنجا می ماند تا به آن برهوت رسیدگی کند. می توانست 
درون خودش جنگلی بکارد.«... اما در آخر دوست دارم بگویم هرچند سخنان 
انگیزشی بخشی از تجربه زندگی انسان هاست که با کلماتی زیبا، آراسته شده 
است؛ اما مفهوم واقعی این کلمات را زمانی می توانی با تمام وجود حس کنی 
که کل کتاب را بخوانی و نه خلاصه پشت کتاب را و شاید به این دلیل است که 
گاهی پندهای دیگران برای ما گزنده و ناخوشایند می شوند. خواندن این کتاب 
را پیشنهاد می کنم چون خود من پس از خواندن کتاب»کتابخانه نیمه شب« 
مانند نورا دیگر به جای حسرت خوردن برای »زندگی هایی که نکرده ام«، 
تصمیم گرفتم که از همین حالا برای ساختن آن زندگی مطلوب و دوست 

داشتنی خود با تمام سختی ها و آسانی هایش تلاش  کنم.
کتابخانه نیمه شب/  نویسنده: مت هیگ/ مترجم: مینا صفری/ نشر: میلکان

در طول تاریخ ایران میان هنر، آیین  و باورهای مذهبی، 
همواره پیوند نزدیکی وجود داشته است. با آغاز عهد 
صفوی و به دلیل پیوند عمیق میان عرفان، ادبیات و 
هنرهای تجسمی، عناصر شیعی در نگارگری و تزئین 

انواع اشیا بیش از هر زمان ظهور و بروز یافت.
در حیطه نقاشی مذهبی و شمایل نگاری، این آیین  
عبادی در اواخر دوره صفوی به صورت یک انضباط 
مذهبی- اجتماعی در جامعه ایران رشد کرد و 
تجسّــم بصری آن، روایت وقایع عاشورا به صورت 
شفاهی روی صحنه )در قالب نمایش( یا به گونه 
تصویرپردازی بر پرده های نقاشی بود. دو سده بعد و 
با آغاز سلطنت قاجاریان، هنرهای تصویری ایران بیش از هر دوره ای در ترویج 
شمایل نگاری های مذهبی و هنرهای مردمی شکوفا شد آن چنان که خود نشان 

از تحول ذائقه  زیبایی شناختی عمومی و دگرگونی مناسبات هنر و جامعه دارد.
اتفاق مهم دوره قاجار راهیابی شمایل های مذهبی از فضای دربار به میان 
مردم بود: از کاشیکاری، دیوارنگاری، کتاب های مصوّر چاپ سنگی تا آثار 
زیرلاکی، نقاشی پشت شیشه، گچکاری و غیره. در این شرایط، هر فردی از هر 
پایگاه اجتماعی و با هر توان مالی و درک زیبایی شناختی، می توانست در حد 
سلیقه خود از این خوان گسترده هنری بهره مند شود و سلایق هنری خود را اقناع 
کند. این جریان بعدتر آثار هنرمندان قرون دوازدهم و سیزدهم هجری را نیز در 

شمول خود گرفت و عموم مردم را با نقاشی مأنوس کرد.
سنّت دیرپای ایران در نقل و روایت داستان  –مذهبی و غیرمذهبی – به کمک 
تصویر و شمایل، بی تردید باعث ترویج و ترفیع سطح کاربری هنرهای پیکرنما، 
خاصه نقاشی دیواری، نقاشی روی بوم، باسمه و عکس شد. این مسأله، ارتقای 
کارکرد مذهبی جدیدی از نقاشی ها را به دنبال داشت؛ درواقع جامعه ایران بُعد 
مذهبی و حماسی- قهرمانی هنرهای دیداری را با روحیه خود سازگارتر دانست 
و به آن نه به عنوان یک پدیده زیبایی شناختی صرف، بلکه به چشم جنبه ای از 

حیات معنوی، فردی و اجتماعی خود می نگریست.
در همین راستا مهم ترین بخش شمایل نگاری های مذهبی که با بیشترین حجم 
آثار و به بهترین نحو گویای گرایش  جامعه  شیعی عصر قاجار بود که نقشی 
شایسته در تحکیم و تقویت عقاید عموم ایفا کرد، از صورتگری امامان)ع( و 
پیشوایان تشیع تا چهره عرفا و علمای دینی: از اهل بیت)ع( و امام رضا)ع( تا 

حضرت ابوالفضل العباس)ع( و حضرت علی اکبر)ع( و برخی صحابه.
از سوی دیگر مسأله »روایت« در  هنرهای عامیانه و مذهبی همراه صورتی 
خیالی، برگرفته از جهان آرمانی منطبق با داستان ها و باورهای کهن مذهبی 
و حماسی هستند. از لحاظ شیوه  فنی و اجرایی هنرهای عامیانه به تمثیل و 
استعاره و رمز و اشاره مقصود خود را بیان می کنند و در تار و پود اجتماع جای 
دارند. در واقع این گروه از آثار، گذشته از خاصیت جمعی بودن و عمومیت این 
هنر که خصلتی بدیهی تلقی می شود، بیشتر روایتگرند. نمونه های باقیمانده از 
شمایل نگاری های مذهبی، پرده های درویشی و نقاشی های قهوه خانه، بیش از 
اینکه کارکردی زیبایی شناختی داشته باشند، کاربردی معنا و مفهوم شناختی 

دارند.

با آغاز دوران مدرن و تحولات اجتماعی و سیاسی در ایران، هنر به مثابه امر 
جمعی و هنرمندان نیز با سودای نو شدن در مسیر مدرنیته، تلاش کردند تا به 
زبان و بیانی نو در خلق آثارشان دست یابند. اما آنچه در آغاز دهه 3۰، راهگشای 
گروه هنرمندان نوسنت گرا شد همین ایده »بازگشت« به عناصر و نقش مایه های 
کهن موجود در هنرهای عامیانه و مذهبی ایران بود. این سبک کار، در نوع بیان، 
تلفیقی از بن مایه  های سنتی با روند نوگرایی در هنر بود و از نظر سبکی جریانی 

ساختارمند از نوعی نقاشی تزئینی و نمادگرایانه از دیدگاه هنر نو بود.
پس از رسمیت یافتن هنرنوگرا در ایران و برگزاری نخستین بی ینال نقاشی تهران 
در سال ۱337، جست و جو برای شکل گیری نوعی هنرملی، شکلی انتزاعی تر و 
جسورانه به خود گرفت، زیرا با برگزاری بی ینال آن توسط اداره هنرهای زیبای 

کشور، در واقع جنبش هنر نوگرای ایران مورد تأیید رسمی قرار گرفت.
در نتیجه تا انتهای دهه 3۰ دو رویکرد اصلی در فضای هنر ایران شکل گرفت؛ 
یکی جست و جوی فرم های تزئینی در سنت های تصویری ایران و دیگری 
به کارگیری همین مؤلفه ها در فرهنگ عامه و بازنمایی آن در هنر و دیگری 
جریان نقاشی کمال الملکی. نسل اول هنرمندان نوگرا، نقاشان فیگوراتیوی 
بودند که در آثارشان به مضمون پیکره بومی و فرهنگ ملی از طریق بازنمایی 
زندگی روستاییان و اقوام ایرانی پرداخته بودند؛ چهره های مهمی همچون 
محمود جوادی پور، احمد اسفندیاری، حسین کاظمی، جلیل ضیاءپور و چند 
نفر دیگر. اما برخلاف روند کاری نسل اول، نقاشان نوسنت گرا نوع پیچیده تری 
از بهره گیری از نقش ما یه ها و عناصر سنتی و فرهنگ ایرانی را دستمایه کار خود 
قرار دادند. البته این رویکرد تازه بی تأثیر از برنامه آموزشی دانشکده هنرهای زیبا 

هم نبود.
مدرنیسم ایرانی در همین اثنا پدیدار شد و دغدغه هنرمندان به وجود آوردن 
هنر معاصری بود که منعکس کننده هویت ملی باشد. این جریان تازه در 
هنرهای دیداری، بن مایه و اصول خود را پیرامون مسأله بازخوانی هویت در 
میان هنرهای عامیانه و مذهبی و زیبایی شناسی نمادهای شیعی جست و جو 
 می کرد. در نهایت جنبش»سقاخانه« به تأثیرگذارترین جریان آوانگارد در هنر 

نوگرای ایران بدل شد.

رضا بدرالسماء
نگاره

بخشی از سخنان مديرکل هنرهای نمايشی در ايسنا

اثر مریم یغمایی

پرده عاشورا، اثر عباس بلوکی فر، از مجموعه موزه هنرهای معاصر تهران

پویایی ایمان با التزام به آیین ها می خواهیم سیاهچاله باشیم یا آتشفشان؟

من یاحسین می شنوم مست می شوم

اربعین استمرار نهضت عاشورا در بستر تاریخ

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

قسم به حرف ع، که حرف اول عشق است و حرف اول عاشوراست. قسم به 
عاشورای خونینت، قسم به علی اصغرت که رساترین رسانه بود و قسم به 7۲ 
تنت که با خونشان آزادگی را مشق و امضا کردند. قسم به تو ای نزدیکترین راه 
به الله، قسم به پیکرت، به سرت، به پاره های جگرت، که زیر سم اسبان رفت. 
قسم به جوانمردی عباسَــت. قسم به دو دست بریده اش که دستگیر دست 
عالمیان است. قسم به فانوس اشک های دوستدارانت، قسم به مادر آب، 
زهرا)س( که آب را که می بینم، از علی اصغرت شش ماهه تر می شوم، بی تاب 
و بی قرار می شوم تا به رفع تشنگی، رسالتت را هربار و هرباره تقدیس  کنم. یا حسین، ای آنکه خون تو 
به رنگ سرخ معنا بخشید و جانفشانی ات به کویر تفته تاریخ دریا بخشید. ای کسی که عطشت، تاریخ 
را سیراب کرد و از اندوهت، قامت محرم خم شد. ای که نامت سرمستی روح و آرام جان است، برتو 

باید بالید که وارسته دنیا را بدرود گفتی.
گویند »مِی« نمی شود از راه گوش خورد/من یا حسین می شنوم، مست می شوم

اینکه در کجای تاریخ زیسته ای، اینکه در کدامین میدان رزم و نبرد شمشیر زده ای، اینکه از تبار نوری 
و پدر بزرگوارت امیرالمؤمنین و مادر گرانقدرت، ام ابیهاست، همه بر جای خود گرامی، اما گرامی تر 

آن است که چند سده از جانفشانی تو و 7۲ تنت می گذرد و هنوز نامتان بر تارک تاریخ می درخشد.
 ای اسطوره آزادگی، زمان بر ما می گذرد و ما همگان با بازی های این روزگار بازیگردان، بازی می خوریم 
و دگرگون می شویم و در گذر عمر، سفری می کنیم که بالاتر از نیمش عقبگرد است. طولی دارد به کم 
و بیش و عرضی که چندان هم قابل عرض نیست و دستانی که خوب که بنگری، پر از تهی است. پس 
آنچه اهمیت دارد، غنا و کیفیت حیات و نهضت توست و هدفت، آزادگی ات و ایستادگی ات در جایگاه 

یک مصلح اثرگذار، شایان تحسین و بزرگداشت است.
از نگاه عارفان شهادت تو، همانند سرِ دار رفتن حلاج است. بر اساس این دیدگاه، مردان خدا با فنای 
خود به هدف عالی خویش یعنی همان راهیابی به محضر خدا و بقای بالله می رسند و با شهادتشان، 
آگاهی می بخشند. به راستی کدام رسانه ای رساتر از علی اصغر 6 ماهه ات پیام عاشورا را به گوش و به 
حنجره تاریخ بخشیده است؟ کدام خون بر زمین ریخت که این اندازه لاله سرخ پایداری از آن رُسته 

باشد؟ و کدام ایثار به دستان فداکار علمدارکربلا و 
قمر بنی هاشم می ماند؟ کاش عباست رود می شد، 

دریا می شد، باران می شد و می رسید به خیمه ها...
خوشا به حال تو که آزادانه زیستی و آزادانه 
جنگیدی و بزرگترین درس انسانیت را به جهانیان 
دادی که »اگر دین ندارید، آزاده باشید«. خوشا به 
حال عباسَــت، که رسالت سیراب کردن تشنگان را 
برگزید. خوشا به حال پدر بزرگوارت که در جنگ 
صفین که سپاه دشمن آب بر آنان بسته بود و یاران 
نزد ایشان رفتند و درخواست کردند که ما هم به 
تلافی، آب را بر سپاهیان دشمن ببندیم، حضرت 
علی )ع( مخالفت کردند و گفتند: »ما مبارزه 

می کنیم تا کسی آب را برکسی نبندد.«
    من بد کنم و تو بد مکافات کنی   /    پس فرق میان من و تو چیست؟ بگو

و چه کودکیم ما که سال ها است اشک می ریزیم و سوگواری می کنیم بر خاندانی که آبروی آبند و حتی 
فلسفه این سوگواری ها را نمی دانیم. مولانا، روز عاشورا را روز فرح و شادمانی می داند، چون معتقد 
است که اباعبدالله)ع( و یارانش با شهادت، بند تن گسسته و قفس روح شکسته اند و به سوی عالم 
ملکوت به پرواز در آمده اند و بر این باور است که عزاداران به سبب غفلت و بار سنگین گناهان خویش، 

باید برحال خود سوگواری کنند، نه بر آن بزرگواران!  و چنین می سراید:
پس عزا بر خود کنید اى خفتگان /  زآنکه بد مرگیست این خواب گران

روح سلطانی ز زندانی بجست  /  جامه چون دریم و چون خاییم دست
چون که ایشان خسرو دین بوده اند  /  وقت شادى شد چو بگسستند بند

سوى شادروان دولت تاختند  /  کُنده و زنجیر را انداختند
دور ملکست و گه شاهنشهی / گر تو یک ذره از ایشان آگهی

ور نهِ اى آگه، برو بر خود گرِى  / زانکه در انکار و نقل و محشرى
بر دل و دین خرابت، نوحه کن  /  چون نمی بیند جز این خاک کَهُـن

به راستی که این گریستن ها، بر ما رواست که در امتحان های این روزگار رنگ می بازیم و هزار رنگ 
می شویم. تو و خاندانت، که معنای زمان و مکان و امتحان را سرافرازانه درنوردیده اید. روسیاهی 
عاشورا هم بماند برای آنان که به بیراهه و کژراهه رفتند و با ادعای دینداری و دین باوری هنوز نیم 
قرن از رحلت رسول خدا )ص( نگذشته، خون فرزندانش را ریختند و اهل بیتش را به اسارت بردند و 
حسینی را به شهادت رساندند که در دامان او و دخت بزرگوارش و امیرالمؤمنین)ع( بزرگ شده بود و 
بی نفخ صور تا عرش اعظم، رستخیزی عظیم برپا کردند که تاریخ را به قضاوت کشاند و هر تحلیلگر 
واقعه عاشورا را از این فاجعه، حیران و انگشت بر دهان بر جای گذاشت. به راستی که حادثه کربلا، 

دو سویه دارد.
 این سوگواری ها باید هشداری باشد بر ما تا شمر و یزید درونمان ما را به خطا نبرند و افسارمان را 
به دست نفس سرکش اماره ندهند و اگر عاشق حسینیم، رسالت حسین و خاندان طاهرش را از یاد 
نبریم و مصلح باشیم و چه در رأس هرم قدرت قرار داشتیم و چه درکف قاعده بشریت، همواره 
اعمال خود را پایش کنیم تا حق الناسی ضایع نشود و مؤمنانه بر آن باشیم که »مبارزه کنیم تا کسی 

آب را بر کسی نبندد.«
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